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Bu çalıĢmamın içerisinde eksiklerimin olduğunu kabul ederek, bundan sonra yapılacak 

olan çalıĢmalara katkı sağlaması düĢüncesindeyim. 

ÇalıĢmamda her  zaman desteğini gördüğüm, bilgisini, emeğini ve yardımını sürekli 

benle paylaĢan danıĢmanım Prof. Dr. Nısfet UZAY'a, tarihi bilgilerini benimle paylaĢan 

Prof. Dr. Havva SELÇUK'a ve çalıĢmam boyunca emeğini eksik etmeyen anneme ve 

manevi destekleri için aileme sonsuz Ģükranlarımı sunarım. 

 

Emre DOĞAN 

Kayseri, Ekim 2017 

 

  



 
 

v 

KAYSERĠ'DE SANAYĠLEġMENĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 
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Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yüksek Lisans Tezi, Ekim 2017 

DanıĢman: Prof. Dr. Nısfet UZAY 

KISA ÖZET 

ġehirlerin ekonomik kalkınma sürecinde sanayileĢme politikalarının önemli olduğu 

bilinmektedir. Sanayinin ve sanayileĢmenin Kayseri'nin ekonomik ve sosyal hedeflerine 

ulaĢmasında büyük bir rolü olduğu yadsınamaz bir gerçektir.  

Osmanlı Ġmparatorluğundan, Cumhuriyetin ilk dönemlerinde ve Dördüncü Sanayi 

Devrimine kadar sürede Kayseri sanayisinin geliĢimi, Ģehrin iktisadi hayatını büyük 

oranda etkilemiĢtir. Bu etkileĢimin Kayseri'nin sosyo-iktisadi hayatına yön veren önemli 

etkenlerden biri olduğunu söyleyebiliriz. 

ÇalıĢma kapsamında Osmanlı Devleti'nde sanayileĢme sürecinde Kayseri sanayisinin 

geliĢimi incelenecektir. Kayseri sanayisinin tarihsel geliĢimi adlı çalıĢmanın amacı, 

Kayseri'deki sanayileĢme süreçlerini dönemler itibariyle ele alarak, Ģehrin iktisadi 

hayatına yön veren olayları vurgulayarak, gelecekte sanayileĢme süreçlerine ıĢık 

tutmaktır. 

Anahtar Kelimeler: SanayileĢme, Kayseri sanayi tarihi, SanayileĢme süreci, Ġktisadi 

hayat 
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HISTORICAL DEVELOPMENT OF INDUSTRIALIZATION IN KAYSERĠ 

Emre DOĞAN 

Erciyes University, Social Sciences Institute 

Master Thesis, September 2017 

Supervisor: Prof. Dr. Nısfet UZAY 

ABSTRACT 

It is know that industrialization policies are important in the economic development 

process of cities. Is an undeniable fact that the industriy and industrializatia have and 

important role in achieving Kayseri's economic and social goals. 

From the Ottoman Empire to the first period of the Republic and to the fourth Industrial 

Revaluation, the development of the Kayseri industry has greatly influenced the 

economic life of the city. We can say that this interaction is one of the important factors 

that guide Kayseri's socio-economic life. 

Within the scope of the study, the development of the Kayseri industry will be 

examined during the industrialization process in the Ottoman State. The aim of the 

historical development of the Kayseri industry is to shed light on future industrial 

periods by emphasizing the events leading to the economic life of the city by 

considering the industrialization processes in Kayseri periodically.  

Keywords: Industrialization, The history of Kayseri industry, Industrialization Process, 

Economic life 
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GĠRĠġ 

Avrupa ve Asya Kıtalarına geçiĢin önemli koridoru üzerinde olan Kayseri, stratejik bir 

ticaret konumu özeliği taĢımaktadır. Kayseri çok eski yüzyıllardan beri iktisadi açıdan 

hep önemli bir ticari merkez olmuĢtur. Günümüzde dahi Türkiye'nin en önemli sanayi 

odaklarından biri olma özelliğini koruyan Kayseri'nin bu konuma nasıl geldiği, bir 

sanayi kentine dönüĢüm sürecinde  Osmanlı Devleti zamanından, günümüze kadar 

hangi aĢamalardan geçtiği, bu tezin çalıĢma konusu olmuĢtur. 

Kayseri'nin doğal bir ticaret yolu olan ipek yolu üzerinde bulunması Ģehrin iktisadi 

yaĢamını etkilemiĢtir. Bu etkileĢim neticesinde bir çok dünya ülkeleriyle ticari 

iliĢkilerini arttırmıĢ ve ticaretin geliĢmesini sağlamıĢtır. Ticaretinin geliĢmesi 

neticesinde Ģehirde çeĢitli sanayi kollarının geliĢmesini de tetiklemiĢtir. Bu süreç 

geçmiĢten günümüze kadar geliĢmiĢ ve Ģehrin sanayi alt yapısını oluĢturmuĢtur. 

Türkiye Cumhuriyeti'nin kurulması ile ilk atılımlarını sanayileĢme ile yapmıĢ ve 

Kayseri bu atılımları gerçekleĢtirmek için öncü Ģehir olmuĢtur. Kayseri Sümerbank Bez 

Fabrikası ve Tayyare Fabrikası gibi sadece Kayseri için değil, Türkiye için de böyle 

büyük sanayi yapıların kurulabileceğini kanıtlamıĢtır. Bu yüzdendir ki Kayseri Sanayisi 

ile büyük baĢarılara imza atmıĢtır. ÇalıĢmanın amacı, Kayseri sanayisinin geliĢimine 

ıĢık tutmaktır.  

Kayseri Osmanlı ve Cumhuriyet döneminde sanayileĢmenin gerçekleĢtiği öncü 

Ģehirlerden biri olmuĢtur. Yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti‟nin, ekonomik 

faaliyetlerinde ne tür değiĢmeler olduğunu tespit etmek bakımından çalıĢmamız bu 

konuya iliĢkin çok sayıda bilgiyi bir araya getirip ilgilenenlere duyurmak açısından 

önem taĢımaktadır. Çünkü Türkiye‟nin ekonomik, sosyal, kültürel geliĢimini ortaya 

koyan Ģehirlerden biride Kayseri oluĢudur.  Bu nedenle konu önemini korumaktadır.  
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ÇalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde Osmanlı Devleti zamanında 

Kayseri'de sanayileĢme ve sanayi kolları üzerine araĢtırmalar bulunmaktadır. 

Ġkinci bölümde Cumhuriyet'in ilanından sonra sanayileĢme hareketleri incelenip, 

Kayseri sanayileĢmenin yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti'ne iktisadi katkısının neler 

olduğu ve hangi aĢamalardan günümüz sanayisine ulaĢtığı hakkında bilgiler verilecektir.  

Üçüncü ve son bölümde ise 1980 sonra Türkiye'de yeni sanayi hareketlerinin Kayseri 

için etkisi, günümüz sanayisi hakkında bilgi verilip ve dördüncü sanayi devrimine etkisi 

üzerinde durulacaktır. Tezin son bölümün de yaptığımız araĢtırmanın değerlendirilmesi 

ve sanayi politikalarının Türkiye ve Kayseri açısından önemine değinilecektir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

OSMANLI ĠMPARATORLUĞU ZAMANINDA KAYSERĠ TĠCARĠ 

HAYATI 

Ticari koridorlar üzerindeki stratejik konumu ve Ġpek Yolu üzerinde bulunan Kayseri 

coğrafyası, Osmanlı Devleti döneminde ticaretin ve sanayi faaliyetlerin yoğun olduğu 

bir Ģehir görünümündeydi. Kayseri'de sanayi uğraĢlarının baĢında, 19. yüzyıla kadar 

dokuma, güherçile ve cehri faaliyetleri gelmekteydi. Bu sanayi kolları uzun yıllar 

boyunca Ģehrin temel sanayi faaliyeti olarak önemini korumuĢtur. Sanayi devriminin 

temel sektörü olan dokuma sanayi alanındaki fabrika yatırımlarıyla birlikte Ģehrin 

iktisadi ve sanayi önemi zamanla daha da artmıĢtır. Bu bölümde öncelikle sanayi 

geliĢimine yön veren Osmanlı iktisadi görüĢü ve bu görüĢün zaman içindeki evrimi 

genel hatlarıyla ele alınarak, ardından Kayseri sancağının Osmanlı Devleti döneminde 

temel sanayi faaliyetleri incelenecektir. 

1.1. Klasik Dönemde  Osmanlı Ticaret Hayatı ve Kayseri Ticareti 

14. ve 16. yüzyıllar arasında yavaĢ bir Ģekilde geliĢerek devam eden ve ana vasıfları 

itibariyle ''klasik'' Osmanlı iktisadi görüĢünü oluĢturan sistem 19. yüzyılın baĢlarına 

kadar köklü bir değiĢiklik geçirmeden iĢleyiĢine devam etmiĢtir. 19. yüzyılın ilk 

yarısından itibaren giderek hızlanan geliĢmelerle birlikte iktisadi sistemin birçok unsuru 

ortadan kalkmıĢ, buna karĢılık birçok yeni unsurla beslenen yeni ve değiĢik bir kimlik 

biçimi kazanmıĢtır. Ġktisadi sisteme iliĢkin esnek, pragmatik ve müzakereci nitelikler 

taĢıyan sistem biçimi, Avrupa ve Asya‟da pek çok devletin varlığını koruyamadığı bir 

zamanda Osmanlı Devleti'ni modern döneme taĢıyabilmiĢtir. KuĢkusuz bu esneklik, son 

tahlilde sadece geleneksek bir düzeni koruyup sürdürebilmek amacıyla pragmatik olarak 

kullanılmıĢtır (Genç, 2000, s. 39). 
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Klasik sisteminde, iktisadi olayları ve fonksiyonları incelemekle görevli uzmanlaĢmıĢ 

organlar henüz teĢekkül etmemiĢ olmakla beraber, toplumun bir iktisadi hayatı mevcut 

olduğu ve devlet faaliyetlerinin, bu hayatı az veya çok etkileyen çeĢitli yönleri vardı. 

Klasik Osmanlı sisteminde, bugünkü anlamı ile bir iktisat politikasından, içeriğinden, 

hedeflerinden ve devlet organizasyonundan özellikle görevli organların varlığı 

bakımından bahsetmek kolay değildir. Devlet, birçok iktisadi fonksiyonlar görmekte ve 

bu faaliyet esnasında çeĢitli hedefler tespit etmekte idi. Ancak bu fonksiyon hiçbir 

zaman sırf iktisadi bir mahiyet göstermezdi, daha çok siyasi, dini, askeri, idari veya mali 

hedef ve düĢüncelerle iç içe, birbirinden ayırt edilmesi zor bir karmaĢıklık içinde 

bulunurdu. Bunun açık bir belirtisi, iktisadi mahiyette kararları alan veya uygulayan 

organların bürokrasi içindeki fonksiyonları itibari ile tamamen iktisat dıĢı alanlarda 

görevli olan organlar olmasıydı. Kazasker, Kadı, Defterdar, Darphane Nazırı, Gümrük 

Emini, Divan Beylikçisi gibi görevlilerin baĢka fonksiyonları arasına serpiĢtirilmiĢ olan 

iktisadi kararlar, bir tür yan ürün niteliğindeydi (Genç, 2015, ss. 175-177). 

Ülke içinde mal ve hizmet arzının mümkün olduğu kadar bol, ucuz ve kaliteli olmasını 

amaçlayan Osmanlı Klasik dönemi, iktisadi hayatta önemli bir aktör olacak düzeyde 

Ģahsi zenginleĢme sağlayacak bir sermaye birikimine imkân vermemekteydi. Sistemin 

önemli bir dayanağı olan devlet temsilcilerine görevleri süresince sağlanan yüksek 

imkanlar görev süreleriyle sınırlıydı ve bu durum, devletten bağımsız bir zengin 

sınıfının kurulmasını mümkün kılmıyordu. Sistemin idamesindeki stratejik rolüne bağlı 

olarak, devlet yöneticilerine ve temsilcilerine tanınan sınırlı ayrıcalıklar dıĢında, iktisadi 

iĢleyiĢteki hâkim anlayıĢ ''eĢitlik'' ti. Kaynakların bölüĢümün de büyük farklılıkların 

oluĢmasına imkan vermeyen bu sistem, 15. yüzyıldan 19. yüzyıla kadar klasik dönemde 

doğrudan ve dolaylı devlet müdahaleleriyle sürdürülmeye çalıĢılmıĢtır (Genç, 2000, s. 

67). Esnaf örgütleri, Osmanlı iktisadi sisteminin dayandığı ilkelere bütünüyle uygun 

düĢen bir yapı olarak Osmanlı sanayisinin 18. yüzyıl boyunca da hâkim örgütlenme 

biçimi olarak kalmıĢtır. Esnaf örgütlerinin bünyesi içindeki farklılaĢma, yüzyılın baĢı ile 

sonu arasında çok az bir değiĢim göstermiĢtir. Örneğin aynı iĢ kolundaki en fakir usta 

ile en zengini arasındaki farklılaĢma 1/4 ile 1/7 arasını pek aĢmamıĢtır. ĠĢyeri 

büyüklükleri istihdam hacmi bakımında 5-20 iĢçiyi pek geçmemiĢtir.  Ġmalat sanayinde 

çalıĢanların büyük çoğunluğu da küçük ölçekli, en fazla 5 çalıĢanı olan atölyelerde 

çalıĢmaktaydı. Mevcut iĢletmelerin önemli kısmı yakın bölge pazarları için üretim 
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yapan küçük ölçekli iĢletmelerden oluĢmaktaydı. 15-20 iĢçi çalıĢtıracak büyüklükte 

iĢletmeler dahi nadir denecek kadar az sayıda idi. Devlete ait olan silah sanayinde dahi 

50-100 iĢçiyi aĢan kuruluĢlar görülmemiĢtir  (Pamukoğlu, 2014, s. 143). 

Sanayi devrimiyle birlikte iç tüketimde ithal malların payının hızla artması ve yerli 

üretimin buna direnmekte zorluk yaĢaması sonucunda, sanayide genel bir geniĢleme 

dönemi sayılabilecek 18. yüzyılın ilk yarısında ithal ikamesine dönük birçok devlet 

yatırımı gerçekleĢtirilmiĢ, ancak imalat sanayisine dönük bu yatırımlar sanayide kalıcı 

bir sıçrama sağlayamamıĢ ve neticede yüzyılın ikinci yarısında daralma yönünde bir 

değiĢim yaĢanmıĢtır (Genç, 2000, s. 252). Yüzlerce yıllık bir bilgi birikimi ve buna 

bağlı teknolojik geliĢmelere dayalı olarak geliĢen Avrupa sanayisinin ürettiği bol ve 

ucuz ürünlere karĢı Osmanlı‟da bu yıllarda giriĢilen sanayileĢme çabaları, en baĢta bilgi 

ve teknoloji konusundaki yetersizlikler sebebiyle baĢarıya ulaĢamamıĢtır. 

Temel olarak miri toprak rejimi, esnaf örgütlenmeleri ve vakıflara dayalı olarak iĢleyen, 

devlet kontrolünde, birikimden çok paylaĢımcı, iktisadi açıdan hem büyümeyi hem de 

küçülmeyi ve dağılmayı sınırlayan mekanizmaları içinde barındıran bu ekonomik düzen 

ancak, dünya tarihinin ziraat devriminden sonraki 10 bin yıllık döneminde benzeri 

olmayan bir yenilik olan sanayi devrimine karĢı direnememiĢtir. Sanayi devriminin 

sonuçlarına artık karĢı koyamayan Osmanlı Devleti 19. yüzyılın ikinci çeyreğinden 

itibaren klasik dönemin bazı temel niteliklerinden vazgeçmeye baĢlamıĢtır. Klasik 

dönemde piyasa üzerinde kontrol ve denetimle yetinen ve bazı istisnalar dıĢında üretim 

alanına girmeyen imparatorluk, ilk defa olarak 1827‟den itibaren yüzyılın ortalarına 

kadar seri bir Ģekilde ithal malı teknoloji ile fabrikalar kurma faaliyetine giriĢmiĢ; ancak 

uluslararası rekabete karĢı herhangi bir koruma tedbiri uygulanmayan bu devlet 

fabrikaları yüzyılın ikinci yarısının baĢlarında ithal rekabetine dayanamayarak 

kapanmıĢtır. Özellikle Osmanlı-Ġngiliz Ticaret AnlaĢması (1838) ile birlikte, sanayi 

devriminin önder ülkesi olan Ġngiltere‟ye dıĢ ticarette tanınan ilave imtiyazlar 

neticesinde Osmanlı pazarları korumasız kalmıĢ, adeta yabancı mallar için açık pazar 

haline gelmiĢtir (Önsoy, 1988, s. 25). Bunun neticesinde Osmanlı sanayisi ve ticareti 

gerilemeye baĢlamıĢtır. Kayseri iktisadi hayatı da bu Ģartlar çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. 
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1.1.1. Klasik Dönemde Kayseri Ticari Hayatı 

Kayseri'nin verimli tarım alanlarına sahip olmaması, ikliminin sert olması ve aynı 

sebepten dolayı hayvancılığının geliĢmemesi halkın iktisadi olarak ticaretle uğraĢmasına 

neden olmuĢtur. Ayrıca önemli ticaret yolları üzerinde bulunması da ticaretin 

yayılmasına ve geliĢmesine yol açmıĢtır. Kayseri XVI. asırda 20.000' in üzerindeki 

nüfusu ve ticari hayatı ile Anadolu'nun önde gelen Ģehirlerinden birisi olmuĢtur 

(Dayıoğlu, 2004, s. 45). 

Bu dönemde Kayseri Ģehri ekonomik ve sosyal hayat bakımından canlılık 

göstermektedir. ġehirde satılan mallar, satılmadan transit olarak geçen mallar, cins ve 

çeĢitlerine göre vergiler alınıyordu. Bu da bizlere Ģehir de ticaret hayatının canlı 

olduğunu göstermektedir.  ġehirde satılan ürünler arasında; yün, ipek, keçe, deri, iplik, 

çuha, kalay, kurĢun, odun, büyükbaĢ hayvan, koyun, vb. malların ticareti yapılırdı. 

Kanunnamelerde belirtilenlere göre Kayseri'de en önemli ticaret kalemleri; dericilik ve 

dokumacılık olduğu anlaĢılmaktadır.  

Kayseri, elveriĢli ulaĢım ve enerji olanaklarının yanı sıra zengin yeraltı kaynaklarıyla 

önemli ölçüde geliĢmiĢ sanayisi ile önde gelen Ģehirler arasında yer almaktadır. Kayseri 

ticaretinin geliĢmesinde diğer faktörlerden biriside, ticaret ve zanaatta ilin geçmiĢten 

günümüze önemli bir kültürel birikime sahip olmasıdır. Kayseri'de halkın çoğu  merkezi 

kent ve kasabalarda yaĢardı. Eskiden baĢta halıcılık olmak üzere dokumacılık, dericilik 

ve bakırcılık gibi üretim etkinlikleriyle tanınan ve canlı bir ticaret yaĢamı olan Kayseri 

Osmanlı Devleti'nin son dönemlerinde sönükleĢmiĢti (Kayseri Valiliği, 2013). 

Osmanlı Devleti'nde Kayseri el sanatlarında ileri seviyede bir üretim kapasitesine 

sahipti. Bu durum günümüz sanayisine de yansımıĢ durumdadır. Kayseri halkının ticari 

yeteneği buradan gelmektedir. Kayseri'nin sanayide öncü oluĢu ülke genelinde bu 

özeliği ile bilinir. Bunun temelleri Osmanlı Devleti zamanından gelen bilgi ve 

birikimlerinin sonucudur. Klasik dönemden, Tanzimat dönemine kadar geçen sürede 

Kayseri sanayisine ve ticaretine etki eden nedenler incelenecektir. 
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1.1.2. Klasik Dönemde YaĢamıĢ Ünlü Seyyahların Gözünden Kayseri Ticareti 

Kayseri ticaretinin ve sanayisinin durumunu en iyi anlatan olayları o yılarda yaĢamıĢ ve 

ünü hem yurt içi hem de yurt dıĢına kadar yayılmıĢ kiĢilerin gezdikleri Ģehirleri 

anlattıkları seyahatnameleridir. Kayseri'yi de gezmiĢ olan seyyahlardan alınan bilgiler 

Kayseri'nin sosyo-iktisadi hayatını aktarmıĢtır. 

Evliya Çelebi, Kayseri'nin iktisadi hayatı ile ilgili bilgileri Seyahatnamesi'nde 

vermektedir. Bursa ve Edirne gibi Kayseri'de Osmanlı Devleti'nin önemli ticaret 

Ģehirlerinden biri olduğunu ve bu ticaret Ģehri olmasını  kapalı çarĢının bulunuĢuna 

bağlıyor. Zengin tüccarların alıĢveriĢ yaptığı bedesten ise Kayseri için çok önemli 

merkezi olduğunu seyahat namesinde söz etmektedir. Seyahatnamesi'nde ayrıca 

Kayseri'deki mücevher ticaretinden bahsetmektedir (SubaĢı, 1998, ss. 20-25): 

"Kayseri'deki bedestenlerden biri kuyumcularki dünyanın en kıymetli 

mücevherleri burada bulunmaktadır. Mücevherlerden baĢka eĢya bulunmaz. 

Kuyumcular mücevherleri iĢlerler ve büyük bedestenlerin zengin 

tüccarlarına satmaktadırlar". 

Polonyalı Seyyah Simeon (1618), Kayseri genelinin bakımsız bir yapıya sahip 

olduğunu, fakat bununla beraber hanlar, bedestenler, dükkânlar, pazarlar ve kuyumcu 

dükkânlarının olduğunu söylemektedir. Bu duruma yaklaĢık yarım asırdan fazla süren 

Celali (1550-1610) Ġsyanlarının yıkıcı etkisi de bulunmaktadır. Bu isyanlar Kayseri'nin 

ticari hayatına büyük durgunluk getirmiĢ, köylüler Ģehre göç etmeye baĢlamıĢ, ticari 

gelir azalmıĢ, ticaret yollarının güvenliği kalmamıĢtı. Orta Anadolu'nun bu önemli 

Ģehrine hiçbir devlet görevlisi uğramaya cesaret edememesi yüzünden, özellikle kent 

merkezi, ticari geliĢmesinde büyük sıkıntılar yaĢamıĢtı (Dayıoğlu, 2005, s. 28). 

1835 yılında Kayseri'ye gelen Ġngiliz John Hamilton, Kayseri ticareti hakkında verdiği 

bilgilerde Ģöyledir  (Kayseri Valiliği, 2013, s. 104): 

''Kayseri'de imalatı yapılan ürünler, 6 ya da 8 kuruĢa Ermeni tüccarlar 

tarafından satın alındıktan sonra Ġstanbul ve Ġzmir'e gönderiliyordu. 

Buralardan Avrupa'ya sevk edilen ürünler 2 ya da 3 kat fiyatla satılıyordu. 
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Ancak o dönemde gerek Osmanlı'nın siyasi bulanımın içerisinde bulunması 

ve Avrupa'da da bu ürünlerin düĢük maliyetlerle üretilmesi sonuncunda bu 

ticarette belirli bir azalma olmuĢtu". 

Ünlü Doğubilimci A.D. Mordtmann (1850-1859), Kayseri'nin diğer bir Selçuklu kenti 

olan Konya'dan kolaylıkla ayrılabilen bir kent olduğundan bahsetmektedir. 1850'li 

yıllarda Kayseri'nin ihraç ettiği mallar arasında ''ala cehrinin'' bulunduğunu, bunun 

üretiminde 400 bin okka olduğu belirtilmiĢtir. ġehrin çevresinde çok kaliteli patates 

yetiĢtirildiğini, patatesi buraya sülük ticareti yapan Yugoslav tacirlerin getirdiğini; 

lahanasının ünlü olduğunu ve ayrıca kitre sakızı, anason, koyunyünü, çuval ve kuru 

üzüm gibi ürünlerin ticaretinin yapıldığını anlatmaktadır (Dayıoğlu, 2005, s. 29-31). 

Fransız Seyyah Vital Cuinet Kayseri hakkındaki yazısında; XIX. yüzyılında iç ve dıĢ 

olaylar, Anadolu'da ticari hayatın kötüye gitmesine rağmen Kayseri ticari hayatının hız 

kesmeden devam etmekte olduğunu; ülkede ki durgunluğa rağmen iĢlenmemiĢ deriler, 

hayvan postları, cehri, badem ve bir çok kuru meyvenin Ġstanbul'a gönderildiğini 

eserinde yazmaktadır. Yine aynı dönemde Kayseri'den halı, sarı cehri, kitre zamkı ilaç 

ihraç etmektedir. Ayrıca dıĢarıdan çeĢitli mallar Kayseri'ye ithal ediliyordu. Kayseri'de 

nüfusun 35 bin olduğu ve 6501 adet vergi mükellefinin bulunduğunu da eserlerinde 

yazmaktadır (Türkiye Diyanet Vakfı, 2003, s. 99). 

1.1.3. Klasik Dönemde Ahilik TeĢkilatı ve Kayseri Ticaretine Etkisi 

Klasik dönemde Kayseri ticaretinin geliĢmesinde etkili olan bir diğer sebep ise Ahi 

Evran'nın Kayseri'de bulunmasıdır. Ahi Evran, Kayseri'nin iktisadi hayatının  

geliĢmesini sağlayan Ahilik TeĢkilatı'nın,  Kayseri'de kurulmasını ve geliĢmesini 

sağlamıĢtır . Bu yönüyle Türk Kültür Tarihi‟nde ilk Esnaf TeĢkilatı‟nın kurucusu Ahi 

Evran kabul edilmektedir. 

1205 tarihinde Kayseri'ye yerleĢen Ahi Evran önce Kayseri'deki Müslüman Türk halkını 

bir birlik altında toplamak istemiĢtir. Kendiside derici mesleğini icra etmiĢtir. Debbağ 

atölyesi kurdu ve burada birçok kiĢi istihdam edildi. Daha sonra bütün sanat erkânının 

belli bir yerde toplanmalarını ve orada üretim yapmalarını sağlamak için bir sanayi 

sitesi kurulmasına öncülük etmiĢtir (Aktan ve Öztürk, 1998, s. 130-131). 
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Ahi Evran bir siyasetname (Sultanlara öğüt kitabı) olan ''Letaif-i hikmet'' adlı eserinde 

devrin sultanına ticaretin öneminden Ģu Ģekilde bahsetmiĢtir (Bayram, 2008, ss. 60-65): 

''Allah insanı sosyal yaratmıĢtır. Bunun anlamı Ģudur: Allah insanları; 

yemek içmek, mesken edilmek, evlenmek gibi çok Ģeylere muhtaç olarak 

yaratmıĢtır. Ġnsanlar  kendi baĢına bu ihtiyaçları karĢılayamaz. Durum böyle 

olunca marangozluk, demircilik ve diğer bütün meslekler, sanatlar da bir 

takım aletle yapılabileceği için bu aletlerin tedarik için de ayrıca çok sayıda 

insana ihtiyaç vardır. Bu bakımdan insan için gerekli olan bütün sanat 

kollarını yaĢatılması ve bu iĢe yeterli miktarda insan yönlendirmek 

gereklidir.''  

Ahi Evran'nın o dönemde günümüz küçük sanayi sitelerinin alt yapısını oluĢturduğu 

görülmektedir. Bütün ticaret kollarının belirli bir yerde toplanmalarını ve 

kooperatifleĢmenin gerekliliğini öngörmektedir. Bu öngörü günümüz sanayileĢme 

anlayıĢının temellerini oluĢturmaktadır. 

Ahi Evran'nın ön ayak olduğu Ahi TeĢkilatı'nın kuruluĢu amaçları Ģunlardır (Çağatay, 

1990, s. 30): 

-Asya'dan göç eden sanatkârlara iĢ bulmak 

-Türk sanatkârların iktisadi yönden bağımsız hale getirilmesi 

-Ticarette ahlakın yerleĢtirilmeye çalıĢılması 

-Türk milliyetçiliğinin güçlendirilmeye çalıĢılması  

-Yabancı saldırılara karĢı devletin yanında yer alınmasını sağlamak 

-Yerli sanatkârlar ile Türk sanatkârlar ve tüccarların rekabet edebilmesi, onların 

karĢısında ticarette yapabilmeleri için malların kalitesinin korunması ve üretimin 

ihtiyaca göre ayarlanmaya çalıĢılması gibi Kayseri iktisadi hayatının geliĢmesine 

yönelik bir çok katkı sağmamıĢtır. 
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Ahi Evran'ın ölümünden sonra da Kayseri‟deki ticaret faaliyetlerin esaslarını belirlediği 

sistem asırlarca devam etmiĢtir. YaĢadığı yıllarda adına inĢa edilen „„Ahi Evran 

Zaviyesi‟‟ Osmanlı Devleti'nin son asrına kadar varlığını muhafaza etmiĢtir (Bayram, 

2008, s. 65).  

Sonuç olarak Ahi Evran Türk halkının meslek ahlakı ve disiplin kazanmalarını 

sağlamıĢtır. Türkler iĢ ve mesleklerine kavuĢmuĢlar, iktisadi olanaklar elde etmiĢlerdir. 

Ahi Evran Türk kültürünün yerleĢmesini, kökleĢmesini Kayseri'den bütün Anadolu'ya 

yayılmasını sağlamıĢlardır. Kayseri'de meslek ve ticaret gruplarının oluĢmasını ve etkin 

üretimin oluĢmasına katkıda bulunmuĢlardır. 

1.1.3.1. Ahilik TeĢkilatının Kayseri'de Kurulup GeliĢmesinin Nedenleri 

Klasik dönem Kayseri'de, Ahilik anlayıĢına hizmet edecek bir sanayi sitesinin 

kurulduğu belirtilmektedir. Günümüzdeki küçük sanayi sitelerine benzer bir yapıda 

olduğu tahmin edilmektedir. Bu küçük imalat sanayisinde faaliyetler üç grupta 

toplanmaktaydı (Bayram, 2008, s. 60): 

-Ġmalatçılar, dericiler, demirciler, bakırcılar, tuzcular, terziler, manifaturacılar, 

boyacılar, uncular vs. ticari grupları  

-Tüccarlar, mal alıp satan esnaflar.  

-Avcılar, köylüler, av hayvanları ile köylülerin ürettikleri hayvansal ve bitkisel ürünlerin 

ticaretini yapanlar olarak sıralanmaktadır. 

Ahi Evran'ın neden ilk olarak Kayseri'ye yerleĢtiği ve Ahiliğin neden Kayseri'den 

baĢladığı ile ilgili önemli nedenler aĢağıda sıralanmıĢtır. Bu nedenler sırasıyla Ģunlardır  

(Kayseri Organize Sanayi Bölgesi, 2015, s. 112): 

-Kayseri'nin tarihte bir çok uygarlığının merkezi konumunda olduğu ve Anadolu 

Selçuklu Devleti'nde baĢĢehirlik yapmıĢ olması gibi önemli bir nedene sahip olmasıdır.  
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-Kayseri'nin önemli bir sanat ve ilim merkezi olmasıdır. Kayseri bu sebeplen alimlerin 

beĢiği ve fetihlerin yurdu gibi Ģehri yücelten isimlerle anılmaktadır.  

-Kayseri'nin önemli ticari yolların merkezi konumunda olmasıdır. YaklaĢık 4000 yıllık 

yerleĢim yeri olduğu varsayılan Kayseri, tarihin çeĢitli uygarlıklarına ev sahipliği 

yaptığı ve ulaĢım ağı açısından önemli bir kavĢak noktasında olmasındandır.  

-Kayseri'nin Klasik dönemde büyük ticaret merkezi konumunda olmasıdır. Kayseri 

ikliminin sert ve toprağının tarıma elveriĢli olmamasından dolayı, tarıma fazla önem 

verilmemiĢtir. 

-Yukarıda sayılan nedenlere bağlı olarak Kayseri Ģehrinin önemli bir kültür merkezi 

olmasıdır. Kayseri yüzyıllar boyunca bir çok medeniyete ev sahipliği yapmıĢtır. Bu 

nedenle, Kayseri zengin kültür ve medeniyet birikimine sahiptir. Bu nedenler Ahilik 

teĢkilatının Kayseri'de kurulmasına sebebiyet vermiĢtir. 

1.1.3.2. Kayseri'de Bacıyan-ı Rum TeĢkilatının Kurulması 

Ahi Evran sosyal ve iktisadi amaçları yerine getirmekle kalmadı. EĢi Fatma Bacı'da 

Ahiliğin genç kızların kolu olan Bacıyan-ı Rum (Anadolu Bacıları) teĢkilatının 

Kayseri'de  kurulmasını da sağladı.  

Fatma Bacı, Evhadüddin Kirmani'nin kızı ve Ahi Evran'ın eĢidir. Fatma Bacı küçük 

sanayi sitesi sayılabilecek Bacıyan-ı Rum teĢkilatının kurucularındandır. Ahilerin birçok 

hizmet alanlarında hanımlara ihtiyaç duyulmuĢ ve bu ihtiyaçlar üzerine Bacı 

TeĢkilatı'nın kurulması gereği doğmuĢtur. Fatma Bacı, hanımları iĢ alanlarına 

yönlendirmeden önce onların belirli eğitim ve uygulama aĢamalarından geçmelerini ve 

iĢ hayatında baĢarılı olmalarını sağlamıĢtır. Bu eğitim ve uygulamalar neticesinde 

kaliteli üretim elde edilmiĢtir. Bu kaliteli üretim daha çok dokumacılık ve örgücülük 

alanlarını kapsamaktaydı. Sanayi sitesinde hanımların bir arada çalıĢtıkları dokuma ve 

örgü tezgâhları vardı. Bu dönemde Hıristiyanlara ihraç edilen halı ve kumaĢlarla, bugün 

bile hayranlık uyandıran Selçuklu ve Osmanlı döneminin halılarını ve kilimlerini bu 

sanayi sitesinde dokumaları yapan bacıların imal ettiği bilinmektedir (Aktan ve Öztürk, 

1998, s. 131). 
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Anadolu Bacıları, Anadolu'daki Türk insanının sıkıntılarını hafifleĢmiĢ, zorlukları 

göğüslemiĢlerdir. Türk toplumunun Anadolu'da yok olmasını engellemekle kalmıĢlar, 

geliĢip kökleĢmelerini sağlamıĢlardır (Çağatay, 1990, s. 26). 

''Bir toplum geliĢip kökleĢmesinde iki önemli etken vardır: Bunlardan biri o 

toplumda kadın ve erkek sınıfının uyumu ve dayanıĢması bir biçimde 

birlikte çalıĢması, ikinci etken de böyle sağlam bir temele oturan toplumun 

kültürünün ve ekonomisinin geliĢmesidir. Bu iki temelin birincisi Hacı 

BekteĢ Veli, ikincisi Ahi Evran geliĢtirip kökleĢtirmiĢtir''. 

Anadolu Bacıları Anadolu'da kadınların iktisadi hayata katılmalarını sağlamıĢlardır. 

Kadınların ve erkeklerin sosyo-iktisadi hayatta birlikte çalıĢmalarının önünü açmıĢtır. 

Verimli üretim sağlamak için mesleki eğitimi hayata geçirmiĢleridir. Sonuç olarak 

günümüz ticaretinin temellerinin atılmasına öncülük etmiĢlerdir. 

ĠĢ baĢında ve dıĢında teoriden çok, pratik yapılarak verilen eğitimlerle, Ahiler 

Anadolu'da iktisadi hayatın geliĢmesinde önemli roller üstlenmiĢlerdir. Ahilik TeĢkilatı 

geliĢtirmiĢ oldukları ahlaki, sosyal, ekonomik ilke ve erdemlerdir. ÇeĢitli örgütlere, 

sendikalara, meslek kuruluĢlarına, eğitim kurumlarına ve pek çok yönden örnek 

oluĢturacak yapıları oluĢturmuĢlardır. Üretici, tüketici, devlet ve millet ile emek ve 

sermayenin bir bütün olarak iĢ ortamının sağlanması, güçlü bir ekonominin alt yapısı ve 

toplumsal bütünlüğü sağlayan çok önemli bir kuruluĢtu  (Durak ve Yücel, 2010, ss. 151-

168). ĠĢte bu yüzden Ahilik TeĢkilatı Klasik dönemde Kayseri'de bir çok meslek 

gruplarının ve ticari yerlerin oluĢmasını sağlamıĢ ayrıca ülkede sosyal ve iktisadi hayata 

çok büyük katkıları olmuĢtur. 

1.1.4. Klasik Dönemde Kayseri'deki Meslek Grupları ve Ticaret Merkezleri 

Coğrafi ve stratejik yapının tarihi akıĢı içindeki durumu da, Ģehrin ticaret alanında 

yayılmasına ve geliĢmesine yol açmıĢtır. Bu sebeplerden dolayı Kayseri'de pek çok 

meslek gruplarının ve ticaret dallarının ortaya çıkmasına neden olmuĢtur (Aktan; 

Yuvalı; Tosun, 2000, ss. 130-134). Kayseri'deki bu meslek grupları ticaretteki çeĢitliği 

göstermektedir. Nitekim Tahrir Defterleri üzerinde yapılan çalıĢmalar da Kayseri'deki 

önemli meslek grupları Tablo 1'de gösterilmektedir  
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Tablo 1: Klasik Dönemde Kayseri'deki Meslek Grupları 

Meslek Dalının Adı Sayısı 

Bezirci 5 

Çullah=Çul dokuyan 6 

Derzi 5 

Gülcü 4 

Hallaç=Pamuk ve yüncü 6 

Hattat 1 

Hergeleci=Yabani atları eğiten 2 

Kassab 3 

Kaçıkçı 1 

KöĢker 3 

Külahdüz=Külah diken 2 

Merkepçi 1 

Moytab=Keçi kılı dokuyan 2 

Nalbant 1 

Sabuncu 1 

TaĢçı 2 

Tellal 2 

Yapıcı 1 

Kaynak: (Keskin ve Hülagü, 2007, s. 137) 

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi Osmanlı Devleti dönemi Kayseri ticaretinde önemli 

meslek dalları görülmektedir. Kayseri'de gayrimüslim ve Türklerin 100 kadar meslek 

grubu olduğu bilinmektedir. Bu meslek gruplarının Ģehrin iktisadi ve sosyal geliĢimine 

katkısını arttırmaktadır.  

1.1.4.1. Kayseri'de Ticaretin Yoğun Yapıldığı ÇarĢılar ve Ticaret Merkezler 

Osmanlı dönemi Kayseri'de ticaret önemli yer tutmakta olduğunu bilmektedir. Tablo 

1'de ki meslek guruplarının ticari faaliyetlerinin Ģehrin bir çok yerine dağıldığını 

görmekteyiz. Ticaretin bir merkezde toplanmadığı ve belirli bölgelere dağılması Ģehrin 

iktisadi olarak geliĢiminin göstergelerinden biridir. Ticaret merkezlerin yoğun olduğu 

semtler ve çarĢılar Tablo 2'de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 2: Klasik Dönemde Kayseri'de Ticaretin Yoğun Olduğu Merkezler 

Arpa Pazarı Araba Pazarı (Kağını 

Pazarı) 

AtanaĢ ÇarĢısı 

Bedri Pazarı (Hasırotu) At Pazarı Meydanı Bedesten Ġçi 

Boyacı Kapısı Börekçiler ÇarĢısı Boyacıkapısı Sokağı 

BüyükkaleÖnü Çakoloz Mah. Büyük Tekyeönü Cad. 

Çardivan Debbağ Paz. Dört Dükkanönü Cad. 

Dört Dükkanönü ÇarĢısı Eskiciler ÇarĢısı Eski Tol ÇarĢısı 

EskicilerbaĢı EskicilerbaĢı ÇarĢısı Gazazlar ÇarĢısı 

Gön Hanı Gön Pazarı Haffafhane 

Kaleönü Ġspa Pazarı (Bit Pazarı) Kaldırım BaĢı 

Kazancılar Sokağı Katrancılar ÇarĢısı Kazancılar ÇarĢısı 

KiriĢhane Keçeciler ÇarĢısı Kiçikapı 

Kürtüncüler ÇarĢısı KofabaĢı Kürtçüler ÇarĢısı 

Meydan Kapısı MaviĢ Sok. Mermerli Mah. 

Ot Pazarı Muytabcılar ÇarĢısı Müftü Hanı 

Pamuklu Hanı Pamukçular ÇarĢısı Pamuk Hanı 

Sebzeciler ÇarĢısı PaĢa Camii Postacılar ÇarĢısı 

SokubaĢı Seteönü Meydanı Sipahi Pazarı 

Zennecizade ÇarĢısı Sultan Mahallesi Tamirhane 

Kadınlar ÇarĢısı Un Pazarı Terziler Semti 

Uzun ÇarĢı Vezir Hanı Urgancılar ÇarĢısı 

Yeni ÇarĢı Yeni Han Yatık 

Yeni Saraçhane Yeni Tol ÇarĢısı Yeni Han Tahtalı 

Kaynak: (Keskin ve Hülagü, 2007, s. 139) 

Tablo 2'de görüldüğü gibi Kayseri ticaret alanları Ģehrin birçok yerinde faaliyet 

göstermektedir.  Bu faaliyet alanları kolay eriĢim, zaman, pazarlama, rekabet, fiyat 

düzeylerini etkileyerek günümüz ticaret alanlarının alt yapısını oluĢturmuĢtur. 

1.1.4.2. Klasik Dönemde Kayseri KapalıçarĢısı 

Kapalı çarĢıları, üstü örtülü ticaretin yapıldığı eski çarĢı yapıları olarak 

tanımlanabilmektedir. Mevcut kapalı çarĢıların Osmanlı döneminde yapıldıkları 
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bilinmektedir. Osmanlı Devleti zamanında bulunan kapalı çarĢılar, ticaret yoluyla 

sermaye birikiminin yapılmasına yol açan birer finans merkezi iĢlevi taĢırdı (Doğan, 

2005). 

Kayseri KapalıçarĢısı ise, kale surlarının içinde yer almıĢ olup, Kayseri'nin Osmanlı 

hakimiyetine geçtiği 15. yüzyılın ortalarından itibaren oluĢmaya baĢlamıĢtı. Kayseri 

KapalıçarĢısı hicri 1266 (Miladi 1849) tarihinde Tanzimat Fermanı'nın ilanından sonra 

Genç Osmanlı dönemi sivil mimari örneğidir. Kapalı çarĢı da birbirine paralel Ģekilde 

birbirini kesen dar ve uzun sokaklardan meydana gelmiĢ, çarĢı boyunca sağlı sollu 

küçük dükkanlardan oluĢmaktadır. Sokakların üstleri tonozla örtülmüĢtür. KapalıçarĢı 

da her bir sokağına farklı bir ad verilen on beĢ çarĢı vardır. KapalıçarĢı‟nın batısında 

Ulu Cami, doğusunda Kazancılar Caddesi, Pamuk Hanı, kuzeyinde Ġstanbul Caddesi, 

Cumhuriyet Meydanı, güneyinde ġekerciler ÇarĢısı bulunmaktadır. Hacı Efendi 

ÇarĢısı‟nın çıkıĢ kapısı üzerinde 0.35 x 0.72 metre ebadında mermer kitabesi 

bulunmaktadır (Hovardaoğlu, 2006, s. 429). 

Kayseri'de 17. yüzyılda kapalı çarĢının olduğuna dair kanıt yoktur. O yıllarda Kayseri'de 

çarĢısının üstü açık Ģekilde hizmet vermekte olduğu bilinmektedir. Tanzimat döneminde 

Kayseri ÇarĢısının üstü kapatılarak kapalı çarĢı formuna dönüĢtürülmüĢtü.  

Kayseri KapalıçarĢısı Anadolu'daki kapalı çarĢıların en büyüklerindendir. 1849 yılında 

halk tarafından yaptırılan çarĢının dört büyük giriĢi vardır. Kapalı çarĢının yapılıĢından 

sonra 18 Eylül 1870'te çok büyük bir yangın sonucu tamamen yanmıĢtır. Yangının çıkıĢ 

sebebi kullanılan ahĢaptan kaynaklandığı anlaĢılınca, çarĢı tamamen taĢtan yeniden 

yapılmıĢtır. Kayseri KapalıçarĢısı o yıllarda 1800'den fazla iĢ yeri bulunmaktaydı  

(Hovardaoğlu, 2006, s. 429). 

Kayseri KapalıçarĢısı mekansal yapısı incelendiğinde geleneksel Türk çarĢılarının tüm 

özelliklerinin bu dokuda görülebilmektedir. Türkiye'de Ġstanbul KapalıçarĢısından sonra 

ikinci büyük, Anadolu'nun ise en büyük kapalı çarĢısı Kayser'de bulunmaktadır. 

Tarihi süreçteki ticaret yoğunluğu Kayseri'nin ekseninde geliĢimini sürdürmüĢtür. 

Kayseri ticaretinin yapıldığı bu mekanda hem yurtiçine hem de yurtdıĢına ticaret 

yapılmaktadır. Bu sonuçlar çerçevede kapalı çarĢı Kayseri'nin iktisadi hayatında önemli 
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bir yere sahip olduğu, bir çok sanayici ve tüccarın bu çarĢıdan yetiĢtiği ve ekonomiye 

büyük katkılar sağladığı, çeĢitli ürünlerin imal edildiği yer olarak bilinmektedir.  

1.1.5. Klasik Dönem Kayseri'de Güherçile Üretimi 

Güherçile; doğal halde bulunan ve potasyum nitrat (KNO3),  ġili güherçilesi denilen 

sodyum nitrat (NaNO3) ve duvar güherçilesi veya toprak güherçilesi adı verilen 

kalsiyum nitrat (Ca(NO)2) Ģeklinde baĢlıca üç nitrat türüne verilen ortak isimdir. ġeffaf, 

renksiz, kokusuz, tuzlu ve biraz acı lezzetli, havada bozulmayan billurlar veya billurimsi 

bir tozdan oluĢmaktadır. Genellikle alkalilerle ve toprak alkalilerle karıĢmıĢ halde 

bulunan azotlu maddelerin yükseltgenmesi sonucunda oluĢur ve çiçeklenmeler 

biçiminde ortaya çıkar. Yer yüzeyinde duvarların ve kayaçların üzerinde ve mağaralarda 

kabuklar halinde bulunan nitrata bazı toprak türleri içinde rastlamak mümkündür 

(Hülagü, 2001, ss. 73-93).
 

Eskiden barut yapımında kullanılan özellikle savaĢ sırasında güherçileye en çok ihtiyaç 

olunan ve barıĢ döneminde ise üzerinde  hassasiyetle durulan bir madde olmuĢtur. 

Güherçilenin ilk kez Çinliler tarafından bulunduğuna ve Çin'den bütün Asya ve Avrupa 

Kıtasına yayıldığı kanaatinin hâkim olduğu barutun savaĢ malzemesi haline gelmesi 

değerinin artmasına ve aranılan bir madde olmasına neden olmuĢtur (Hülagü, 2001, ss. 

73-93). Avrupa Devletleri, doğal güherçile kaynaklarının olmadığından yapay olarak 

üretme çabasına girmiĢlerdir. Ancak Osmanlı Devleti, zengin güherçile yataklarına 

sahipti ve Avrupa Devletlerinin aksine ihtiyaç duyduğu güherçileyi topraktan 

üretmekteydi (Ġnce, 2011, ss. 11-30).
 

Kayseri'de ticari ve askeri alanda büyük önem taĢıyan güherçile üretimi yapmaktaydı. 

Güherçile barut yapımında kullanılan en önemli birleĢen olmasından dolayı Osmanlı 

Devleti'nde aranan bir madde olmuĢtur. Güherçilenin öneminin artırması Osmanlı 

Devleti'nin de güherçile maddesi bakımından zengin topraklar bulundurması üretimini 

artırarak devam ettirmiĢtir. Güherçile bakımından zengin topraklara sahip Kayseri'de 

önemli konumda bulunmaktadır. Kayseri'de çıkarılan güherçile Ġstanbul'a 

gönderiliyordu. Burada iĢlenen güherçile savaĢlarda kullanılmak üzere barut yapılmak 

iĢleniyordu. O zamanlarda Kayseri, Niğde ve Konya da güherçile üretimi bin kantar 

olarak belirlenmiĢti.
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1.1.5.1.Kayseri Güherçile Fabrikası 

Osmanlı Devleti zamanında genellikle soğuk savaĢ yaĢanırdı. Teknolojinin geliĢmesiyle 

savaĢlar da teknolojiden etkilenmeye baĢlamıĢ ve barutlu silahlar üretilip kılıçların 

tarihteki yerini almasını sağladı. Silahların kılıçlara göre çok daha avantajlı olması ve 

düĢman ülkelere üstünlük sağlaması Osmanlı Devleti zamanından günümüze kadar 

önemini artırarak devam etmektedir. Üretimi sağlaya bilmek için güherçile üreten 

fabrikaların kurmak gerekmekteydi. Bu yüzden Osmanlı Devleti'nde çeĢitli illerde 

güherçile üreten fabrikalar kurulmuĢtu. Kurulan fabrikalardan bazıları Kayseri'de 

bulunmaktaydı. 

Güherçile üretiminde Karaman Eyaletinde bulunan yedi önemli güherçile 

fabrikalarından biri de Kayseri‟de bulunmaktaydı. Güherçile toprağı bakımından önemli 

merkezlerden biri olan Kayseri özellikle Girit Seferi sırasında  ihtiyaç duyulan barut 

yapımı için gerekli olan güherçilenin temini hususunda önemli bir rol oynamıĢtı. Girit 

seferin de Kayseri‟den tonlarca güherçile gönderilmiĢti. Girit Seferi‟nin devam ettiği 

yılarda para değerinde birtakım düĢüĢlerin olduğu ve özellikle tahıl fiyatlarında 

artıĢların olduğu görülmüĢtü (Selçuk, 2008, ss. 147-148). 

1843 ve 1846 yıllarında barut imali için Kayseri'de iki fabrika kurulmuĢtu. 1907 yılında 

Güherçile Fabrikasında 100 adet ocak bulunmakta ve 150.000 okka güherçile elde 

edilmekteydi. (Somuncu, 1998, s. 75)Kayseri Osmanlı Ġmparatorluğu'nun güherçile 

ihtiyacının büyük bir kısmını karĢılamaktaydı. 1891 ve 1892 seneleri itibariyle 

Kayseri'de güherçile imalatına mahsus bir fabrika daha faaliyette bulunmuĢtu. ĠnĢa 

tarihi kesin olarak tespit olunmamakla beraber Tophane MüĢiyet-i Celilesine bağlı 

olarak faaliyetlerini sürdürdüğü anlaĢılan fabrikanın 1258 ve 1259 yıllarında inĢa 

edilmiĢ olması muhtemeldi (Keskin ve Hülagü, 2007). 1864 yıllında güherçile fabrikası 

''Güherçile Fabrika-i Hümayun'' yani Devlet Güherçile Fabrikası adıyla güherçile 

üretimine baĢladı. Hacı Kılıç Cami kuzeyinde faaliyet yapan bu fabrika Osmanlı 

Devleti'nde en önemli kuruluĢlarından biriydi. Cami yanında bulunan medresede, 

1900'lü yıllarda fabrikanın deposu olarak kullanılıyordu. (Dayıoğlu, 2005, ss. 36-38) 

Fabrika yapıldıktan sonra barut imal eden atölyeler bulunuyordu. Kayseri'nin modern 

anlamdaki ilk sanayi kuruluĢu sayılmaktaydı (Somuncu, 1998, ss. 70-75). 
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XIX. yüzyıl baĢında Kayseri Güherçile Fabrikası'nda 500 iĢçi günde ortalama 1000 

okka güherçile, Ģehirde 110 güherçileyi ocağı ile yakın ilçelerle ve köylerde 30 ocakla 

üretim yapılırdı.  Mevcut olan 140 ocakla yıllık 153.000 kara okka imalatından 100.000 

Baruthane-i Amire'ye, 50.000 okkası da tasfiye zayiatı olmaktaydı. Bunların 3.000'ni 

fabrika madeninden kalan güherçile esnafı üretmekteydi (KarakaĢ, 1997, ss. 229-232). 

Osmanlı Devleti zamanında bu fabrikaların önemini Kıbrıs'ın fethinden anlamaktayız. 

Kıbrıs'ın fethinden sonra, buraya yerleĢtirilmek üzere Kayseri ve Konya çevresinden 

nakiller yapılmak istenmiĢti. Kayserililer yurtlarını ve yuvalarını terk etmek 

istemediklerinden, durumu sarayda BaĢ Mimar olan Mimar Sinan'a iletirler. Sinan, 

PadiĢaha arz eder ve Kayserililerin Kıbrıs'a naklinden muaf tutulmalarını ister teklif 

olarak '' Kayseri daha çok güherçile temin edip saraya göndersin'' der. Teklif kabul edilir 

ve Kayserililer göçten kurtulur (Somuncu, 1998, s. 71). Bu olayda da görüldüğü gibi 

Osmanlı'da güherçile üretimi önemli bir yer tutmakta ayrıca Kayseri'de bu iĢin bir 

sanayi kolu haline geldiği görülmektedir. 

Kayseri'de kurulan barut fabrikaları üretime geçince yeni bir üretim Ģekli ortaya çıktı. 

Kayseri'de üretilen güherçile ve barut daha iyi fiyat verildiği için kaçak olarak Ġran ve 

Mısır tarafından satın alınmaktaydı. Devlet bunun için tedbirler almıĢ olmasına rağmen 

çevreden toplana güherçile resmi fiyattan yüksek paralara satın alan yerli tüccarlar, 

bunların bir kısmını Avrupa'ya ihraç ediyordu (Tuzcu, 2000, s. 537). 7 Ocak 1768 

yılında Kayseri güherçile esnafı 1735'ten itibaren 210 kantar taahhüt etmelerine rağmen 

40 kantar kadar 12 dibek ashabı gayrı meĢru yollardan güherçile satmaktaydı. Kaçak 

yolarla güherçile satanların tespit edilenlere kalebent cezası verilmekteydi (KarakaĢ, 

1997, ss. 229-232). 

Baruthanelerde her yıl belli belirli bir miktar barut imal edilmek mecburiyeti vardı. 

Buna ocaklık barutu denilmekteydi. Bu barutun en önemli hammaddesi olan güherçile 

de baruthanelere ocaklık tayin olunan güherçile ocağı bulunan yerler vergiler 

karĢılığında vermekte oldukları güherçileden temin edilmekteydi ki buna da ocaklık 

güherçile deniliyordu (Gülsoy, 1997, s. 183). 
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Abdülmecit tarafından 1841 yıllında yaptırılan fabrikanın açılıĢında XIX. yüzyıl halk 

Ģairlerinden Hicabi Ģiirinde önemine değinmiĢ ve fabrikadan övgüyle söz etmiĢtir 

(Satoğlu, 2002, ss. 70-71): 

Huda nusret vere her bar o nesl-i al-i Osman'a 

Ki kuvvet vermede herdem harab-ı mülk-i cihana 

Nice nev-icad fabrikayı eyledi inĢa 

Nice tedbir-i ahsenle ki galip ola düĢmana 

Emeli budurur herdem ki imar etmeğe mülkini 

Muvaffak eyleye mevla bu a'mali de Hükana 

Anın hem tahtı seyfinde ola a'dalar, mahkur 

Okunup hutbede gazi denilen ol Mecid-Han'a 

Hicabi Ģevkile söyle bu fabrika bir tarih  

Gören tahsin idüp çün bina olundu memlükane 

Hicabi'nin Ģiirinde Klasik dönemde önemli bir madde olan güherçile Osmanlı Devleti ve 

Kayseri'nin iktisadi açıdan geliĢmesine de önemli katkılar sağladığını üzerine 

methiyeler yazıldığını görülmektedir. ġiirde Kayseri Güherçile Fabrikası'nın önemini ve 

savaĢlarda Osmanlı Devleti'nin düĢmana karĢında galip gelmesi için ve devletin bekası 

için barut fabrikasının gerekliliğine değinmiĢtir. 

1.1.6. Klasik Dönem Kayseri'de Cehri Üretimi  

Cehri taç yapraklı, çalı cinsi ağaç görünümünde bir bitkidir. Meyvesi bezelye 

büyüklüğündedir. 19. yüzyılda Anadolu topraklarında 100 adet cehri yetiĢiyordu. 

Bunların 10 kadarı Kayseri'nin civarındaki tepelerinde güneydoğu ve güneybatı 

yamaçlarında yabani olarak yetiĢmekteydi. Daha önce konargöçer Türkmenler, Rum ve 

Ermeniler dokuma ve boyahanelerde boya maddesi olarak kullanmaktaydılar. Cehri 

birçok boya maddesi ile karıĢtırılarak yeni renkler elde edilmesini sağlayan çok yönlü 

bir boya maddesidir. Anadolu sanayicileri solmaz renk elde edebilmek için kullandıkları 
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Kayseri cehrisi (Ala cehri-Türk cehrisi) adıyla Avrupalıların aradığı bir boya maddesi 

olmuĢtur. KurutulmuĢ cehri üreticisinden okkası (1282 gr.) 6-8 kuruĢa alınıp Avrupa'ya 

ihraç ediliyordu. (Çetinok, 2002, s. 26).  

Anadolu da Hititler döneminden itibaren bazı bitkileri boya maddesi olarak 

kullanılmaktaydı. Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde bitkilerin boya madde olarak 

kullanılması artmıĢtı. Bu dönemlerde boya maddesi elde edilen bazı bitki türleri 

yetiĢtirilerek, sağlanan ürünler büyük miktarlarda dıĢ ülkelere satılmıĢtı (Baytop, 2015, 

s. 58).  

20. yüzyılın baĢlarında cehrinin batmanı 8 kilo bir altın liraya (Lira-i Osmanî) satılırdı. 

Değeri oldukça artmıĢ, bu yıllarda bir ailenin yıllık geliri için ortalama 5-6 altın lira 

harcanmaktaydı. Ortalama 30-40 batman cehri üretimi yapan bir ailenin yıllık geliri de 

40 altın lira kadardı. Cehri üretimi bu dönemlerde insanlara iyi bir gelir kaynağı 

olmuĢtu (ArgunĢah; Görkem; Durbilmez, 2007). Cehri Osmanlı döneminde Ġzmir ve 

Samsun limanlarından Fransa, Almanya ve Ġngiltere'ye ihraç edildiği ve bu ihracatın 

1851 yılından 1861 yılına kadar artarak 1963 yılından sonra azalarak devam ettiği 

bilinmektedir (KayabaĢı ve Arlı, 2001, ss. 128-134).  

1.1.6.1. Kayseri'de Cehri Ticareti ve Önemi 

19. yüzyılın ortalarında Kayseri‟de cehri üretiminin ne derece yaygın olduğunu görmek 

için Kayseri Temettuat Defterindeki kayıtlara bakmak yeterlidir. Zira defter 

incelendiğinde, hane, dükkân, çeĢitli zanaatlara ait iĢyerlerinin yanı sıra tarımsal araziler 

olan tarla, bağ, bahçe gibi gayrimenkullerin dıĢında “Cehrilik” ayrıca yazılmıĢtır ve 

kayıtlarda cehriliklerin tarımsal arazi türleri içinde sayıca önemli bir yer tuttuğu 

anlaĢılmaktadır. Defterde cehriliklerle birlikte diğer mülklere ait ölçüler belirtilmemiĢ, 

sadece vergi miktarları yazılmıĢtır (Somuncu, 2004, ss. 99-125). 

Tablo 3'te 1834 Tarihli Kayseri Temettuat Defterinden alınan bilgilere göre 

Kayseri'deki mahallere göre cehriliklerin sayısını göstermektedir. Bu bilgiler bize 

Kayseri'ye sosyo-iktisadi etkisini ve yayıldığı noktaları göstermektedir. 
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Tablo 3: Kayseri'nin Mahallerinde Üretilen Cehrilik Sayısı ve Cehrilik Adeti 

Mahalleler Hane 

Sayısı 

Cehrilik 

Âdeti 

Mahalleler Cehrilik 

Sayısı 

Cehrilik 

Âdeti 

Hunat Mah. 388 22 Karaörükcü Mah. 76 18 

Kürtler Mah. 184 10 Eski Bedesten Mah. 123 15 

Kalender Mah. 222 32 Güllük Mahallesi 117 15 

Hacı Kılıç Mah. 422 8 Hasan Fakih Mah. 159 7 

Yalman Mah. 86 8 Cücürün Mah. 49 6 

Hasbek Mah. 239 20 Oduncu Mah. 60 4 

Bozaltı Mah. 282 21 Caferbey Mah. 170 19 

TaĢgıncık Mah. 37 1 Hacı Kasım Mah. 98 2 

Bahçıvan Mah. 197 14 LalapaĢa Mah. 109 31 

Gebe Ġlyas Mah. 264 24 Hasinli Mah. 113 1 

Hamurcu Mah. 82 21 Konaklar Mah. 26 12 

Mürekkebçi Mah. 54 2 Tutak Mah. 29 15 

Çakalöz Mah. 70 27 Varsak Mah. 16 10 

Cami Kebir Mah. 32 13 DeliklitaĢ Mah. 160 6 

Kapan Mah. 36 12 ġeyh Taceddin Mah. 180 16 

Hacet Mah. 27 - Hacı Veled Mah. 91 8 

Sasık Mah. 21 10 Hacı Arap Mah. 118 6 

Gürcü Mah. 3 4 Baldöktü Mah. 34 1 

Mumcu Mah. 18 8 Mükremin Mah. 89 9 

DanıĢment Mah. 26 5 Musa Gazi M. 57 4 

Hacı Ġvaz Mah. 28 7 Seyyit Gazi M. 38 16 

ġatırban Mah. 14 - Alacamescit Mah. 25 3 

Emir Sultan Mah. 10 1 Tus Mahallesi 38 6 

Hürrem Ç. Mah. 10 1 Hacı Mansur Mah. 33 6 

Sultan Mah. 7 - Kale Sakinleri 50 10 

Tacikızıl Mah. 18 2 Güherçileci Tarifesi - 1 

Toplam 4835
2
 535 

Kaynak: (Demir, 1998, s. 130) 

Yukarda ki tabloda görüldüğü gibi Kayseri'nin 52 mahallesinde cehri üretiminin 

yapıldığı cehrilik adeti ve cehrilik sayısı hakkında bilgiler gösterilmektedir. 

Tablo 4'te 1834 Tarihi Kayseri Temettuat Defterine göre Kayseri'nin kaza, nahiye ve 

köylerindeki cehriliklerin sayısını göstermektedir. Bu bilgiler cehri üretiminin sadece 

Ģehrin mahallelerinde olmadığı ayrıca köylerine de yayıldığını göstermektedir. 
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Tablo 4: Kayseri'nin Ġlçe ve Köylerinde Üretilen Cehri Sayısı 

Kaza ve Köyler Hane 

Sayısı 

Cehrilik 

Adeti 

Kaza ve Köyler Hane 

Sayısı 

Cehri 

Adeti 

Erkilet 501 207 Zirve Köyü 32 - 

Molu Köyü 156 174 Saraycık Köyü 34 27 

Oyma ağaç 74 72 Karatay Köyü 74 3 

Süksüğün 32 27 Silahtar Köyü 39 35 

Küçük Hacılar 5 4 Çukur Köyü 90 17 

Beydeğirmeni 4 5 Kenise Köyü 75 54 

Güllü Köyü 24 22 Küpeli Köyü 80 - 

Bozca Köyü 62 81 Amarat Köyü 67 28 

Bayram H. Köyü 46 35 Kermelik Köyü 51 2 

Yuvalı Köyü 107 83 Yağmurbey Köyü 11 - 

Yemliha Köyü 46 57 Sultan Hanı Köyü 46 - 

Himmet Dede K. 15 14 Palas Köyü 210 - 

Kalkancık Köyü 5 - Gergeme Köyü 102 - 

Ömerli Köyü 14 9 Sarımsaklı Köyü 322 - 

Ebiç Köyü 47 21 Ulubürüngüz Köyü 207 7 

Dadağı Köyü 40 1 Üskübü Köyü 43 1 

Mahzemin Köyü 104 89 Küçükbürüngüz K. 39 5 

Kemer Köyü 50 26 Ağırnaz Köyü 145 10 

Emmiler Köyü 55 38 Dimitri Köyü 165 91 

TaĢan Köyü 34 21 Vekse Köyü 41 21 

Hırkalı Köyü 96 96 Isbıdın Köyü 110 69 

Gersun Köyü 35 27 Gömeç Köyü 72 14 

MenteĢe Köyü 51 59 Barsama Köyü 69 2 

Belviran Köyü 9 - Mancısın Köyü 115 55 

Büyüktaf Köyü 39 - Gesi Köyü 153 48 

Küçüktaf Köyü 14 - Efkere Köyü 58 30 

Döğer Köyü 11 - Nize Köyü 41 7 

Fehimli Köyü 21 - Darsiyak Köyü 99 17 

Hasinli Köyü 30 - Cılavuk Köyü 225 33 

Horan Köyü 53 - Salkoma Köyü 67 1 

Çevril Köyü 83 36 Kuruköprü Köyü 45 3 

KuĢçu Köyü 91 7 Derevenk Köyü 2 1 

Boyacı Köyü 69 18 Ġspile Köyü 41 - 
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Tablo 4: Kayseri'nin Ġlçe ve Köylerinde Üretilen Cehri Sayısı (Devam) 

Kaza ve Köyler Hane 

Sayısı 

Cehrilik 

Adeti  

Kaza ve Köyler Hane 

Sayısı 

Cehrilik 

Adeti 

Hasancı Köyü 36 26 Kumarlı Köyü 36 - 

Molla Hasan K. 50 28 Tavlusun Köyü 233 13 

Höbek Köyü 59 2 Horasan Köyü 17 4 

KuĢcağaz Köyü 27 1 Cırgalan Köyü 66 8 

Yüreğil Köyü 8 - Argıncık Köyü 58 - 

Obruk Köyü 32 17 Karahöyük Köyü 35 - 

Eyim Köyü 55 - Dadasın Köyü 23 - 

Kızık Köyü 96 42 Salır Köyü 48 1 

Akin Köyü 33 24 Germir Köyü 109 2 

Hasanarpa Köyü 8 1 Ağcakaya Köyü 227 160 

Yazır Köyü 36 12 Ġstafana Köyü 99 15 

Vartan Köyü 15 14 Zincidere Köyü 48 13 

Munsucum Köyü 74 19 Hisarcık Köyü 149 23 

Kıranardı Köyü 84 49 Kömür Köyü 20 - 

Endirik Köyü 22 15 Çöreğin Köyü 15 - 

ġeybarak Köyü 37 - Sarımahmutlu K. 26 - 

TarafĢin Köyü 93 - Süymanlı Köyü 67 - 

Koçcağaz Köyü 53 - Kelkin Köyü 85 - 

Marzin Köyü 28 - Tomarza Köyü 74 - 

Yamaçlı Köyü 14 - Elmalı Köyü 11 - 

Susun Köyü 40 - Kabaklı Köyü 17 - 

Kamber Köyü 41 - Sürtme Köyü 63 - 

Maracak Köyü 14 - Kızılviran Köyü 216 158 

Kepez Köyü 31 - Büyükhazcılar K. 430 31 

Posat Köyü 75 - Develi Köyü 868 - 

Cebir Köyü 26 - Erdemesin Köyü 95 - 

Çilmez Köyü 23 - KeĢlik Köyü 37 - 

Çölmekçi Köyü 28 - Kavak Köyü 14 - 

Ardıç Köyü 18 - Mavircan Köyü 30 - 

Vengicek Köyü 24 - BaĢköy Köyü 15 - 

Örencik Köyü 31 - Kesteliç Köyü 42 - 

Sakaltutan Köyü 26 - Gördeles Köyü 33 - 

Dikir Köyü 23 - Til Köyü 23 - 

Kiregit Köyü 31 - Kale Köyü 98 - 

Cücün Köyü 13 - ġeyhĢaban Köyü 67 11 

TOPLAM 9793 2250 

Kaynak: (Demir, 1999, s. 138) 

Tablo 4'te görüldüğü gibi Klasik dönem Kayseri'de 2250 adet cehri üretim kaza ve 

köyler de yapılmaktaydı. Tanzimat dönemine kadar Kayseri için önemli bir endüstri 
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bitkisi olan cehri, Kayseri Ģehrinin iktisadi geliĢimi açısından son derece önemli 

olduğunu göstermektedir. 

Cumhuriyetten sonra Kayseri'de cehri üretimi en son 1938 yılın yapılmıĢtı. Cehri 

üretiminin önemini kaybetmesi ile üretimi de bitme noktasına gelmiĢti. 1933 ve 1937 

yılları arasında cehri üretimi Tablo 5'te gösterilmektedir.  (Kayseri Ticaret Odası, 1938). 

Tablo 5: 1933-1937 Yıları Arasında Kayseri'de Üretilen Cehrinin Miktarı ve Değeri 

Yıllar Miktarı (Kilo) Değeri (Lira) 

1933 15,360 461 

1934 22,117 1980 

1935 38,000 4000 

1936 22,117 1980 

1937 15,000 900 

Kaynak: (Kayseri  Ticaret Odası, 1938) 

Tablo 5'ten de anlaĢılacağı gibi modern sanayinin geliĢmesi ile Kayseri de üretilen ve 

Osmanlı Ġmparatorluğu zamanında önemli yer tutan cehrinin 1935 yılından sonra 

üretiminde azalmalar yaĢandığı görülmektedir. Teknolojinin geliĢimi ile eski 

yöntemlerin daha fazla emek gerektirmesi nedeniyle 1937 yılından sonra cehriye olan 

talep azalmıĢtır ve üretimi bitmiĢtir. 

1.1.6.2. Kayseri Boyahane ve Boya Üretimi 

Bu dönemin önemli bir sanayi dalı da boyahanelerdir. Boyahanelerde yün, Ģal, kumaĢ, 

deri ve sathiyan gibi maddeler boyanırdı. Kayseri'de yetiĢtirilen cehride bu boyalara 

katılıp bunların kalıcılığını sağlayan önemli bir kimyasaldı. Kayseri'de elvancılık 

denilen boya sanayi çok geliĢmiĢti. Cehri, kök boya, kitre önemli bir ihraç maddesi 

haline gelmiĢti. 

Boya, eĢyaları süslemek ve dıĢ etkenlerden korumak için daha çok inĢaat, mimari ve 

tezyinat alanlarında kullanılmakla beraber, Kayserililer boya imalatında da tarihin eski 

zamanlarında ün yapmıĢlardı. 
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Dokumacılıkta kullanılan ipliğin renklendirilmesinde önemli katkı maddesi olan boya 

üretimi ve ticareti Kayseri' de önemli bir iĢ koludur. Boyahanenin Kayseri ticaretine 

olan önemini IV. Murat‟ın silahtarı Mustafa PaĢa evkafına ait olan Kayseri 

boyahanesinin XVI. Asrın son çeyreğinde 500-550 kuruĢ geliri bulunmaktadır. XVII. 

Asrın sonlarından itibaren malikâne usulüyle iĢletilen boyahanenin 600 kuruĢluk geliri, 

1730‟lu senelerde yasak olmasına rağmen açılan yeni boyahaneler dolayısıyla azalmaya 

baĢlamıĢtır (Satoğlu, 1995, s. 48). 

17. yüzyılda Kayseri'de canlı bir üretim ve ticaret faaliyeti varlığını göstermektedir. 992 

tarihli Kayseri Tahrir defterlerine göre Kayseri'de yıllık 45.000 akçe vergi ödeyen 

boyahanenin varlığından söz edilmektedir. Ayrıca boyahanenin vergi kapasitesinin 

büyüklüğü, boyahaneden yararlanan üretim dallarının da fazlalığına iĢaret etmektedir 

(Satoğlu, 1995, s. 48). 

Kayseri'de XVII. yüzyılda önemini yitirmiĢ olan boyahane XVIII. yüzyılın baĢlarında 

yine Ģehrin önemli gelir kaynakları arasında yerini almıĢtır. XVI. yüzyılda 40 akçesi bir 

kuruĢtan 1125 kuruĢ geliri, XVIII. yüzyılda 120 akçesi bir kuruĢtan 450-600 kuruĢ 

arasında değiĢen gelir kadar düĢmüĢtür. Bu iki asırda %50'lik bir gerileme yaĢanmıĢtır. 

Bu gerilemeye yol açan sebeplerden birincisi XVII. yüzyılın sonundan itibaren batıda 

geliĢmeye baĢlayan sanayileĢmenin dokuma teknolojisini etkilemesi nedeni ve Osmanlı 

sanayisinin bu teknolojiye ayak uyduramaması; diğer bir sebep ise boyahanelere olan 

müdahalelerdir (KarakaĢ, 1997, ss. 255-257). 

Cehri üretimi teknolojinin geliĢmesi ile 1860 yılında Alman kimyagerlerin sentetik 

yoldan boyanın ana maddesi olan ''Anilin''i imal etmeleri ile birlikte Avrupa'nın cehriye 

olan talebi azalmaya baĢlamıĢ ve 1930 yılına doğru da tamamen durdurulmuĢtur. 

Cehriye olan talep sona erince insanlar bitkileri imha etmeye baĢlamıĢlardır (ArgunĢah; 

Görkem; Durbilmez, 2007). 

1.1.7.Kayseri'de  Pastırma Ġmalatı ve Ticareti 

Pastırma, Orta Asya Türkleri tarafından bulunan ve ülkemizde halen yaygın bir Ģekilde 

tüketilmekte olan milli bir üründür. Pastırmanın Anadolu'ya hangi tarihlerde geldiği 

kesin olarak bilinmemekle beraber, Selçuklular tarafından getirildiği ileri sürülmektedir. 
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Fatih'in Ġstanbul' un fethiyle pastırmacılık Rumeli'ye geçmiĢ ve Osmanlıların hüküm 

sürdüğü ülkelere yayılmıĢtır. Pastırmacılık Kayseri imalatında ve ticaretinde öteden beri 

önemli yer tutmaktaydı. Önceleri yerel ihtiyaçlar için yapılan üretim, 19. yüzyılda 

Avrupa, Ġstanbul, Ġzmir pazarları için yapılmaya baĢlandı. Kayseri'nin iklim yapısından 

dolayı hayvancılık yağın olmamakla beraber mevcut et stokunu karĢılamak için 

Erzurum ve çevre illerden temin etmekteydi. Kayseri'de pastırmacılık üretimi hakkında 

detaylı bilgi Tablo 6'da gösterilmektedir. 

Tablo 6: XVII. Yüzyıllında Kayseri'de Pastırmalık Et Ticareti 

Etlerin Geldiği Yerler /Adet Osmanlı Lirası Kimlerin Kestiği /Adet 

Erzurum'dan 8.000 20.000 Esnafın 12.000 

Civar Ġllerden 10.000 18.000 Kayseri Halkının 6.000 

Köylerden  2.000 3.000 Köy Halkının 2.000 

TOPLAM 20.000 41.000 - 20.000 

Kaynak: (KocabaĢoğlu ve Uluğtekin, 1998, s. 197) 

XVII. yüzyıllında Kayseri nüfusun 20.000 kadar olduğu ve kesilen hayvan miktarından 

anlaĢılacağı gibi halkın büyük çoğunluğunun pastırmacılıkla uğraĢtığı görülmektedir. 

Çevre illerden ve Kayseri'den toplamda 20.000 hayvanın geldiği ve toplam bedelinin 

41.000 Osmanlı Lirası olduğu Tablo 6'da gösterilmektedir. Osmanlı Devleti zamanın da 

pastırma imalatının  Kayseri ticareti ve ekonomisi için ne derece önemli olduğu 

anlaĢılmaktadır. Osmanlı döneminden günümüze kadar pastırma imalatı her zaman 

Kayseri ekonomisi için önemli yere sahip olmuĢtur. 

1.2. Tanzimat’tan Sonra Osmanlı Dönemi Ġktisadi Hayatı ve Kayseri Sanayisi 

1827 yılında baĢlatılan kapsamlı sanayileĢme faaliyetlerinden sonra, Osmanlı 

sanayileĢme çabaları açısından Tanzimat dönemi büyük önem arz etmektedir. Daha 

erken bir tarih olarak, 18. yüzyılın sonlarında Sultan III. Selim dönemindeki askeri 

sanayi yatırımları da kuĢkusuz kayda değerdir. Ancak 1840‟larda yaĢanan sanayileĢme 

hareketi ve hacmi itibariyle öncekilerin ilerisindedir. Kırım SavaĢı‟nın arifesine kadar 

devam eden bu süreçte tesis edilen çok sayıda imalat iĢletmesi, çeĢitlilik, sayı ve 

planlama bakımından önceki çabaların çerçevesini çok aĢmıĢ ve gerçek bir sanayi 
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devrimi için bu dönemi bir umut haline getirmiĢtir. 1843‟ten baĢlayarak tesis edilen 

sınaî ve tarımsal tesislerle burası Bu fabrikaların ilk kuruluĢ yıllarında Avrupa‟dan 

getirtilen ustalar vasıtasıyla, modern teknolojinin yerli iĢçi ve ustalara öğretilmesine 

gayret edilmiĢtir. Ayrıca dokuma sanayisinin teknik esaslarını öğrenmek üzere 1847 

yılında Avrupa‟daki fabrikalara öğrenciler gönderilmiĢtir (Güran, 2004, s. 371).  

Fabrikaların baĢarılı olabilmeleri ve belirlenen amaçları gerçekleĢtirebilmeleri için 

çeĢitli teĢvik edici düzenlemeler de getirilmiĢtir. Ticaret anlaĢmaları nedeniyle gümrük 

duvarını yükselterek yerli üretime koruma sağlamak mümkün olmadığından, 

fabrikaların sübvansiyonlarla desteklenmesi yoluna gidilmiĢtir. Sağlanan bu 

desteklerden en önemlisi, ürünlerin devlet tarafından öncelikle satın alınmasıydı. Devlet 

fabrikalarına sağlanan bir diğer destek de, 1851 yılında alınan bir kararla, bu 

kuruluĢların yurtiçinden ve yurtdıĢından satın alacakları makine, araç ve hammaddelerin 

tüm gümrük ve vergilerden muaf tutulmaları yanında, ürettikleri malları piyasada 

satmaları halinde herhangi bir vergi ödememeleridir (Güran, 2004, s. 372). 

Osmanlı‟da özel sektör açısından el sanatlarından (tezgâhlarından) sanayiye geçiĢ 

hareketi asıl olarak 19. asrın sonlarına doğru, 1880-1890 yılları arasında yaĢanmıĢtır. 

KuruluĢları 1880 öncesine rastlayan özel sektöre ait kuruluĢlardan 17‟si ham ipek 

imalatı, 17‟si matbaacılık ve 15‟i gıda sanayinde faaliyet gösteren müesseseler olup, 

vasıfları itibariyle henüz hiçbirinde sanayi mahiyet bulunmamaktadır. 1880‟den sonra 

ise durum değiĢmiĢ ve sınaî mahiyet arz eden büyük müesseseler kurulmuĢtur (Eldem, 

1994, ss. 65-66). Bu geliĢmeler öncesinde, 1874 yılından itibaren hükümet fabrikalarda 

kullanılan makine ve aletler için vergi muafiyeti politikasına baĢlamıĢ, iki yıl sonra da 

fabrikalarda imal edilen iplikleri bütün iç vergilerden ve ihracat vergilerinden muaf 

tutmuĢ ve müteĢebbislere baĢka bazı mali imtiyazlar ve vergi muafiyeti tanımıĢtır. Bu 

teĢviklerin muhteviyatı 1888 ve 1897 yıllarında ayrıca geniĢletilmiĢtir (Ġnalcık ve 

Quataert, 2006). Bu dönemde özel sektör fabrika yatırımlarında yaĢanan hızlı artıĢta 

kuĢkusuz söz konusu teĢvik tedbirleri de önemli rol oynamıĢtır. iktisadi kalkınma 

açısından yapılan çalıĢmalar olumlu ve ileri bir adım olarak sayılabilir. 19. yüzyılın son 

çeyreğindeki bu sanayileĢme sürecinin, bu dönemde gerçekleĢtirilmiĢ sosyo-ekonomik 

yatırımlarıyla birlikte değerlendirildiğinde, devlet desteğiyle gerçekleĢtirilmiĢ planlı ve 

kapsamlı bir sınaî kalkınma hamlesi olduğu anlaĢılmaktadır. Tanzimat döneminde 
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Kayseri ticareti geliĢme göstermekle beraber bir çok ülke ile ticari alıĢ veriĢi yapmıĢtır. 

Osmanlı Ġmparatorluğunda yaĢanan bu geliĢmeler ayrıca Kayseri ekonomisi ve 

sanayisinde yaĢanacak geliĢmeler hakkında öngörü oluĢturmaktadır (Güran, 2004, s. 

372).  

1.2.1.  Tanzimat Sonrası Kayseri'de Ġhracat ve Ġthalat 

Kayseri eski çağlardan itibaren ticaretin canlı Ģekilde iĢlediği bir merkez konum olma 

özelliğine sahip olduğu bilinmektedir. Bu sebeple birçok ürün ihraç edilmekte ve transit 

noktada bulunması ürünlerin diğer pazarlara ulaĢımını kolaylaĢtırmaktadır. Özellikle 

Osmanlı Ġmparatorluğu zamanında ürün çeĢitliği de ki artıĢ ticareti canlandırmıĢtır. 

1.2.1.1. Tanzimat Sonrası Kayseri'de Ġhracat 

Sanayi devrimi baĢlarına kadar imal edilen malları dünyanın birçok yerine ihraç 

edilmiĢtir. Sanayi devrimi ile ihraç edilen mallar iĢlenmemiĢ ve hammadde olarak 

kullanılan mallar yer almıĢtır. Teğmen Bennet‟in raporunda yer alan Kayseri sancağı‟na 

ait ihracat rakamları (1880) Tablo 7'de gösterilmektedir. 

Tablo 7: Tanzimat Sonrası Kayseri'den Ġhracat Edilen Malların Miktarları ve Değerleri 

Malın Cinsi Miktarı Osmanlı Lirası Notlar 

Sarı Cehri 250.000 okka 15.000 - 

Kitre 70.000 okka 16.800 - 

Yün 30.000 deri 1.800 - 

Keçi Derisi 20.000 deri 2.400 - 

Koyun Derisi 20.000 deri 1.300 - 

TaavĢan Derisi 60.000 deri 1.500 Marsilya' ya 
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Tablo 7: Tanzimat Sonrası Kayseri'den Ġhracat Edilen Malların Miktarları ve Değerleri 

(Devam) 

Malın Cinsi Miktarı Osmanlı Lirası Notlar 

Tilki Derisi 8.000 deri 800 Rusya' ya 

Sansar Derisi 360.000 okka 21.600 Rusya' ya 

Kunduz Derisi 10.000 okka 5.000 - 

VaĢak Derisi 1.000.000 okka 10.000 - 

Tiftik 5.000 okka 1.000 - 

Keçi Kılı 6.000 okka 1.000 - 

Balmumu 3.000 okka 500 - 

Badem Ġçi 30.000 okka 1.200 - 

Salep 3.000 okka 400 - 

Barsak 50.000 okka 400 - 

Afyon 200 okka 400 - 

Kendir 200 okka 400 Mısır' a 

Keçe 1.500 okka 3.000 Avrupa ve Mısır'a 

Tütün (iĢlenmiĢ) 27.306 okka 8.192 - 

Tuz 61.824 okka 772 - 

Sığır Derisi 90.000 okka 9.000 Ġstanbul' a 

Pastırma 360.000 okka 21.600 Ġstanbul' a 

Maroken Deri 10.000 5.000 Ġzmir ve Ġstanbul' a 

Buğday ve Arpa 1.000.000 10.000 Mersin ve Samsun' a 

TOPLAM 1.921.900 Okka 

140.925 Deri 

82.664 Lira (Okka) 

11.750 Lira (Deri) 

- 

Kaynak: (KocabaĢoğlu, 1996, s. 30) 

Kayseri ilinin o yıllarda teknolojisinin geliĢmemiĢ olmasından dolayı ihracatının büyük 

çoğunlunu hayvansal ürünler oluĢmaktadır. Tanzimat sonrası 1880 yılından sonra 

gerçekleĢen ihraç verileri okka ve deri olan ürünlerin o yıldaki Osmanlı lirası olarak 

karĢılıkları göstermektedir. Tablo 7'de görüldüğü gibi okka cinsinden toplanan ürünlerin 

parasal karĢılığı 82.664 Osmanlı Lirasıdır. Deri cinsinden toplanan ürünlerin parasal 

karĢılığı 11.750 Osmanlı Lirası olduğu görülmektedir. ihracatının hayvansal ürünlerden 
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oluĢmaktadır. Osmanlı Devleti'nin yıkılmasına kadar bu ürünlerin ihracatı devem 

etmiĢtir. 

1.2.1.2. Tanzimat Sonrası Kayseri'de Ġthalat 

Batıda yaĢanan sanayi devrimi sonrası Osmanlı Devleti gerileme dönemine girmiĢti. Bu 

gerileme Anadolu'yu fakir düĢürmüĢtü. Kayseri'de üretilen mallar ithal endüstriyel 

ürünlerle rekabet edemediğinden zanaatkârlık gerilemeye baĢladı. Bu dönemde 

Anadolu'da yerleĢik ticaret yapan Ermeni ve Rum tüccarlar halkın elinde ki 

hammaddeyi çok ucuza alıp iĢleyip Ġngiliz,  Fransız ve Venedikli tüccarlara satıp çok 

yüksek kar elde ediyorlardı. Bu nedenle ki Osmanlı Devleti hem iç borçlanma hem de 

dıĢ borçlanmaya gidiyordu. Osmanlı Devleti sömürülen bir ülke haline gelmiĢti. 

XVIII. yüzyıllın ikinci yarısından itibaren buharla çalıĢan makinelerin üretim 

alanlarında kullanılmaya baĢlaması ile Avrupa'da sanayileĢme baĢlamıĢtır. Bunun 

neticesinde kas kuvveti yerini makinelerin alması ucuz ve kaliteli ürünlerin ortaya 

çıkmasına neden olmuĢtur. Farklı ve yeni iĢ dallarını ortaya çıkarmıĢtır. Ülkemizde 

genellikle el tezgâhları ile yapılan üretim daha ucuz ve kaliteli sanayi malları karĢısında 

rekabet edemez duruma gelmiĢ ve piyasaları Avrupa mallarının iĢgali baĢlamıĢtır. 

Kayserili tüccarlar XIX. yüzyıl sonlarına doğru Ġstanbul ve Ġzmir gibi liman Ģehirlerine 

taĢınmaya baĢlamıĢlardı. Böylelikle Kayseri'de boĢalan ticaret alanlarına mağazalar 

açarak Kayseri'de kapitülasyonların baĢlamasına ve dıĢarıya bağımlı hale gelmesine 

neden olmuĢtur. Kayseri'nin XIX. yüzyılında ithal edilen malları Tablo 8'de 

gösterilmektedir. 

Kayseri'nin Osmanlı döneminde ihracat ve ithalatının yapıldığı ürünlerin ve hangi 

ülkelerle ticaret yaptığını ayrıntılar Tablo 8'de gösterilmektedir. 
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Tablo 8: Tanzimat Sonrası Kayseri'ye Ġthalatın Yapıldığı Ülkeler ve Ürünler 

Ülkeler Gıda Boya Dokuma Metal Petro ve 

Kimya 

Uzak 

Doğu 

Ülkeleri 

ġeker - -Yünlü 

pamuklu 

kumaĢlar 

-Kürkler 

Ġpekli elbiseler 

-Zırh 

-Kılıç 

-Tolya 

 

-Petrol 

-Sabun 

Ġngiltere -Çay 

-Kahve 

-

Baharatlar 

 

-Kırmızı boya 

-Boya 

malzemeleri 

-Pamuk ve yün 

iplik 

-Beyaz pamuk, 

desenli 

dokumlar 

-Demir 

-Çelik 

-Kalay 

-Çivi 

Mum 

Fransa -ġeker 

-Kahve 

-Meyveler 

-Boya maddesi 

olan anilin 

-Alizarin 

- -Çivi -Parfümeri 

-Ġlaç 

-Petrol 

Almanya -Tohum 

-Fidanlar 

-Boyalar -Lastik 

ayakkabılar ve 

çizmeler 

-Tarım 

aletleri 

-DikiĢ 

makineleri 

-Telgraf 

makineler 

-Ġlaç 

-Kimyevi 

malzemeler 

-Gözlük 

-Cam 

 

Kaynak: (Keskin ve Hülagü, 2007, s. 139) 

Tablo 8'de görüldüğü gibi XIX. yüzyıllarının sonlarına doğru yabancı mallar Kayseri 

pazarını iĢgal etmiĢ durumdadır. Ġhraç ürünlerini doğadan temin ederek ihraç ettiğini 

tablo 8'de görmekteyiz. Bu yüzden genel ihtiyaçları sanayide iĢlenmiĢ ürünlerin ya da 

teknolojik ürünlerin ithal edildiğini görmekteyiz. Bu durumda Osmanlı Devleti 

koruyucu tedbirleri alması gerekir iken yabancı tacirlere ''kapitülasyon'' adı altında bir 

takım imtiyazlar tanıması XIX. yüzyılın ortalarına doğru Avrupa sanayi ürünlerinin 

Anadolu'ya yayılmasına ve Kayseri'de orta halli halkın bile Londra ve Fransız 

kumaĢından elbise giymesine neden olmuĢtur. 

1.2.2. Tanzimat Döneminde Kayseri Ticaret ve Sanayi Odasının KuruluĢu 

Tanzimat Fermalıyla batı tipi ticaret hayatımıza girmiĢtir. BatılılaĢmanın etkisiyle 

Kayseri'de 1871-1872 yıllarına ait Ankara Vilayet Salnamesi'nde Kayseri Sancağı'nda 

Ticaret Mahkemesi'nden söz edilmektedir. 1882 yılına ait Salnamede ise, Ġncesu'da 

Ziraat ve Ticaret Odasından söz edilmektedir.  
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Her ne kadar Osmanlı Devleti'nde sanayileĢme pek geliĢmiĢ olmasa da Kayseri' de 

sanayileĢme atılımları yapıp sanayici ve tacirleri bir çatı altında toplamaya ve üretimi 

desteklemeye çalıĢılmıĢtır.  

Osmanlı Devleti zamanında Kayseri tüccar niteliği taĢıyan kiĢi, kurum ve kuruluĢların 

tek örgütü olan ''Kayseri Ticaret ve Sanayi Odası'' 1896 yılında kurulmuĢtur. 

KuruluĢundan sonra 1903 yılına kadar hiç bir faaliyette bulunmamıĢtır. Bu tarihten 

sonra faaliyete geçen oda, seçim sonucu beĢ kiĢiden oluĢan yönetim kurulu seçilmiĢ, 

yönetim kurulu BaĢkanlığına Talaslı Hacı ġaban, üyeliklere Sümbüloğlu Hacı 

Süleyman, Çalıkzade Hacı Ġzzet ve Hacı Ahmet Beyler getirilmiĢ ise de yönetim kurulu 

üç yıl 1903-1906 yılları arasında yine herhangi bir faaliyet gösterememiĢtir (EriĢ, 2013, 

ss. 118-119). 

Kayseri Ticaret ve Sanayi Odası 1903-1906 tarihinden sonra yönetim kurulu üyeleri 

faaliyet olarak Vezir Han'da bir oda kiralanmıĢ, ancak faaliyet göstermeksizin 1908 

yılına kadar gelinmiĢtir. Anılan tarihte Kayseri Mutasarrıfı Muammer Bey, Odayı 

faaliyete geçirmiĢtir. Yönetim Kurulu BaĢkanlığına Ömer TaĢçıoğlu, üyeliklere ise; 

Bescelioğlu Ahmet, UĢakizade Osman, Çalıkoğlu Hacı Ahmet, Yahyabeyzade Hacı 

(ağa) ile Kazancıoğlu Vasil, Avukat Yordanaki, Kuyumcuoğlu Onnik ve Camcıoğlu 

Karabet Beyler getirilmiĢ, bu ekip 1914 yılına kadar görevde kalmıĢtır  (EriĢ, 2013, ss. 

118-119).  

1914 yılında kendi arzusu ile baĢkanlıktan çekilen Ömer TaĢçıoğlu'nun yerine Talaslı 

Nafız Ağa'nın geldiğini ve 8-9 yıl odayı idare ettiğini görmekteyiz. Nafiz Ağadan sonra, 

diğer bir deyimle Cumhuriyetin ilanı ile birlikte ise odanın çalıĢmalarına hız verilmiĢ, 

12 kiĢilik yönetim kurulunun yanı sıra ilk olarak genel sekreter atanmıĢtır. Hacılarlıoğlu 

Mustafa Tevfik'in ilk Genel Sekreteri olduğu Kayseri Ticaret ve Sanayi Odası 1938 

yılına kadar kimi zaman 7, kimi zaman da 12 üyeden oluĢan yönetim kurullarıyla 

görevini sürdürmüĢtür (Kayseri Ticaret Odası, 2014).  

Kayseri Ticaret ve Sanayi Odası tüccar, tacir, sanayici ve bunların yanında çalıĢanların 

ihtiyacını karĢılamak, mesleki faaliyetleri kolaylaĢtırmak amacına hizmet etmektedir.. 
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Bu hizmet neticesinde yerli Ģirketlerin kurulmasını sağlamıĢtır. Günümüz dünyasında 

varlığını devam ettirerek ticareti ve sanayileĢmeyi canlı tutmaktadır.  

1.2.3. Tanzimat Sonrası Kayseri'de Ġlk Türk ġirketinin Kurulması  

Sanayi Devrimi ile kötüye giden ekonomi Osmanlı Devleti'nin üzerine düĢen görevleri 

yerine getirememesine neden olmaktaydı. Köylüler zor zamanlarında Hıristiyanlardan 

veya baĢkalarından, herhangi bir Ģey teminat göstererek %15 ile %25 arasında değiĢen 

yüksek faizlerle küçük miktarlarda borç alıyorlardı. Kayseri‟de ticaretin büyük bir 

kısmını ellerinde tutan gayrimüslimler, çiftçiye yüksek faizlerle borç veriyorlardı. 

Devlet, Ziraat Bankasını hizmete sunarak çiftçiye yardımcı olmaya çalıĢtı ancak bu 

yeterli olmadı (Kayseri Büyük ġehir Belediyesi, 2010, ss. 133-135). 

Özellikle Tanzimat'ın ilanından sonra manifaturacılıkta diğer önemli ticaret alanıydı. 

Ermeni ve Rumların ellerinde monopol durumda bulunuyordu. 1911 senesinin 

baĢlarında bu tür ticaretle uğraĢmak üzere Nalbantzade Süleyman Ağa baĢkanlığında, 

Yedekçizade'ler ve UĢaklızade Osman Bey çalıĢmalara baĢladılar. Geceleri muhtelif 

evlerde toplanıp kuracakları Ģirketin nizamnamesin
1
 hazırladılar. ÇalıĢmalar sonucunda 

''Ġslam Suhulet ġirketi'' ismiyle kurulan Ģirket, mağazasını açarak iĢe baĢladı 

(Erkiletlioğlu, 2006, s. 613). 

Bu Ģirketin ortaya çıkmasında müteĢebbis Vali Ahmet Muammer Bey‟in de çok büyük 

katkı ve teĢvikleri oldu. Türk giriĢimciler bu Ģirketle birlikte “Kayseri Terakki Maarif 

Kitapçı ġirketi”ni de kurarak Kayseri'de milli ekonominin temellini atmıĢ oldular. 

1.2.4. Osmanlı Devleti'nin Son Döneminde Kayseri Sanayisi 

Osmanlı Devleti'nin hiçbir dönemine iliĢkin ekonomik göstergeler sağlıklı olarak elde 

bulunmamaktadır. Gerek istatistik yöntemlerin geliĢmemiĢ olması gerekse ekonomik ve 

sosyal yapıya iliĢkin bilimsel kayıt ve araĢtırmaların yetersizliği, sağlıklı bilgi 

sağlanamamasının baĢlıca nedenidir. 

                                                           
1
 Nizamname: Herhangi bir kurumun veya kuruluşun tutacağı yolu ve uygulayacağı hükümleri sırasıyla 

gösteren maddelerin bütünüdür. 



 
 

34 

Osmanlı Devleti'nin son döneminde sanayi olarak nitelendirilebilecek çok az sayıda 

küçük imalathane faaliyet gösteriyordu. 1913-1915 Sanayi sayımında yalnızca 282 

sanayi iĢyeri sayılmıĢtı ve bunların da 155'i Ġstanbul'da, 62'si de Ġzmir'de bulunuyordu. 

Bunlar, ülkenin sanayi ürün gereksiniminin yalnızca %20'sini karĢılayabiliyorlardı. Bu 

verilerde Kayseri sanayi faaliyetleri Osmanlı Devleti'nin son döneminde etkin 

olmadığını üretim yapabilecek sanayi kuruluĢlarının olmadığını göstermektedir. BaĢlıca 

faaliyet konulan ise gıda, toprak, maden, deri, ağaç iĢleme, dokuma, kâğıt ve 

matbaacılık üzerinde yoğunlaĢıyordu. Birinci Dünya SavaĢının baĢlamasıyla bu 

imalathanelerin bir kaçına devlet tarafından el konulmuĢ ve askeri idarece iĢletilmeye 

baĢlanmıĢtır. Bunlardan bir kısmı daha sonra satın alınmıĢ; bir kısmının ise bazı 

makineleri alınarak eski sahiplerine geri verilmiĢtir. Ancak bu fabrikaların genellikle 

Rum ve Ermeni olan sahipleri ülkeyi terk ettiğinden çoğu tekrar açılamamıĢtır. 

Kayseri'de sanayileĢme atılımları Osmanlı döneminde baĢladığı görülmekle birlikte 

Cumhuriyetin ilanından sonrada Kayseri sanayisini geliĢimi devam etmiĢtir. Bir sonraki 

bölümde Cumhuriyetin ilanından sonra Kayseri'de sanayinin geliĢiminin sosyo-

ekonomik etkileri incelecektir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

CUHURĠYETĠN ĠLANINDAN SONRA KAYSERĠ SANAYĠSĠ 

Birinci bölümde Osmanlı ekonomisi ve Osmanlı Devleti zamanında Kayseri 

ekonomisinin geliĢimi incelenmiĢti. Ġkinci bölümde de Cumhuriyet'in ilanından sonra 

Kayseri ekonomisi araĢtırılmıĢtır. Cumhuriyetin ilanı, 1950 sonrası ve 1980 yılına kadar 

olan sürede Kayseri ekonomisi iki aĢamalı olarak incelenmektedir. 

1923 yılından sonra Türkiye iktisadi hayatı ve Kayseri ekonomisi feodal
2
 bir yapı 

hakimdi. Bu yüzdendir ki Türkiye'de yeterli sanayileĢme atılımları yapılamamıĢtı 

(Silier, 1981, ss. 13-14). Cumhuriyet sonrasında ise iktisadi kalkınma için bir takım 

politikalar uygulamaya konulmuĢtu. Bunlardan bazıları 1923 yılında devletin ekonomi 

sorunlarının ele alındığı Ġzmir Ġktisat Kongresi, 1927 yılında sanayi yatırımı yapacak 

iĢletmelere teĢvik ve imtiyazlar tanıyan kanunun çıkarılması ve 1934 yılında yürürlüğe 

konulan ekonomik plan gibi ülke'nin sosyo-ekonomik kalkınması için tedbirler alındığı 

görülmektedir. 

Cumhuriyetin ilanından sonra ülkede, her alanda baĢlayan yatırım ve faaliyetler sanayi 

alanında da baĢlamıĢtı. Cumhuriyet kuruluncaya kadar siyasi ve ekonomik bulanımdan 

dolayı kan kaybetmeye baĢlayan Türkiye sanayisi, Atatürk'ün destekleriyle tekrar 

hareketlenme olanağı bulmuĢtu. Bu hareketlenme 17 ġubat 1923 yılında Ġzmir'de "I. 

Ġktisat Kongresi" toplanmıĢ ve özel giriĢimlerin geliĢmesine olanak tanıyan 10 yıllık 

"Liberal Dönem" baĢlamıĢtı. Bu dönemde Ekonomi ve sanayi adına yön vermek ve 

desteklemek için özel teĢebbüsler dıĢında sermayeye ve üretime yönelik destekler için 

kurumlar oluĢturularak ''Serbest Ekonomi Politikaları'' izlenmeye baĢlanmıĢtır (Doğan, 

2013, ss. 211-231). 

                                                           
2
 Feodal Devlet: toprak düzenine bağlı devlet Ortaçağda imparatorluklar bir feodal devlet özelliğindedir. 

imparatorlukların savaĢlar sonucu elde ettikleri toprakların soylular arasında pay edilerek bu düzen 

kurulmuĢtur. 
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Bu dönemlerde Ġstanbul ve Ġzmir'de yoğunlaĢan endüstri yok denecek kadar zayıftı. 

Dolayısıyla liberal dönemde ülkede sanayileĢme seviyesi son derece düĢüktür. Ancak 

genç Cumhuriyet sonrası ülke ekonomisinin içinde bulunduğu Ģartlar ve dünya 

ekonomik konjonktüründe yaĢanan iktisadi geliĢmeler bu dönemde devletin 

ekonomisinde gittikçe ağırlığının artıĢına neden olmuĢtu. Liberal ekonomi esas olmak 

kaydıyla, devletin kalkınmadaki rolü belirlenmeye çalıĢılmıĢtır (Akyıldız ve Eroğlu, 

2004, ss. 43-62). 1923 ve 1930 yıllarında ki liberal ekonomi dönemde denk bütçe ve 

sıkı para politikalarının uygulanmasına özen gösterildiği; diğer taraftan da temel 

faaliyetlerin devlet eliyle yürütüldüğü ve iktisadi kalkınmada özel giriĢimlere önem 

verildiği bir süreç olmuĢtur (Devlet Planlama TeĢkilatı, 1981, s. 155). 

Bu dönemde devletin özel sektöre yardımcı rolü üstlenmesine rağmen, özel teĢebbüsler 

ticaretin ve sanayinin geliĢiminde istenilen performansı sağlayamamıĢtır. Bu durumun 

oluĢmasına iki sebep etkili olmuĢtur. Bunlardan birincisi Osmanlı Döneminde Batıya 

tanınan kapitülasyonların (Lozan AnlaĢması) devam etmesi; ikincisi ise 1929 yılında 

yaĢanan ekonomik kriz olarak gösterilebilir (Akyıldız ve Eroğlu, 2004, ss. 43-62). 

Liberal ekonomi ile ticarette ve sanayide istenilen seviyelere ulaĢamaması nedeniyle 

1930 ve 1938 yıllarında devletçi iktisat politikası uygulanmaya çalıĢılmıĢtır. Ġlk devletçi 

politika 1934-38 yıllarında uygulanan Birinci BeĢ Yıllık Sanayi dönemiyle sanayide 

üretime geçildiğini ve iktisadi kalkınmanın hızlandığı görülmektedir. Ayrıca bu 

dönemde ithal ikame politikasının uygulamaya konulduğu ve Merkez Bankası'nın 

kurularak devlet eliyle ekonominin hızlandığı dönem olarak gösterilmektedir (Akyıldız 

ve Eroğlu, 2004, ss. 43-62). 

Türkiye'de 1950-1980 yılları arasında ise  ithal ürün yerine yerli üretim ile 

sanayileĢmeyi içeren ithal ikame politikasının uygulandığı görülmektedir. Genel olarak 

Cumhuriyetten 1980 yılına kadar geçen süre zarfında yeni ekonomi politikaları 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

2.1. Cumhuriyet Döneminde Kayseri Ekonomisi ve Sanayisi 

Kayseri tarihinde ticari, ekonomik ve sosyal açıdan çevre bölgelerdeki Ģehirleri 

etkileyen ve yönlendiren bir merkezdir. Bu özelliğinden dolayı Cumhuriyetin ilanından 



 
 

37 

sonra gerçekleĢtirdiği sanayileĢme ve ticari potansiyeli ile Anadolu'nun merkezi 

konumuna gelmiĢtir.  

Cumhuriyetin ilanından önce Kayseri ekonomisi daha çok ticarete dayalı olduğu 

bilinmektedir. Sanayi devriminden sonra Kayseri'de  ticaretin azalmaya baĢladığını ve 

bu ticaret alanlarını yabancı ürünlerin iĢgal ettiğini birinci bölümde inceledik. 

Cumhuriyetin ilanından sonra zamanın gerisinde kalmıĢ ekonomi anlayıĢı büyük bir 

değiĢiklik göstererek geliĢme göstermeye baĢlamıĢtı. Kayseri Cumhuriyetin ilanından 

sonra Tayyare Fabrikası ile ilk sanayileĢme adımı atılmıĢtı. Fabrikada 1926'da devreye 

sokulmuĢ ve kuruluĢuyla da uçak imalatı gerçekleĢtirilmiĢti. Aynı yıllarda Tank Tamir 

ve montaj fabrikası ile silah yapımına baĢlanmıĢ ve harp sanayisinde Türkiye'nin odak 

noktası durumuna gelmiĢti. SanayileĢme yönünde atılan bir diğer büyük adım ise Sümer 

Bez Fabrikası olmuĢtu. 

Devlet yatırımlarının büyük önem taĢıdığı o yılarda özel sektör henüz yeterli sevilerde 

değildi. TeĢvik-i Sanayi Kanunu ile iĢletmeler özel sermayeleri canlandırmaya 

çalıĢsalarda Kayseri'de sayıları oldukça azdı. Ayrıca bu iĢletmelerin iĢçi sayısı ve katma 

değer açısından il sanayinde ki yerleri de önemsiz bulunmaktadır. Kayseri'de kanundan 

yararlanan iĢletmeler, bir un fabrikası, bir kereste ve bir bakır atölyesidir. 1941 yılında 

ise 6 iĢyeri bu kanundan yararlanmıĢtır. Bunların, üç dokuma dalında faaliyet gösterten 

iĢletmeleri bir un fabrikası, bir kereste atölyesi ve Bünyan Elektrik Santralidir. 6 

iĢyerinden 3'ünün dokuma dalında olmasında ilin dokumacılık dalında zengin bir 

deneyimi ve geçmiĢi olduğunu göstermektedir. Bu dalardan yaratılan 9.2 milyon TL 

dolaylarında üretim değeri, ilde yasadan yaralanan tüm iĢyerlerinde yaratılan katma 

değerin yüzde 69'unu oluĢturmaktadır (ġeftalici, 994, s. 28). 

1927 Sanayi Sayımı sonucuna göre Kayseri'de 1096 iĢyeri bulunmaktadır. Bunların 

1064'ü 10'dan az kiĢi çalıĢtıran küçük sanayi siteleridir. Tek kiĢilik 580 iĢyeri ile 2-5 

kiĢilik 456 iĢyeri tarıma dayalı sanayi metal eĢya imalat, orman ürünleri ve dokuma 

sanayisinde yoğunlaĢmaktaydı. 6-10 kiĢilik iĢletmeler ise ağırlıklı olarak tarıma dayalı 

sanayi dalında yer almaktadır. Büyük iĢletmelerde yine aynı sanayi dallarında yer 

almaktadır (Somuncu, 1998, s. 72). 
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1927 yılı sonrası Kayseri sanayisinin Türkiye sanayisi içinde ki yerini ifade 

edebilmemiz için o yıllardaki veriler önem ifade etmektedir. Tablo 9'da Kayseri'deki 

iĢyeri ve personel sayısının, Türkiye'deki iĢyeri ve personel sayısı içerisindeki katkısını 

göstermektedir. 

Tablo 9: 1927 Yılı Sonrası Kayseri'deki ĠĢyeri ve Personel Sayısının Türkiye'deki Payı 

ĠĢyeri Sayısı Personel Sayısı 

 

Sektörler 

 

Türkiye 

 

Kayseri 

 

% 

 

Türkiye 

 

Kayseri 

 

% 

Maden Çıkarma 

Sanayi 

556 9 1,6 18.932 151 0,7 

Tarıma Dayalı 

Sanayi 

28.439 598 2,1 110.480 1.354 1,2 

Dokuma Sanayi 9.353 108 1,1 48.025 4.281 8,9 

Ağaç Ürünleri 

Sanayi 

7.886 90 1,1 24.264 161 0,6 

Maden Sanayi 14.752 259 1,7 33.866 698 2,0 

Kâğıt Sanayi 348 4 1,1 2.792 9 0,3 

Kimya Sanayi 697 5 0,7 3.107 8 0,2 

Toplam 62.032 1.073 9,4 241.466 6.662 13,9 

Kaynak: (Büyüm, 1982-1983) 

Tablo 9' da gösterildiği gibi Kayseri sanayisi  Türkiye sanayisinin %9,4'lük bir 

bölümünü kapsamakta olduğu, personel sayısında  yüzde 13,9'luk bir yüzdesini 

içermekte olduğu görülmektedir. 
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2.1.1. SanayileĢmedeki Ġlk Adım Demiryolu Yapımı 

Sanayi Devrimi ile ülkelerin geliĢiminin önemli simgelerinden biri olan demiryolu, 

günümüz dinamizminin timsali olma özelliğini korumaktadır. Tren ve lokomotif; 

tarihsel gerçekler göz önünde bulundurulduğunda kalkınma hamleleri, toplumsal 

dönüĢüm ve entegrasyon açısından yadsınamaz iĢlevlerindendir. Demiryolu yatırımları 

sadece ekonomik kalkınmanın geliĢmesinde önemli bir rol oynamamakta, aynı zamanda 

bilimsel, sosyal ve kültürel alanları derinlemesine etkilemektedir. Demiryolu, geçtiği 

her yeri baĢka yerlere daha da yakınlaĢtırmaktadır. Modern hayatın gerektirdiği sosyal, 

kültürel ve ekonomik alıĢveriĢi daha da kolaylaĢtırmakta, bölgeler, ülkeler ve 

kıtalararası kaynaĢmayı temin etmektedir.   

Cumhuriyettin ilk yıllarında demiryolları,  ekonomi açıdan kapalı ve durgun olan sanayi 

ekonomisi ile ticari faaliyetleri  canlandırmak ve bu faaliyetleri geliĢtirmek bakımından 

faydalı görülmüĢtü. Demiryolu tüketim ve üretim merkezlerinin birbirleriyle, ülkenin 

dünya pazarıyla etkileĢim haline gelmesi düĢünülmüĢtü. Özellikle yer altı kaynaklarının 

da nakliyesi hedeflenmiĢti. Ġktisadi anlamın dıĢında demiryolunun, ülkede güvenliği 

sağlamak içinde yararlanılmıĢtır. Ancak imtiyazlı yabancı Ģirketlerin gerçekleĢtirdiği 

demiryolu yapımı buna da izin vermemiĢtir. (Yücel ve TaĢar, 2016, ss. 294-336) 

Cumhuriyet ilanından sonrası demiryolu; ülkelerin siyasi, kültürel ve ekonomik alanda 

geliĢmesinde büyük katkı sağlamıĢtır. Cumhuriyetin ilanından sonra Türkiye'de, 

demiryolu yapımına büyük önem verilmiĢtir.  

Demiryolunun Ülkeye Ekonomik Kazanımları  (Yücel ve TaĢar, 2016, ss. 294-336): 

-ġehirler arası hammadde taĢımayı kolaylaĢtırmıĢtır. 

-Demir yollarının yapımı ile Avrupa‟dan turist gelmeye baĢlamıĢtır. 

-Demir yolu ile ulaĢım ile, devlet daha hızlı ve ucuz olarak ürünlerini ihtiyacı olan 

birimlerine gönderebildi.  

-Demir yolu ile o ülkedeki ekonomik faaliyetler ve ticaret geliĢmiĢtir. 
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-Ürünler yurt dıĢına gönderilmeye ve yurt dıĢında satılmaya baĢlanmıĢtır. Ülkeye döviz 

girdisi sağlanmıĢtır. 

-Demiryolları ulaĢımın güvenli ve ucuz olması da etkili oldu. Belirli yollar kullanımı ve 

devamlı harekatı hızlı Ģekilde gelmektedir. Devletler demiryollarına yaptığı yatırımlar 

sayesinde hızlı ulaĢımı etkiledi. Devlet geleceğe yatırım amaçlı olarak geliĢtirdi. Ticaret 

ve taĢınması için gerekli demiryolları sayesinde ülke bütünlüğüne ulaĢılabilir hale geldi. 

Çok yük az masraf düĢüncesi demiryollarına olan değeri arttırdı. Ticareti geliĢtirip 

ekonomik bakımdan kalkınmasını sağladı.  

2.1.1.1. Cumhuriyet Sonrası Kayseri Demiryolu Yapımı 

Osmanlı Devleti topraklarında 1914 yılına kadar toplamda 8334 kilometre uzunluğuna 

ulaĢan demiryolu, Cumhuriyetin kuruluĢundan sonra 4138 kilometreye düĢmüĢtü. 1914 

yılı itibariyle Kayseri'de 173 km'lik (UlukıĢla-Kayseri) demiryolu geçmekteydi.  

Cumhuriyetin  ilanından sonra Türkiye'de, ulaĢtırma hizmetlerinde demiryollarının 

yapımına öncelik verilmesi ile önemli mesafeler alınmıĢtır. Demiryolları satın alınarak 

24 Mayıs 1924 yılında 506 Sayılı Kanuna uygun olarak millileĢtirilmiĢti. Sonuçta, 

demiryolu hatları 8.446 km ana hat olmak üzere toplam 10.429 km ye ulaĢmıĢtı. 

Kayseri'de demiryolları 24 Nisan 1927' de  hizmete baĢlamıĢtı. BaĢlangıçta 3 cari hat, 8 

manevra ve hizmet hattı olmak üzere 11 hatla hizmete açılmıĢtı (Kayseri Valiliği, 1973, 

s. 223). Kayseri'nin ilk demiryolu hattı Ankara-Kayseri arasına yapılmıĢtı ve bu hattın 

yapılması Kayseri'nin doğu ile batı arasında köprü olmasını sağlamıĢtır (ġahin, 2013, s. 

95). Kayseri'de demiryolu istasyonu yolcu ve eĢya nakliyatın da Devlet Demiryolları 

Ģebekesinin doğu, batı, güney, kuzey irtibatını sağlayan santral garlarından biridir. Bu 

bakımdan Devlet Demiryolları trafiği en yüksek olan garlar arasında yer alır. Demiryolu 

kuruluĢunun ilk yıllarında Kayseri'ye yıllık ortalama 1.500 ile 1.600 tren gelip gitmiĢtir. 

Demiryolunun iktisadi önemini Celal Bayar Ģu Ģekilde ifade etmektedir: ''ĠĢ bankasının 

politikası demir yolunun ulaĢtığı her yere Ģube açmaktır''. Kayseri'ye 1927 yılında demir 

yolu gelmiĢ ve bir müddet sonra ĠĢ Bankası 15 Ekim 1928 yılında Kayseri Ģubesini 

açmıĢtır. Celal Bayar'ın sözüyle demiryolunun iktisadi açıdan önemini göstermektedir. 
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Demiryolunun yapılması Kayseri'de sanayi kuruluĢlarının artmasına ve çeĢitli sanayi 

kollarının oluĢmasını tetiklemiĢtir. 

2.1.2. Bünyan Dokuma Fabrikası (1924) 

1924 yılında 175.000 TL sermaye ile Kayseri bölgesinin halı ipliği ihtiyacını karĢılamak 

amacıyla ''Kayseri Bünyan Halı Ġpliği Fabrikası TAġ.'' adıyla kurulmuĢtur. Belediye 

BaĢkanlığı görevinden ayrılan Ahmet Rıfat Çalıka'nın gayretleriyle TeĢviki Sanayi 

Kanunu'nun sağladığı imkânlardan faydalanılarak 1927 yılında hizmete girmiĢtir (Ġnci, 

2015, s. 23). 

Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında sadece askeri battaniye ve elbiselik dokumaya 

baĢlamıĢtır. 1945'de bütün eski tezgâhlar kaldırılarak 40 adet yünlü dokuma tezgâhı 

getirilmiĢtir. Yünlü ve pamuklu olmak Bünyan Ġlçesinin sosyal ve iktisadi yönden 

çehresini değiĢtiren bu fabrikada 600 kadar personel çalıĢmaktaydı (Satoğlu, 2002, s. 

46). 

1980'lerin baĢlarında fabrikanın yılık üretiminin geliĢmesi; iplik biriminde 1.216 iğ ile 

yılda 359 ton yün ipliği, dokuma biriminde ise, 30 tezgâh ile yılda 310.000 metre asker 

elbiseliği, 20.000 metre gri Ģayak, 25.000 metre boyalı Ģayak, 20.000 tane tiftik ve 

35.000 tane yün battaniye üretmekteydi. Hammadde olarak da, yılda yaklaĢık 400 ton 

yapağı, 31 ton tiftik ve 26 ton viskon kullanılmaktaydı. Fabrikada, yünlü ve pamuklu 

dokunan iki binanın yanı sıra, bir ambar, bir yönetim binası, 5 iĢçi evi, konukevi, 

sinema salonu ile iĢçi ve memur lokalleri vardır. 1983'te tesiste 514 iĢçi çalıĢmaktaydı 

(Büyüm, 1982, s. 4722). 

Fabrikanın Kayseri'ye olan katkısı oldukça fazla olmuĢtur. Fabrika yılarca Kayseri 

halkına istihdam yaratmıĢtır. Bünyan'da fabrika yakınlarında yerleĢim yerleri kuruldu ve 

''Sümer Mahallesi'' adının almıĢtır. Bu yerleĢim yerleri oluĢturulan kooperatifler ile 

kurulmuĢtur. Bununla ilgili ilk adımlar 1950'li yıllarda atılmıĢtır. 1951' de Bünyan 

Sümer Yapı Kooperatifi kurulmuĢ ve 1954 yılında Sümerbank, Defterdar Yünlü Sanayi 

Müessesi Bünyan Fabrikası ĠĢçileri Yapı Kooperatifi kurularak çalıĢan iĢçiler ev sahibi 

olmuĢlardır. Bölge halkının sosyo-ekonomik geliĢimi açısından dönüm noktalarından 

biri sayılmaktadır. 1927 ve 1932 yılları arasında Sanayi ve Maadin Bankası iĢtiraki 
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olarak gözüken fabrika 1934 yılında ''Sümerbank'a'' devredildi. Fabrika bünyesine 

Pertek Halı Ġpliği iĢletmesi bağlandı  (Yüksel, 2016). 

2.1.3. KCETAġ ġirketinin Kurulması (1926) 

KCETAġ, Kayseri ve çevresindeki yerleĢim birimlerinin elektrik enerjisi üretimi, 

iletimi, dağıtımı ve ticareti hizmetlerini yapmak üzere 18 Ağustos 1926 tarih ve 4022 

sayılı Bakanlar Kurulu Kararnamesine istinaden, 11.10.1926 tarihinde imzalanan 

Ġmtiyaz SözleĢmesi ile Kayseri ve Civarı Elektrik Türk Anonim ġirketi olarak 

Cumhuriyetin ilânından hemen sonra 10 Haziran 1910 tarihli “Menâfi-i Umumiye 

Müteallik Ġmtiyazat Hakkında Kanun” gereği kurulmuĢtu. Ülkemizde Üretim ve 

dağıtım ġirketlerinin öncülerinden olan KCTEAġ o tarihten bu yana halen faaliyetini 

sürdüren tek Ģirkettir. 

Kayseri'de gerekli insan gücü, sermaye, teknolojik bilgi ve teçhizat olmadığından 

elektrik Ģirket zor Ģartlar altında kuruluyor. Üstelik dünyada 1929 ekonomik buhranın
3
 

bütün ülkeleri etkilemektedir. Bütün olumsuzluklara rağmen kurucular yapılan 

istiĢareler neticesinde bu iĢi hızlandırmak ve projeyi hayata geçirmek üzere, Ġstanbul'da 

demir ticareti ile uğraĢan Cıngıllızade Ömer Bey ile yine Ġstanbul'da halı ticareti yapan 

TaĢcızade Mehmet Bey'e bu konuda her türlü yetki veriliyor. TaĢcızade Mehmet Bey ve 

Cıngıllızade Ömer Bey yaptıkları araĢtırmalar neticesinde Scoda Müessesi ile temas 

kurarlar ve yapılan ön görüĢmeler neticesinde ortak bir heyet Kayseri'ye gelir. Gelen 

heyet projeyi kabul ederek Ģirketin ilk ortakları arasında yer alırlar. 

KCETAġ'ın ilk genel kurulu 9 Ocak 1929 yılında Kayseri'de yapılmıĢtır. Genel kurul 

ilanı ise Sivas Kongresi'nde alınan kararlar doğrultusunda milli mücadeleye destek 

vermek amacıyla Mustafa Kemal PaĢa'nın talimatı ile kurulan ve kendisinin de uzun 

yıllar köĢe yazarlığı yaptığı Hakimiyet-i Milliye gazetesinde yayınlanır. ġirket, genel 

kurul ilanı bu gazetede yayınlanan ilk Türk Anonim ġirketi olarak tarihe geçmiĢtir (Ġnci, 

2015, s. 43).     

                                                           
3
 1929 Ekonomik bulanımı: Bulanımın temelini ABD'de borsanın çöküĢü neden olarak gösterilse de; o 

yıllarda dünyada ekonomik koĢulara, krizin büyüklüğü ve etkisine bakıldığında büyük dünya bunalımı 

adını almıĢtır.  1929 Ekonomik Bulanımı, dünyada 50 milyon kiĢinin iĢsiz kalmasına, dünyada ki toplam 

üretimin %42 oranında ve dünya ticaretinin de % 65 oranında azalmasına neden olmuĢtur. 1929 yılına 

kadar dünyada oluĢan diğer krizlere bakıldığında dünya ticaretinin en fazla %7 oranında düĢüĢ 

yaĢanmasına neden olmuĢtur. 
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Kayseri'de 1931 yılının Kasım ayında mesken ve ticarethanelerine elektrik verilmeye 

baĢlanmıĢtır. Ġlk abone ise Ankara Oteli olmuĢtur. Elektriğin ilk satıĢ fiyatı da 5 kuruĢ 

olarak belirlenmiĢti. O yıllarda elektrik kullanımını yaygınlaĢtırmak için kurucular 

Ġstanbul'a giderek bir vagon  ütü, avize gibi ev eĢyaları ile Kayseri' ye gelirler. Abone 

olanlara bu ev aletleri ücretsiz dağıtılır ve bu giriĢim sayesinde abone sayısı hızla artıĢ 

gösterir (Ġnci, 2015, s. 52). Böylelikle elektrik kullanımı yaygınlaĢarak, Türkiye'nin ve 

Kayseri'nin iktisadi kalkınma ve sanayileĢmesinde elektrik kullanımı dönüm noktası 

olmuĢtur. 

2.1.4. Cumhuriyet Sonrası Türk Havacılık Sanayisi 

I. Dünya SavaĢı ve Ġstiklal SavaĢı ile askeri teknolojilerin önemi ortaya çıkmıĢ bu 

nedenle, havacılıkla ilgili kurumsal altyapıyı oluĢturma faaliyetlerine baĢlanmıĢtı. 

Ġthalat, hibe, lisanlı üretim ve yerli üretim gibi politikalarla havacılık endüstrisine 

ağırlık verilmiĢti. Türk Hava Kurumu (THK), TOMTAġ, Vecihi HürkuĢ ile Nuri 

Demirağ'ın faaliyetleri, THK Etimesgut Uçak Fabrikası ve THK Gazi Uçak Motor 

Fabrikası bu faaliyetler arasında sayılabilir. 

Cumhuriyetin kurulmasından sonra ülke iktisadi açıdan zayıf durumdaydı. Birinci 

Dünya SavaĢı'ndan yeni çıkmanın da vermiĢ olduğu olumsuzluklar, Türkiye'nin sosyo-

ekonomik durumunu içler acısına çevirmiĢtir. Ülkede üretim denen hiç bir varlık 

olmadığı halde Mustafa Kemal Atatürk'ün ''Ġstikbal göklerdedir.'' Sözüyle yeni bir atılım 

baĢlatmıĢtı. Bu atılımın en önemlilerinden biri Tayyare Fabrikasıdır. Fabrika açmak o 

yıllarda böyle bir olayın hayal olduğunu düĢünülüyordu, çünkü daha o yıllarda ülkenin 

doğru dürüst fabrikası bulunmuyordu. Kaldı ki dünyada uçak ürete bilen sayılı ülkeler 

bulunurken Türkiye'nin böyle bir olaya kalkıĢması gerçekten hayal ürünü gibi 

gözükmesi normaldi. Hayalin gerçekleĢmesi için Atatürk ve arkadaĢları çalıĢmalara 

baĢladı. Türkiye'de böyle büyük bir olayı tek baĢına yapamayacaklarını ve baĢka 

ülkeden yardım alınması gerektiği kanısına vardılar. Mustafa Kemal‟in, "Ġstikbal 

göklerdedir; çünkü göklerini koruyamayan devletler yarınlarından asla emin olamazlar". 

Sözü hava sanayisinin, ülke için son derece önemli olduğunu vurgulamıĢtır. 

Milli Harp Sanayi kurma çalıĢmaları bakımdan, Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin 

yeniden yapılamasında oldukça önemli bir adım sayılabilecek Kayseri Tayyare 
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Fabrikası Cumhuriyet'in ilanından sonra Atatürk'ün önerisiyle ve öncülüğüyle Türk 

havalıcılık sanayisinin kurulması için yoğun bir Ģekilde baĢlatılan ilk önemli 

teĢebbüslerden biridir. 

2.1.4.1. Türk Tayyare Cemiyeti ve TOMTAġ'ın Kurulması (1925) 

Cumhuriyetin ilanından sonra Türkiye, her alanda olduğu gibi havacılık alanında da 

yeniden yapılanmaya gitmiĢtir. Bu yapılanma ilk katkısı 16 ġubat 1925 yılında Türk 

Tayyare  Cemiyeti'nin kurulması ile baĢlamıĢtır. Böylelikle havacılık sektörüne geçiĢ 

sağlanmıĢtır (GüneĢĢen, 2003, ss. 16-20). 

Türk Tayyare Cemiyeti kurulduktan sonra ilk genel baĢkanlığına, Rize milletvekili Fuat 

Bey seçilmiĢtir. Cumhuriyetin ilanından sonra altı büyük kongre yapılmıĢ ve bu 

dönemler içerisinde Fuat Bey, genel baĢkanlık görevine devam etmiĢtir. Fuat Bey, I. 

Büyük Kongre'de Türk havacılığının meydana getirilmesi için yapılması gereken iĢleri; 

"Pilot yetiĢtirmek için sivil bir okul açmak, bu yolla aerodinamik ve malzemeye ait 

muayeneleri yapabilecek, motorların arızalarından anlayacak, gerekirse planlarını 

hazırlayabilecek mühendisleri yetiĢtirmek, uçak yapımı için özel laboratuar yapmak, 

askeri ve milli bir gözlem teĢkilatı kurmak, halka gerekli Ģekilde havacılığı öğretmek ve 

tanıtmak maksadıyla gerekli yayın teĢkilatını kurmak, Türk Hava Yolları'nı kurmak, 

Hava Spor Kulüpleri'ni açmak" olarak sıralamıĢtır (Yüceer, 2004, s. 42). Türk Tayyare 

Cemiyeti, 1935 yılında Türk Hava Kurumu (THK) adını almıĢ ve aynı yıl içerisinde 

sivil havacılık okulu mahiyetinde olan TürkkuĢu‟nu kurmuĢtur (THK, 2014). Bu 

dönemde açılan kampanyalar sonucu halkın zekât, fitre ve sadakaları ile bazı 

hayırseverlerin bağıĢladığı paralarla satın alınan uçaklar Türk Hava Kuvvetleri‟nin 

güçlenmesine önemli katkıda bulunmuĢtur (Aydın, 2011, s. 52). Türk Hava Kurumu, 

kuruluĢunda belirtilen hedefleri 1950 yılına kadar geçen süreçte gerçekleĢtirmiĢtir. 

2.1.4.2.  Kayseri Tayyare Fabrikası (1926) 

Türk Tayyare Cemiyeti kurulduktan hemen sonra bir tayyare fabrikası kurulmak 

istenmiĢti. Fakat Türkiye'de bu giriĢimin altından kalkabilecek yeterli sermaye ve teknik 

eleman eksikliği vardı. Buna karĢın Birinci Dünya SavaĢında mağlup olan Almanya'nın 

Versay AnlaĢmasıyla ülke içinde uçak ve harp sanayisinin faaliyet gösterememesi 
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nedeniyle, Alman firmaları baĢka ülkelerde fabrikalar kurarak üretimlerine devam etme 

eğilimine girmiĢlerdi. Cumhuriyetin kuruluĢundan sonra Türkiye'de güçlü ordu ve hava 

kuvvetlerine ihtiyaç olmaktaydı. Sermaye ve teknik eleman eksikliği nedeniyle, yabancı 

sermaye ile ortak bir anlaĢmanın yapılması zorunluluk haline gelmiĢti. Berlin 

Büyükelçisi Kemaleddin Sami PaĢa da, Alman makamlarıyla iki ülke arasındaki yakın 

ekonomik iĢbirliği çıkarlarını ele almıĢ ve Alman Junkers firması ile görüĢmelere 

baĢlamıĢtı (Uçar, 2013, s. 75). 

Alman Junkers Firması uçak üretiminde çok iddialı ve güven duyulan bir firmaydı.  

Junkers Firması ile yapılan anlaĢmaya göre, sermaye tutarı yaklaĢık 3.5 milyon TL (7 

Milyon Mark) olacak ve taraflar arasında eĢit katılım sağlanacaktı (Yalçın, 2008, s. 73). 

Türk-Alman ortaklığı olan Ģirketin adının, Tayyare ve Motor Türk Anonim ġirketi 

(TOMTAġ) olması Bakanlar Kurulu Kararı ile 15 Ağustos 1925 tarihinde Cumhuriyetin 

kuruluĢundan kısa bir süre sonra tayyare üretmek için anonim Ģirket kurulması 

kararlaĢtırıldı. Türk hükümeti ve Junkers firması arasında 7 Eylül 1925 tarihinde bir 

anlaĢma yapıldı ve TOMTAġ kuruldu. Ankara'da 40 sene müddet ve 3.360.000 TL 

sermaye ile kurulan Ģirket 25 Ekim 1925 tarihinde Bakanlar Kurulunda görüĢülerek 

kabul edilmiĢti (Kaya, 2012, ss. 32-34). 

 Fabrikanın temeli 1925 yıllında atıldı. Temel atılmasından sonra hızlı bir Ģekilde 

çalıĢmalara baĢlandı. Fabrikanın yapımında kullanılan malzemeler genellikle ithal 

edildi. Almanya'nın Hamburg Ģehrinden ithal edilen malzemeler, deniz yoluyla 

Ġskenderun'a oradan da Kayseri'ye ulaĢtırılıyordu. Ġktisadi açıdan bağımsızlık kazanmak 

için halkın büyük gayretleriyle Tayyare Fabrikası bürokratlar, yetkililer ve yine büyük 

emekleri olan halkın katılımıyla TOMTAġ‟ın  açılıĢı devlet töreniyle 6 Ekim 1926‟da 

yapılmıĢtır (Yalçın, 2008, s. 74). Fabrikanın her türlü maddeleri ve personelin bir kısmı 

Almanya'dan getirilmiĢtir. Fabrikada personel ihtiyacını; 5 mühendis, 120 Alman ve 

240 Türk iĢçisi ile karĢılamıĢtı (TaĢkesen, 2006, s. 75). Kayseri'deki fabrikanın yılık 

nihai üretim 250 adet uçak olacağını ve her bir uçağın üretiminde harcanan toplam 

iĢgücünün yedi bin adım-saat olacak Ģekilde belirlenmiĢti. Eğer uçak Ģart koĢulan 

saatler içerisinde üretilemez ise fabrika bunu gerçekleĢtirmek için yeni icatlara uyan 

Ģekilde geniĢletecekti (Uçar, 2013, s. 55). 
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Fabrikanın Kayseri'de olası kurulma sebepleri: 

-Anadolu'nun merkezi olması,  

-Kayserinin milli mücadeleye büyük destekler vermesi, 

-Osmanlı zamanında güherçile fabrikasının burada olması, 

-Ülke geneline bakıldığında fazla iĢgale uğramaması, 

-ModernleĢmeye Anadolu'dan baĢlanması. 

Kayseri'nin seçilmesinde bazı sakıncalarda bulunmaktaydı. Türkiye'de bisiklet yapan 

fabrika yokken böyle büyük fabrika Kayseri' de nasıl kurulacaktı. Kayseri'de elektrik 

yoktu, doğru dürüst bir karayolu yoktu, demir yolu yoktu, sanayi iĢçisi yoktu. Bu 

yoklara rağmen Kayseri'ye bir uçak fabrikası kurmaya karar vermek, buna cesaret 

etmek inanılmaz bir olaydı. Ġktisat ve iĢletme mantığına tümüyle aykırı olmasına 

rağmen fabrika faaliyete geçerek üretime baĢladı (Kayseri Organi Sanayi Bölgesi, 2015, 

ss. 63-67). 

Fabrika açılıĢının hemen ardından hava kuvvetlerine ait Junkers A-20, F-13 ve G-23 

uçaklarının bakım, onarım ve revizyon iĢlemlerine baĢlanmıĢtı. Ancak bir süre sonra 

fabrikada çalıĢan Alman mühendislerin ve iĢçilerin yüksek ücretlerinden dolayı bakım 

maliyeti çok yükselmiĢ ve bu durum üzerine TOMTAġ Ģirketi taahhütlerini yerine 

getiremeyerek, 1928 yılında kapanmak zorunda kalmıĢtı. Bir yandan da mahkemeye 

intikal eden olayla Kuvayi Havaiye MüfettiĢliği ilgilenmiĢ ve General Muzaffer Ergüder 

Kayseri'ye inceleme yapmak üzere gelmiĢti. Sonunda Milli Müdafaa vekâleti ile Junkers 

firması arasında bir anlaĢma yapılarak Ģirketin bütün hisseleri 520.000 TL karĢılığına 

''Türk Tayyare Cemiyeti'ne'' devredilmiĢti. 1930 yıllarının baĢından itibaren fabrikada 

yeniden uçak revizyonuna baĢlanmıĢtı (Erkiletlioğlu, 2006, ss. 667-669). 

Alman mühendislerden öğrenilen bilgiler ıĢığında yetiĢmiĢ Türk personeller iĢbaĢı 

yaptı. 1931 yıllında fabrika Kayseri Tayyare Fabrikası olarak üretim yapmaya 

baĢlamıĢtır. Ġlk etapta fabrika Havk ve Fledgling uçakları imal etti. Toplam 33 adet 

Curtiss Hawk ve 8 adet Fledgling uçak imal edilmiĢti. Yzb. Enver Akoğlu tarafından bir 
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adet Fledgling uçağı da Türkiye'nin hediyesi olarak Tahran'a götürülmüĢ ve Ġran ġahı'na 

hediye edilmiĢtir. 

1932 yılına kadar Amerikan Curtiis uçaklarının montajına ağırlık verilmiĢtir. 1933 

yılında fabrika Müdafaa Vekâletine devredilmiĢtir. Fabrika daha sonra Amerikan 

Curtiis-Wringht ile anlaĢma yapmıĢtır. Bu anlaĢma ile Amerikan mühendisler gelmiĢ ve 

yerli mühendislerin deneyim kazanmalarına neden olmuĢtur. 1935 yıllında Havk tipi 

uçak üretimi durdurulmuĢtur.  

Ġmal edilen uçaklar uygun pist olmadığından deneme uçuĢları için baĢka bir yere nakli 

gerçekleĢtiriliĢtir. Nâkili yapılabilmesi için Kayserinin dar sokaklarından uçakların 

kanatları sökülüp taĢınması gerekmekteydi. Kanatları sökülen uçaklar 5 km uzaktaki 

Çorakçılar Mahallesine götürüldü. Daha sonraları fabrikanın yanına uçuĢ için pist 

yapıldı ve uçuĢlar burada yapılmaya baĢlandı (Uçar, 2013, ss. 36-79). 

Alman Gothaer Waggon Fabrik A.G. Firması ile 1936 yılarında anlaĢma yapıldı. 

AnlaĢmadan sonra Gotha 145 tipi uçak imal edilmiĢtir. Gotha uçakları ile Polonya'nın 

Panswowe  Zaklady Lotnicze (PZL, Pazatel) uçaklarının imali yapılmıĢtır. 

1940 yılında Ġngiliz Phillip And Powis Aircraft LTD Firması ile lisans anlaĢması 

yapılarak ''magister'' tipi uçak imalatına baĢlanmıĢtır. Bu uçaklardan 24 adet üretilmiĢtir 

(Erkiletlioğlu, 2006, ss. 667-669). Fabrika 1940 yıllından itibaren Hava Kuvvetlerine ait 

uçakların bakım ve onarımı iĢlerini yapmaya devam etmesiyle uçak üretimi 

durdurulmuĢtu. 

2.1.4.3. Kayseri Tayyare Fabrikasında Üretilen Uçaklar 

Kayseri Tayyare Fabrikası'nın açılıĢ yapıldığı, 6 Ekim 1936 tarihinden itibaren bir çok 

uçak üretimi ve montajı yapılmıĢtı. Tablo 10'da üretilen ve montajı yapılan uçakların 

yılara göre adeti ve uçak tipini göstermektedir. 
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Tablo 10: Kayseri Tayyare Fabrikasında Yıllara Göre Üretilen ve Montajı Yapılan 

Uçaklar 

Yıllar Adet Uçak Tipi Seri Numarası 

1926 30 A-20 L 7014-730 

1926-1927 3 F-13 - 

1933-1934 24 Hawk-II - 

1931-1934 8 Fledgling 2C1 1401-1407 

1936-1937 43 Gotha 145 A 1801-1846 

1937 4 P.Z.L-24 A 2015-2118 

1937 21 P-24 G 2127-2147 

1935 11 US-4 - 

1935 5 PS-2 G-9 - 

1938 24 Miles Magister - 

Kaynak:  (Uçar, 2013, ss. 36-79) 

Tablo 10'da görüldüğü gibi Kayseri'de bir çok farklı modelde uçak üretilmiĢtir. 

Uçakların değiĢik modellerde olması ise bize Kayseri'nin teknolojik ve mühendislik 

kalitesindeki artıĢı göstermektedir. O yıllarda bu denli büyük çapta uçak üretimi ve 

revizyonu yapılabilmesi büyük bir baĢarının ürünü olduğunu göstermektedir. 

2.1.4.4. Tayyare Fabrikasının Kayseri Sanayisi Ġçin Önemi 

Fabrika Kayseri halkının sosyal, kültürel ve iktisadi kalkınmasına öncülük etmiĢtir. 

Kayseri'deki halkın istihdam edilmesinde büyük bir öneme sahiptir ayrıca fabrika'nın 

çırak okulunda geliĢen iĢçiler küçük sanayi sitelerini oluĢturarak günümüzde de 

istihdama katkı sağlamıĢtır. 

Tayyare Fabrikası'nın Kayseri için sosyo-ekonomik önemini Erciyes Üniversitesi eski 

rektörü Prof. Dr. Mehmet ġahin Marka Dergisinde Ģu Ģekilde özetlemiĢtir (Kayseri 

Organi Sanayi Bölgesi, 2015, ss. 64-67): 
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 ''Bu fabrikanın Kayseri'nin iktisadi, sosyal ve kültürel hayatına etkileri de 

son derece önemlidir. ĠĢsizliğin ve fakirliğin had safhada olduğu, alıĢveriĢin 

asgari düzeye indiği, takasın yayın, paralı ekonominin geliĢmemiĢ, harp 

sonrasının Kayseri'sinde bu fabrikanın kuruluĢu esnasında piyasaya giren 

iktisadi canlanmanın ilk itici gücü olmuĢtur. Evvela fabrikanın kurulması ve 

hava alanı için büyük bir arazi kamulaĢtırılması yapılmıĢtır. Fabrikası 

binasında Kayserili ameleler, inĢaat iĢçileri ve taĢ ustaları çalıĢtırılmıĢ, 

birçok alet, edevat, kazma, kürek, kum eleği kullanılmıĢ ve taĢıma için at, 

eĢek, katır, deve, kağnı ve at arabası kiralanmıĢ, birçok gıda maddesi ve 

giyecek malzemesinden tedarik edilmiĢtir. Bunların tedarikini yapanlar 

''tedarikçilik taĢeronluk'' mesleğini kavramaya, birçok insan fabrika 

yapmanın ve sanayileĢmenin ne demek olduğunu görerek öğrenmeye 

baĢlamıĢlardır. Bunlara ödenen paralar Kayseri'deki iktisadi canlanmanın ilk 

can suyu gibidir.'' 

Tayyare Fabrikası günümüze kadar varlığını devam ettirmiĢ olsaydı yerli uçakların 

üretilmesin de ve dıĢa bağımlılığın azalmasında büyük bir etkiye sahip olacaktı. Bir 

örnekle açıklamak gerekirse; 2003 yıllında ABD firması ile yapılan 4 Awacs uçağı 

alımı için yapılan anlaĢmada 1 milyar dolar'a anlaĢma yapıldı. Awacsların teslimatı 13 

yılda gerçekleĢti, tabi 13 yılda geliĢen teknolojinin Awacsların eski tekonolojide 

kalmasına sebep olmuĢtu. Kayseri Tayyare Fabrikası üretime devam etseydi, yerli uçak 

üretimi yapılacaktı. Böylelikle ülkeden döviz çıkıĢı yaĢanmayacak ve geliĢen 

teknolojiden anlık yararlanma sağlanacaktı. 

TOMTAġ'ın faaliyetlerinden Türkiye'nin çeĢitli kazanımları olmuĢtur. Bu 

kazanımlardan ilki fabrikada çalıĢan elemanların eğitilip yerli sanayicinin geliĢimin 

sağlanmasıdır.. Bu konuda TOMTAġ, Junkers firmasının Dessau'daki ana fabrikasına 

teknisyenler göndererek eğitim almalarını sağlamıĢtı. Zamanın Ģartlarına göre, bu 

durum Türkiye için büyük bir kazanımdı. 

Kayseri Tayyare Fabrikası sadece Kayseri için değil, Türkiye için büyük öneme sahip 

bir kuruluĢtur. Türkiye'nin sanayileĢmesine öncülük etmiĢ kuruluĢ Türkiye'nin 

sanayileĢmesinde büyük öneme sahiptir. 
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2.1.4.5. Tayyare Fabrikasının Kapatılma Süreci 

Fabrika bünyesinde patentli Junkers'e ait uçakların parça montajı ve bazı parçalarının 

imalatı yapılıyordu. Ancak faaliyetlerin henüz baĢında Türk tarafında Almanlarla 

birlikte çalıĢacak yeterli bilgiye sahip, mühendis ve teknisyen kadrosu mevcut 

olmadığından ortaklık anlaĢmasından yeterince faydalanılmıyordu. Almanya‟dan gelen 

beĢ mühendis ile 120 Alman ve 240 Türk iĢçisi tesiste görev yapıyordu. Almanya'dan 

gelen mühendis ve iĢçilerine fazla ücret ödenmesi ve bununda Türk-Alman personeli 

arasındaki ücret dengesizliğine neden olması, Junkers' in anlaĢmadaki bazı 

yükümlülükleri yerine getirememesi ve TOMTAġ'ın anlaĢma içerinde Türkiye aleyhine 

bazı maddelerin bulunuyor olması; Türk yöneticileri rahatsız ediyordu. Bu meselelerin 

büyümesi olayın mahkemeye taĢınmasına neden oldu. I. Asliye Hukuk Mahkemesi'nde 

görüldü. Olay Hava MüfettiĢliği'ne geçti (Uçar, 2013,ss. 36-79).  

Tayyare Fabrikasının 28 Mayıs 1928 tarihinde kapanmasına karar verildi. Türk teknik 

elemanlar Dassau'da eğitimlerini tamamlayarak fabrikada iĢbaĢı yapmaya 

hazırlandıkları sürede Ģirket kapanmıĢtı. Fabrikanın kapatılma kararının hemen ardından 

ortaya çıkan sorunların halledilebilmesi için; Junkers firmasıyla Milli Savunma 

Bakanlığı arasında 24.11.1929 tarihinde bir protokol yapılmıĢtı. Buna göre, 

anlaĢmazlığın çözümü için Bakanlar Kurulunun 27.11.1929 tarihinde bir protokol 

yapılmıĢtır. Bu protokole göre; TOMTAġ'a ait Kayseri Tayyare Fabrikası, Türkiye'de 

ve gümrük depolarında bulunan tüm lisanslarının, patentlerini, tezgah, kalıp, uçak motor 

ve malzemeler ile tesislerin tamamını Türkiye'ye devredilmesi için komisyonun 

çalıĢmaları kabul edilmiĢti.  

Ülkede uçakları üretebilecek sermayenin bulunmaması ve uçak üretim maliyetlerinin 

aĢırı yüksek olmasından dolayı, uçakları üretip orduya kazandıra bilmek için yardım 

kampanyaları düzenlenmiĢti. BağıĢ kampanyaları ülkenin her Ģehrinde 

gerçekleĢtiriliyordu. Her vilayetten kendi kampanyasını oluĢturup yardım toplanmasına 

yardımcı oluyordu. Toplanan yardımlar hangi ilden geldiyse o ilin ismi üretilen uçaklara 

isimi veriliyordu. Yardımların baĢarıya ulaĢtığının göstergelerinden biri Hollanda'nın 

Türkiye'den 30 uçak sipariĢi vermiĢ olması bu baĢarıyı destekler durumdaydı. O 

zamanın hükümeti biz 30 uçağı yapamayız diyerek teklifi geri çevirmiĢti. 



 
 

51 

Yapılan yardımlar halkın büyük gayretleri kapitalizmle baĢ edememeye baĢlamıĢtı. Öyle 

ki Ġkinci Dünya SavaĢı'nın bitmesiyle ABD'nin elinde fazla kalan uçakların müttefik 

ülkelere dağıtımı kararlaĢtırılmıĢtı. ABD'nin Türkiye'ye bir Ģartla uçakları teslim 

edeceği bu Ģartın Alman uçakların üretimini durdurup ve eldeki uçakların envanter dıĢı 

bırakılması Ģartı ile uçakların nakli gerçekleĢebileceği Ģartı sunuldu. Ülkede zaten 

yüksek maliyetlerle baĢ edilemeyerek üretimi sonlandırmıĢtı. Daha sonra anlaĢma 

kapsamında, ABD uçaklarının bol miktarda ülkeye giriĢi ile üretimden vazgeçilmiĢti. 

Sabah Gazetesinin haberine göre; 1947'de ABD'nin Türkiye'ye yardım planı ile bir anda 

ortadan kaybolan, envanterden silinen 72 adet Focke-Wulf FW-190 tipi uçaklardan 50'si 

Kayseri eski hava limanı altına gömülü uçakların ortaya çıkarılması ile ilgili ilk çalıĢma 

2015'te gerçekleĢti. Bu kapsamda yapılan metal detektör testleri ile uçaklar tespit edildi. 

Ancak uzayan bürokrasi ve araya giren 15 Temmuz darbe giriĢimi uçakların gün yüzüne 

çıkmasını engelledi. Kayıp olan uçaklarla ilgili konu üzerinde baĢka düĢüncelerde 

bulunmaktadır. Erciyes Üniversitesi'nin eski Rektörü Prof. Dr. Mehmet ġahin'le yapılan 

söyleĢide (Kayseri Organi Sanayi Bölgesi, 2015, ss. 64-67):  

'' Hava Ġkmal Merkezin Çırak Okuluna 1956 yılında girdim. Oranın teknik 

resim atölyesinde çalıĢtım. 1956 ve 1964 yılları arasında orada bulundum. 

Uçakların gömüldüğüne dair bir hadiseyi duymadım. Bu olayın yapıldığı 

iddiası 1947 yıllına aittir. O tarihte biz orda değildik. Ama buna benzer bir 

olay vuku etmiĢ olsaydı, mutlaka duyulurdu çünkü bunun gizlenmesi 

mümkün değil. 50 tane uçağın gömülmesi çok büyük bir hadisedir. Basında 

iddia edildiği gibi bir kaç kiĢinin arasında gizli kalabilecek, bir anda 

yapılabilecek bir olay değildir. 1947 yıllarının Ģartlarını düĢünecek olursak, 

o tarihte Türkiye'de büyük iĢ makineleri yoktu. Böyle bir iĢin kazmayla, 

kürekle yapılması lazım. Çok devasa çukurların kazılması gerekir. 

Uçakların gömülmesi bir ekip iĢidir, birçok insanın çalıĢması 

gerekmektedir. Biz fabrikaya girdiğimiz tarihte o insanların en azından hala 

fabrikada çalıĢıyor olması ve mutlak suretle vaktiyle böyle bir olay olmuĢtu 

diye anlatmaları gerekir. Bunların hiç biri söz konusu değildir ayrıca böyle 

bir olay tümüyle mantık dıĢıdır.''  
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Ġkinci Dünya SavaĢından sonra oluĢan uluslararası politikalar; Truman Doktrini, 

Marshall Planı ve bu kapsamda Türkiye'ye gelen Thornburg, Hilts ve Barker gibi 

uzmanların raporları ile etkilerini, Türkiye'ye hissettirmiĢti. Bu konuda uluslararası 

politikalar, doğrudan doğruya, Türkiye'nin izlemekte olduğu ithal ikameci sanayileĢme 

politikasını hedef almıĢtır. Türkiye'de ağır sanayinin kurulmasını engellemeyi 

hedeflemiĢ ve bu konuda baĢarılı olmuĢlardır. Uluslararası konjonktürün, Türk havacılık 

endüstrisi üzerindeki etkileri ise dolaylı bir etkisi olup, ithal ikameci sanayileĢme 

politikası terk edilirken, bu politikanın önemli bir alt bileĢeni olan havacılık endüstrisi 

de ortadan kaldırılmıĢtı. Truman Doktrini ve bu doktrinin ekonomik prensiplerinin bir 

tür uygulama belgesi olan Marshall Planı, Avrupa‟nın iktisadi tamirinde; Türkiye‟ye 

karĢılaĢtırmalı üstünlükler teorisi kapsamında, tarım ve madencilik sektörleri yardımı ile 

destekleme rolü vermiĢti. Marshall Planı kapsamında Hilts, Thornburg ve Barker'in 

raporları, Türkiye‟de demiryolu ulaĢımına karĢı karayolu ulaĢımının, sanayi sektörüne 

karĢı tarım ve madencilik sektörlerinin geliĢtirilmesini yönünde rapor vermiĢ, özellikle 

Thornburg ve Barker Raporları, dolaylı olarak Türk havacılık endüstrisinin ortadan 

kaldırılmasında rol oynamıĢtı (Bocutoğlu ve Dinçaslan, 2014, s. 172). Soğuk SavaĢ 

döneminden sonra, bütün bu geliĢmeler karĢısında Türkiye‟yi yönetenlerin çaresiz 

kalmasına neden olmuĢtu. Bu nedenle Türk havacılık endüstrisinin öyküsü bitirilmiĢti. 

Bu nedenle ki uçak fabrikası Türkiye ve Kayseri iktisadi hayatına büyük katkılar 

sağlayamadan tarih sayfalarında ki yerini almıĢtır. 

2.1.5. Cumhuriyetin Ġlk Yıllarında SanayileĢmede Öncü Sümerbank  

Türkiye Cumhuriyeti'nin kurulmasından sonra yürürlüğe konan ''BeĢ Yıllık Sanayi 

Planı'' ile ekonomik kalkınma stratejisinin en önemli faktörlerinden biri Sümerbank 

olmuĢtur. O yıllarda uzun süren savaĢların sonrası, ülkede sermaye birikimi, teknik 

altyapı ve iĢgücünün yetersiz olması dolayısıyla benimsenen stratejini ve ekonomik 

geliĢimin devlet eliyle sürdürülmesi oluĢturmaktaydı (Tezel, 1994, s. 218). Bu nedenle 

Sümerbank, Cumhuriyet'in ekonomik ve endüstriyel alt yapının oluĢturulmasında tarihi 

bir görev üslenerek Türkiye'nin sanayileĢmesi açısından büyük katkıda bulunmuĢtu. 

Devlet eliyle kurulacak sanayi iĢletmelerinin kurulması, yönetilmesi bu iĢletmelerde 

çalıĢacak teknik personelin eğitilmesi, özel giriĢimlere kredi sağlanması ve bankacılık 

hizmetleri gibi birçok hizmetler Sümerbank'ın görevlerini oluĢturmaktaydı (Özelmas, 

1963). 
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Sümerbank uzun vadede sanayileĢme için bir okul görevi islenerek, özel sektör, 

organize sanayi ve küçük sanayi siteleri için bilgi beceri, sermaye birikimi sağlamıĢtır. 

Devletin sanayileĢme yolunda attığı ilk adımlardan biride Türkiye Sanayi Maadin 

Bankası'nın kurulması olmuĢtu. 1925 yılında kurulan Türkiye Sanayi Maadin Bankası 

kurulduğu yılın baĢında, sermayesi 6.147.137 Liraydı. Sermayesinin 2.000.000 liralık 

kısmı nakit, geri kalan kısmı da taĢınmaz mallardan oluĢmaktaydı. 1930 yılına 

gelindiğinde sermayenin tamamı ödenmiĢ duruma gelmiĢti (Ökçün, 1973, s. 442).  

Sanayi ve Maadin Bankası Türkiye'de ticaret ve sanayi birikimini yetersizliği ve teknik 

bilgi eksikliği ile geliĢemeyen özel sektörün geliĢtirilmesini amaçlamıĢtı. Bankaya 

Feshane, Bakırköy, ve Beykoz Fabrikaları devredilerek, bu fabrikaların teknik yönden 

geliĢtirilmesi ve ekonomik birer iĢletme haline getirilmesi sağlanmıĢtı. Böylelikle devlet 

eli olmadan da fabrikalar baĢarıyla varlığını sürdürebilecek duruma gelmiĢti. Devraldığı 

ve kuracağı fabrikaları iĢlemesi ve bu fabrikaların yönetiminden sorumlu olması, aynı 

zamanda da bu fabrikalarda rekabet edebilecek özel teĢebbüsün ihtiyaç duyduğu krediyi 

temin etmesi öngörülen Sanayi ve Maadin Bankası bu fonksiyonlarını istenildiği gibi 

yerine getirememesi nedeniyle 1932 yılında kapatılmıĢtır (Berk, 2016, s. 113). Sanayi 

ve Maadin Bankası'nın kapatılmasıyla 1932 yılında devlete ait iĢletmeleri yönetmek ve 

gerekli yatırımları yapabilmek için Devlet Sanayi Ofisleri kurulmuĢtu. Ancak 

bankacılık ve iĢletmecilik faaliyetleri arasında ki farklı nitelikler nedeniyle özel 

teĢebbüse kredi sağlama görevi Devlet Sanayi Ofisi yerine, 1932 yılında kurulan 

Türkiye Sanayi ve Kredi Bankası'na verilmiĢti. Bu nedenle, Sanayi ve Maadin 

Bankası'na ait iĢletmeler Devlet Sanayi Ofisi'ne devredilmiĢti. Ancak kısa sürede Devlet 

Sanayi Ofisi beklentileri karĢılayamaz duruma düĢmüĢtü. Özellikle 1929'ü 1930'lu 

yıllarda patlak veren Dünya Ekonomik krizi diğer ülkeler gibi yeni kurulan Türkiye 

Cumhuriyeti'ni büyük oranda etkilemiĢti. Böylelikle Türkiye'nin arzu ettiği sanayileĢme 

atılımının öncü kuruluĢu Sümerbank'ın kurulmasıyla baĢlamıĢ oldu (Dölen, 1992, s. 

102). 

Cumhuriyetin ilanından sonra yeni Türkiye için batılılaĢma ve ekonomi kavramları 

önem kazanmaya, bu konuda çalıĢmalar yapılma baĢlanmıĢtı. 1923'te Ġzmir Ġktisat 

Kongresi ile ülke de liberal ekonomiye yönelik çalıĢmalar yapmıĢsa da o zamanda 

yaĢanan ekonomik sıkıntılar ve özel sektörün yetersiz seviyede olması liberal 
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ekonomiyi geçersiz kılmıĢtır. Özel sektörün yetersiz kalması ve 1929 dünyada yaĢanan 

ekonomik buhranların etkisiyle ve Sovyet Rusya'nın uyguladığı devletçilik politikasının 

uygulamada baĢarılı olması, Türkiye Devleti'nin de Devletçilik politikası uygulamaya 

itmiĢtir. 1927'te TeĢviki Sanayi Kanunu ile de bu devlet eliyle sanayileĢme amaçlanmıĢ 

ve yeni atılımlar yapılmaya baĢlanmıĢtır. 1932 yılında bakanlar kurulu kararıyla 2262 

sayılı Bakanlar Kurulu tarafında modernleĢme ve iktisadi bağımsızlığın baĢlamasında 

atılan ilk adımları olmuĢ ve sanayilerin kurulmasına yerli malı üretip dıĢa bağımlılığı 

azaltmayı amaçlayan atılımlar yapılmak istenmiĢtir (Berk, 2016, ss. 111-120). 

2.1.5.1. Kayseri Sümerbank Bez Fabrikası'nın KuruluĢu (1935) 

Sümerbank Bez Fabrikası Birinci beĢ yıllık sanayileĢme planı (1930) kapsamında 

Sovyet Rusya'sından alınan 8,5 Milyon TL'lik krediyle, BaĢbakan Ġsmet Ġnönü ve 

Sovyetler Birliği uzmanlarının incelemeleriyle fabrikanın temeli 20 Mayıs 1934'te 

atılmıĢtı. Fabrikanın inĢası Türk ve Rus iĢ birliğiyle on altı ayda tamamlanmıĢtı. 

Fabrikanın açılıĢını 16 Eylül 1935'te Ġktisat Vekili Mahmut Celal yapmıĢtır.  

Bir milyon metrekarelik bir alan üzerine kurulan fabrikada 32.808 iğli iplik, 1104 

dokuma tezgâhı ile bez ve iplik boyayacak tesisler mevcuttu. BaĢlangıçta her biri 1.500 

KW'lık üç adet buhar türbünü ile 200 KW'lık bir dizel motordan enerji ihtiyacına cevap 

veren Sümerbank Bez Fabrikası, Kayseri'nin sosyo-ekonomik ihtiyacını karĢılamakta ve 

fabrikada yaklaĢık 3.000 personel çalıĢmaktaydı (Satoğlu, 2002, s. 412). 

ModernleĢme ülkenin mimari, iktisadi, sosyal ve Ģehircilik açısından büyük önem 

taĢıyan fabrikaların kurulması amaçlanmıĢ. ModernleĢme ve sanayileĢmenin ilk 

adımlarını ekonomik olarak zor durumda olan Anadolu'da yer alan Kayseri seçilmiĢti.  

Kayseri'nin seçilme sebepleri modernleĢmeye Anadolu'dan baĢlamak, ticaret 

merkezlerin orda noktasında bulunması ve kentin ulaĢım ağlarıyla diğer yerleĢim 

yerleĢkelere bağlanması gibi durumlardan fabrikanın Kayseri'de yapılması 

kararlaĢtırılmıĢtı.  

O yıllarda iktisadi hayatın temelini oluĢturan ticaret, hızlı ve kararlı politikalarla yerini 

sanayileĢmeye bırakmaktaydı. SanayileĢmenin önemini, dönemin BaĢbakanı Ġsmet 

Ġnönü Ģöyle açıklamıĢtır (Kiper, ss. 38-50):  
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''Sanayisi geri kalmıĢ ülkeler, sanayi kurmaya giriĢtikleri zaman sanayisi 

ilerde olan ülkeler onlara gülerler. Bir ülkede sanayileĢme düĢünüldüğü 

kadar kolay değildir. Bunun için örgütlenme ve sermaye ister. En hevesliler 

iki senelik zorluk karĢısında teĢebbüslerinden vazgeçerler. Yüksek hayat 

yaĢamak isteyen milletler, bu davadan vazgeçemezler ve geçmeyeceklerdir. 

Milletler ailesi içinde layık olduğu yüksek yeri tutmak için sanayi ne olursa 

olsun kurmak gereklidir''. 

Sümerbank Bez Fabrikası'nın açılıĢ töreninde Celal Bayar'ın konuĢmasından bir kesit 

(Kiper, ss. 38-50): 

''Biz endüstrimizi tarımdaki geliĢme ile beraber ahenkli olarak yürütmek 

suretiyle medeni sahada büyük bir olgunluk göstereceğiz. Endüstri 

programımız bizi bu kemal haline götürecek tek yoldur. Ve memleketimizde 

ahenkli bir ekonominin tek ifadesidir. EndüstrileĢme programımızda 

pamuklu kısmı önemli bir almaktadır. Türkiye'nin ulusal geliri 

1.200.000.000 TL hesap edilmektedir. Bu rakamda 50.000.000 TL'lik kısmı 

yer almaktadır. Ġstatistiklerimiz tetkik edilirse görülür ki Türkiye'ye ithal 

olunan yabancı maddelerin baĢında en kabarık rakam olarak dokuma gelir. 

Bunun manası Ģudur: Memleketin hammaddesini yok pahasına satar ve 

mamullerini de o nispette pahalıya satın alır. Amelesi iĢiz, çiftçisi de meyus 

kalır. Bugün görüyoruz ki iĢçimizin âdeti artıyor. Ġhtiyaca kâfi gelmiyor.'' 

Celal Bayar'ın konuĢmasın Türkiye'nin iktisadi bağımsızlığına vurgu yapıp bu 

bağımsızlığın temeli olarak milli sanayiler üretmek olduğu anlaĢılmaktadır.  
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Tablo 11: Kayseri Sümerbank Bez Fabrikası'nın 1935-1987 Yılları Arası Sermayesi 

Yıllar Sermaye/Milyon 

TL 

Yıllar Sermaye/Milyon 

TL 

1935 11 1978 70 

1969 90 1979 300 

1970 90 1980 300 

1971 90 1981 300 

1972 90 1982 300 

1973 160 1983 300 

1974 160 1984 300 

1975 120 1985 2.600 

1976 70 1986 2.600 

1977 70 1987 3.429 

Kaynak: (Kayseri Sanayi Odası, 1980, s. 86) 

Kayseri Sümerbank Bez Fabrikası'nın kuruluĢunda ilk amacının kar sağlamak olmadığı, 

daha çok iktisadi kalkınma ve sosyal hayata yön vermek olduğu anlaĢılmaktadır. 

Türkiye Devleti'nin sanayileĢme ve batılılaĢmasına öncü edecek Ģehrin Kayseri 

seçilmesi de; Bünyan da üretilen elektrik, Tayyare Fabrikası ve demiryolu gibi etkenler 

etkili olmuĢtu. Devlet eliyle yapılan ilk tesis olan Kayseri Sümerbank Bez fabrikası 

Türkiye sanayisi açısından bir devrim niteliğindedir. 

2.1.5.2. Kayseri Sümerbank Bez Fabrikası'nın Ġstihdama Etkisi 

Fabrika çalıĢma süresi 22 saat ve iki vardiya Ģeklinde 1500-1700 iĢçinin çalıĢtığı 

kapasitede ve yıllık 3000 iĢçi istihdam edilmekteydi. ÇalıĢan iĢçilerin çoğunluğu 

kadınlar oluĢmaktaydı. Fabrikanın kuruluĢunda çalıĢan 1000 iĢçiye de toplam 1.5 

milyon lira ödenmiĢti. Fabrikada 14-30 yaĢları arasındaki iĢçilerin 1936'da bir aylık 

ücreti ise 21 liraydı (Göçer, 2004, s. 41). ĠĢçi sayısı istenilen sayıda olmadın dan, 

fabrikanın çalıĢanı istenilen seviyelerde olmadığından mahkûm kadınlar çalıĢtırılmaya 

baĢlanmıĢtır. Bu yolla kadın mahkumların ıslah edilmeleri iĢten ayrıca fabrikanın 1940 

yıllına kadar iĢçileri olarak üretime katkıda bulunmuĢlardı. 
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Tablo 12: Kayseri Sümerbank Bez Fabrikası'nın 1973-1987 yıları arasındaki personel 

durumu 

Yıllar Ġdari Tek. Sağlık Memur ĠĢçi Söz. Sür. Geç. Top. 

1973 66 27 1 94 2411 2 2411 - 2507 

1975 71 31 1 103 2176 1 2156 20 2280 

1976 74 29 1 104 1865 1 1863 2 1970 

1977 71 31 1 103 1913 2 1913 - 2018 

1978 65 26 1 92 1951 2 1948 3 2045 

1979 69 25 1 95 2044 1 2041 3 2140 

1980 68 22 1 91 1906 1 1906 - 1998 

1981 66 23 1 90 1855 1 1855 - 1946 

1982 65 22 1 88 1871 2 1871 - 1961 

1983 67 22 1 90 1891 2 1891 - 1989 

1984 65 22 1 88 1900 2 1900 - 1990 

1985 56 19 1 76 1870 4 1870 - 1950 

1986 56 14 1 72 1834 15 1834 - 1912 

1987 44 19 1 64 1773 7 1773 - 1952 

Kaynak: (Göçer, 2004, s. 41) 

Sümerbank Kayseri Bez Fabrikası'nın 1973 ve 1987 yılları arasında ortalama 2047 iĢçi 

istihdam edilmekteydi. 1973-1987 yılarında Kayseri nüfusunun ortalama 735 bin civarı 

olduğu ve fabrikanın Kayseri istihdamına büyük katkı sağladığı görülmektedir. 

2.1.5.3. Sümerbank Bez Fabrikası'nın Kayseri Ġçin Önemi 

Kayseri Sümerbank Bez Fabrikasının sadece Kayseri için değil tüm Türkiye'nin 

sanayileĢmesinde katkıları olduğu yadsınmaz bir gerçektir. Sümer Bez Fabrikası'nın 

Kayseri'nin sosyal ve iktisadi geliĢimini etkileyen sebepler aĢağı kısımda 

gösterilmektedir. 

-O yıllarda iĢçi bulmak önemli bir sorundu. Halkın geneli çiftçilik ve hayvancılıkla 

uğraĢtığından alıĢkın olmadıkları ve kapalı alanda çalıĢmak istememektedir. Bu 

sebepten fabrikaya iĢçi getiren herkese bir lira verilmesi uygun görülmüĢ ve günümüz 

insanının sanayi ile ilk bağı sağlanmıĢ olmaktadır. 
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-Birinci BeĢ Yıllık Sanayi Planın baĢlangıcı olmuĢtur. 

-Devletçilik, Halkçılık ve Milliyetçilik kavramları Sümerbank Bez Fabrikası sayesinde 

önemli bir boyut kazanmıĢtır. 

-Kayseri nüfusunun kentleĢmesinde büyük önemi olmuĢtur. 

-Türkiye'de pamuk üretimi kısıtlı olduğundan ve zamanla artan talep doğrultusunda, 

pamuk ihtiyacı artmaktaydı. Bu yüzden pamuk tohumu ıslahı çalıĢmaları baĢlanmıĢtı. 

Akdeniz Bölgesi ve Ege Bölgesi'nde bu nedenle pamuk üretimi yapmaya baĢlamıĢtı. 

Sümerbank Bez Fabrikası'nın sadece Kayseri ekonomisi için değil baĢka bölgeler içinde 

bir ekonomik geliĢme yaĢatmıĢtır. 

-Kayseri'de sosyal geliĢiminin sağlanmasında da ilk adım atılmıĢtır. (Spor salonları, 

tenis kortları, yüzme havuzu, sinema solanları v.b sosyal faaliyetleri arttırmak için 

yapılan birçok yapı bulunuyordu). 

-Fabrika lojmanı, Kayser'de ilk modern evlerin kuruluĢunun temelini oluĢturmuĢtur. 

-Kayseri'deki küçük sanayi sitelerinin kuruluĢuna ''çırak okulları
4
'' öncülük etmiĢtir. 

Kentin ekonomik istihdamına büyük katkı sağlanmıĢtır. 

-Dokuma ve giyeceklerin yurt içinde üretilip dıĢa bağımlılığı azaltarak döviz tasarrufu 

sağlamak. 

-Hammaddeyi ülke içinde kullanıp, milli sanayinde üretimi artırmayı sağlamak. 

-Türkiye'nin iktisadi bağımsızlığını kazanmasını sağlaması 

-SanayileĢmenin temelini oluĢturan fabrikaların kurulmasına öncü olması  

                                                           
4

 Çırak okulları: belirli ticaretle ya da meslekle ilgili iĢlere kiĢileri hazırlamak için genellikle 

akademik  olmayan, çoğu zaman geleneksel özellikler gösteren eğitim. Öğrencilere eğitimini gördüğü 

meslekle ilgili bilgi, beceriler kazandırılır ve belirli prosedürler öğretilir.  
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-Milli sermayenin oluĢması ve milli bir birliğin oluĢmasına katkı sağlaması 

-Ülkenin endüstrileĢmesi ve açık pazar olmaktan kurtarılması gibi bir çok sebep Kayseri 

iktisadi hayatının yeni oluĢumu için dönüm noktasında olduğu görülmektedir  (Göçer, 

2004, s. 41). 

2.1.5.4. Kayseri Sümerbank Bez Fabrikası'nın Kapatılma Süreci 

Fabrika Türkiye'nin milli ve yerli üretim yapmaya özendiren faaliyetlerde bulunmuĢsa 

da 1935 ve 1999 yılları arasında üretim yapabilmiĢtir. 1980‟li yıllarla birlikte liberal 

ekonominin uygulanmaya baĢlamasıyla ve dünyada geliĢmiĢ devletlerin yalnızca sağlık, 

eğitim, adalet ve güvenlik gibi temel hizmetlerde yer alması, diğer alanlardan çekilerek 

görevini özel sektöre devretmesi düĢüncesiyle geliĢen özelleĢtirme sürecinden  Türkiye 

de etkilenmiĢtir. 11 Eylül 1987 tarihinde Sümerbank‟ın özelleĢtirilmesine karar 

verilerek bankacılık birimi Sümerbank adı ile ayrılmıĢ, sanayi sektöründe faaliyetlerine 

devam eden bölümü ise Sümer Holding A.ġ. adını almıĢtır. ÖzelleĢtirme sürecine 

girdiği 1987 yılına kadar kâr bildiren Sümerbank, 1988 yılında 101,7 milyarlık zarar 

bildirmiĢ ve zararı her yıl katlanarak artmıĢtır (Berk, 2016, ss. 111-120).  

Devlet üretimi sürdürmek için tedbirler almaya çalıĢması 1945 ve 1980 yıllarında 

uygulanmaya çalıĢılan ithal ikame gibi kararlarda belirli bir süre kapitalizmle baĢ 

edebilmiĢtir. Ülke daha ucuza yurt dıĢından gelen mallarla ve değiĢen teknolojiye ile 

zamana ayak uyduramadığından ülke ekonomisine büyük katkıları olan Sümerbank Bez 

Fabrikası 1999 yılında üretimi durdurmuĢ ve kapatılmıĢtır. 

2.2. 1950 Sonrası Kayseri'de SanayileĢmenin GeliĢimi 

1950'li yıllar, ticaret ve sanayi kesimlerinde bir birikimi ve deneyimi olan Kayseri de 

giriĢimlerin yoğun yatırımların baĢladığı dönemdir. Bu dönemde endüstride özel 

kesimin etkinliği ve payı da artırmaya baĢlamıĢtır.  

1960'ların baĢında, Kayseri sanayinde artık özel sektörün önemli bir yeri oluĢmuĢtur. 10 

ve daha fazla iĢçinin çalıĢtığı iĢyerlerini kapsayan 1964 sanayi sayımına göre il 

genelinde toplam 41 iĢletmeden 37'si özel sektöre 4'ü ise kamuya aitti. Bunlardan 15'i 
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gıda sanayi, 14'ü dokuma 7'si ise metal eĢya ve makine, 2'si matbaacılık, yayın ve 

bunlarla ilgili sanayi, 1'i de kauçuk mamulleri dallarında üretim yapılıyordu (Devlet 

Ġstatistik Enstitüsü, 1964). Bu iĢletmelerin 11'i 1940'tan önce, 15'i 1955-1959 arasında 

ve 11'i de, 1960-1963 yılları arasında faaliyete geçmiĢtir. 1979 yıllık sanayi anket 

sonuçlarına göre, ildeki iĢyerlerinin dağılımı açısından %41,2 ile metal eĢya-makine 

imalat sanayi birinci, %20,6 ile dokuma sanayi ikinci, %18,6 ile gıda sanayi üçüncü 

sırada yer almaktadır (Somuncu, 1998, ss. 75-79). 

1970 ve 1980'li yıllar Kayseri'de sanayinin geliĢme içinde olduğu dönemdir. Toplam 76 

iĢletmenin faaliyete baĢladığı bu dönemde de sanayi kollarında üretilen ürünlerin çeĢidi 

çoğalmıĢ ve yeni kurulan iĢletmelerin ölçeği de büyümüĢtür. Bu dönemde metal eĢya-

makine imalat sektöründe; traktör, takım tezgahları ve kablo gibi çeĢitli dallarda üretim 

yapan büyük iĢletmeler faaliyete baĢlamıĢlardır. 

2.2.1. Kayseri Orta Anadolu Mensucat Fabrikası (1953) 

1950‟li yıllarda Türkiye‟de yaĢanan sanayileĢme süreci özel teĢebbüsün katkıları ile 

sağlanmıĢtır. Kayseri‟de, 1927 Tayyare Fabrikası, 1935 Sümerbank Bez Fabrikası ile 

devlet yatırımı ile baĢlayan sanayileĢme 1950‟lerde özel teĢebbüsün yatırımları ile 

büyük bir atılım yaĢamıĢtır.  

Kayseri Orta Anadolu Mensucat Fabrikası Kayseri‟nin önde gelen iĢadamları 

tarafından, %100 Türk sermayesi ile 1953 yılında iplik ve dokuma fabrikası olarak 

kuruldu. 190.000 m
2
‟lik bir alan üzerine kurulan tesis yaptığı üretimlerle Kayseri‟deki 

dokuma sektörünü tetikleyen kurumlardan biri olmuĢtur. Almanya'dan getirilen  

teknolojiler kullanılarak faaliyete baĢlayan fabrika iktisadi geliĢmelerin yanı sıra sosyal 

geliĢmeye de sebep olmuĢtur (Eldek, 2008, s. 26-27). 

1986 da ise yeniden yapılanarak üretimine baĢladı. Yıllık 45 milyon metre kumaĢ 

üretme kapasitesine sahip fabrikada yaklaĢık 1200 kiĢi istihdam edilmektedir (Orta 

Anadolu Mensucat, 2009). 
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2.2.2. Kayseri Sanayi Odası'nın KuruluĢu (1966) 

Birinci bölümde Kayseri Sanayi ve Ticaret Odasının kuruluĢ aĢaması incelenmiĢti. 

1966' da sanayiciler Kayseri Sanayi Odası'ndan ayrılacaklardır. Ticaret Bakanlığı'nın 

aldığı bir kararla Ticaret Odaları ile birlikte çalıĢmakta olan 150 sanayici, 15 Aralık 

1966 yılında kendisine ait '' Sanayi Odası'' kurma yetkisi almıĢlardır. Ġlk BaĢkanı Cemal 

Bilgin, yönetim kuru ise; Mehmet Karabacak, Mehmet Kavafoğlu, Mustafa Kirazoğlu 

ve Osman Kalpaklıoğlu'n dan oluĢuyordu (Erkiletlioğlu, 2006, s. 725). Sanayi Odası 20 

meslek grubu içinde 800 üyeli bir meslek kuruluĢudur. Kayseri Sanayi Odasının kuruluĢ 

amacı kısaca; ticaret ve sanayiye ait her türlü incelemeleri yapmak, bölgeleri içindeki 

iktisadî, ticarî ve sınaî faaliyetlere ait endeks ve istatistikleri tutmak, baĢlıca maddelerin 

piyasa fiyatlarını takip ve kaydetmek ve bunları uygun vasıtalarla yaymak gibi 

nedenlerle Kayseri ilinin iktisadi kalkınması amacına hizmet amacıyla kurulmuĢtur. 

2.2.3. Çinko KurĢun Ġzale Fabrikası (1960 ÇĠNKUR) 

1960'lı yılarda önemli giriĢimlerinden biriside ÇĠNKUR Fabrikası'nın kuruluĢudur. 

Özellikle Kayseri-Zamantı bölgesinde bulunan çinko-kurĢun-kadmiyum içeren oksitli 

karbonatlı cevheri iĢlemek üzere yüzde 35'i Etibank'a ait olmak üzere halka açık olarak 

kurulmuĢtur. Fabrika kurulduktan sonra makine ve araç ve gereçlerinin teminatının 

karĢılanması aĢamasında Kanada'nın bir kamu kuruluĢu olan Export Development 

Corporation' dan alınan kredi, yurt dıĢından sağlanan mühendislik hizmetlerinin 

karĢılığı olarak karĢılandı (Yurt Ansiklopedisi, 1982). 

 ÇĠNKUR'da, daha sonra 1978'li yıllarda, dönemin hükümetinin iktisat politikası 

doğrultusunda özel sermayelerin Etibank'a devri gerçekleĢtirildi. Sermayesi devlete ait 

olan Etibank madenlerin devlet eliyle iĢletilmesi amacıyla 1935 yılında kurulmuĢtu. Bu 

nedenle fabrikanın Etibank'a devir'i devletleĢtirilme anlamında gelmektedir  (Dayıoğlu, 

2004, s. 37). 

ÇĠNKUR, 1996 yılında özelleĢtirme kapsamında Kayseri Metal Maden A.ġ. isimle ve 

sermaye yapısı itibariyle %80 Ġran Maden Bakanlığına ait bir Ģirkete satılarak el 

değiĢtirmiĢtir. Kayseri Metal Maden A.ġ. adlı Ġranlı Ģirket 1999 yılında kadar faaliyet 

göstermiĢ ancak 1999 sonlarında üretimi durdurarak iflasını istemiĢtir. Ġranlılarla 
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anlaĢmanın kısa sürme sebepleri arasında, Ġranlı Ģirketin bu sürede çinko iĢleme 

teknolojisini öğrendikleri için iflas nedeniyle anlaĢmanın bitirildiği düĢünülmektedir.  

AnlaĢmanın bitmesi ve yaĢanan problemler nedeniyle fabrika Ġncesu Ġcra Ġflas Masası 

tarafından alacakların tahsili yönünde çok defa satıĢa çıkarılmıĢ ve alıcı bulamamıĢtır 

(Kaya, 2012, s. 36). 

2.2.3.1. ÇĠNKUR'un Yıllık Üretimi 

ÇĠNKUR tesislerinde yapılan üretime iliĢkin olarak, ÖzelleĢtirme Ġdaresi BaĢkanlığı 

kayıtlarında bulunan verilerden, söz konusu tesislerdeki yıllık ortalama kapasitesi 

kullanım oranları Tablo 13'te verilmiĢtir. 

Tablo 13: 1989-1999 Yılları arasında ÇĠNKUR'un Çinko ve Kadmiyum Üretim 

Yüzdeleri (Ocak-Kasım) 

Yıllar Çinko Üretiminde % Kadmiyum 

Üretiminde % 

1989 65 44 

1990 55 37 

1991 43 18 

1992 52 18 

1993 51 25 

1994 52 29 

1995 51 27 

1996 52 42 

1997 94 69 

1998 89 55 

1999 78 48 

Kaynak: (AteĢ, 2001, s. 6) 

Fabrikada çinko üretimi en fazla 1997 yılında %94'lük üretimle yapılmıĢtır. Kadmiyum 

üretiminde ise 1997 yılında %69'luk üretim yapılmıĢtır. Tabloda görüldüğü gibi 

ÇĠNKUR' un  çinko ve kadmiyum üretiminde dalgalı bir seyir izlediği görülmektedir. 

1999 yılında kapatılan ve 14 defa satıĢa çıkarılan ÇĠNKUR, 2004 yılında 4 trilyon 605 

milyon liraya Ġpek Mobilya A.ġ.'ye satıldı. Fabrika faaliyetlerine çinko tenörü 

zenginleĢtirerek çinko konsantresi haline getirip fabrika bacalarından çıkan zararlı 
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tozları arıtmada kullanılan maddeyi üretmektedir. Madden çıkarma iĢlerine ise 

fabrikanın teknolojisinin eski olmasından dolayı metal üretimi durdurulmuĢ durumdadır  

(Dayıoğlu, 2004, s. 37). 

2.2.3.2. ÇĠNKUR'un  Gelir Tablosu 

Çinko KurĢun Metal Sanayi A.ġ.'in gelir tablolarına iliĢkin olarak ÖzelleĢtirme Ġdaresi 

BaĢkanlığı kayıtlarında bulunan 1989 ve 1998 yılları arasında ki gelirlerine iliĢkin 

veriler Tablo 14'te gösterilmektedir. 

Tablo 14: 1989-1999 Yılları Arasında ÇĠNKUR'un Gelir Tablosu 

Yıllar Dolar Milyon Türk Lirası 

Milyar 

1989 59.4 126 

1990 48.3 126 

1991 30.5 127 

1992 36.6 251 

1993 29.6 325 

1994 26.9 800 

1995 24.1 1.100 

1996 28.3 2.298 

1997 56.6 8.552 

1998 43.5 11.324 

Kaynak: (AteĢ, 2001, s. 6) 

Gayrisafi satıĢ hâsılatı elde edildiği belirlenmiĢtir. Türk Lirası cinsinden hâsılat 

rakamları, Merkez Bankası'nca tespit edilen yıllık ortama döviz alıĢ kurları üzerinden 

ABD Dolarına çevrilmiĢtir. 

2.2.4. Taksan Takım Tezgahları (1975) 

Taksan Takım Tezgahları Ģirketi 13.11.1975 yılında 7/10904 sayılı Bakanlar Kurulu 

kararı ile zamanın Refah Partisi Genel BaĢkanı Necmettin Erbakan'ın Ağır Sanayi 

hamlesi çerçevesinde kurulmuĢtu. KuruluĢu o zamanlarda büyük eleĢtirilere maruz 

kalmıĢ ve mecliste milletvekilleri tarafından da eleĢtirilmiĢti. Devlet eliyle 26 Mayıs 
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1984'te kurulmuĢtu. Taksan üretime geçtiği tarihten itibaren çeĢitli sektörlere sanayi 

makineleri üreten bir kurum olmuĢtur. Ülkenin her türlü konvansiyonel, otomatik ve 

ağır takım tezgahlarını üretmek imalat sektörünün sürekli geliĢmesini sağlamak 

amacıyla Kayseri'nin Ġncesu ilçesinde faaliyete geçmiĢti. YaklaĢık 1.056.945 m
2'
lik bir 

alan üzerinde faaliyet yapmaktadır (Kaya, 2012, s. 37). 

Taksan Takım Tezgahlarında üretilen ürünlerden bazıları Ģunlardır (Satoğlu, 2002, s. 

429): 

-Konvansiyonel Tornalar  

-CNC Tornalar  

-CNC Dik-Yatay ĠĢletme Merkezi 

-Silindirik-Yüzey TaĢlama Tezgahları 

-Radyal Matkaplar 

-Savunma Sanayine Yönelik ürünler  

-Üniversal-Kalıpçı Freze Tezgahları 

Taksan döküm fabrikasında ise 7 bin m
2 

kapalı alanda yıllık 5.000 ton gri döküm 

parçaları üretebilme kapasitesine sahip Taksan diğer üretim birimi IĢıl ĠĢlem Fabrikasın 

da, 2.500 m
2 

kalpalı alanda nitemper, kabri nirasyon indüsyonla sertleĢtirme, gerilim 

giderme tavlama, sementasyonla sertleĢtirme ve direkt sertleĢtirme iĢlemleri 

yapılmaktadır. Teknolojisi ve üretim kapasitesi ile sektörde öncü bir kuruluĢ olan 

Tanksan da 3.000 civarında iĢçi istihdam edilmekteydi. Daha sonra ekonomik sıkıntılar 

yaĢayan fabrikada üretim duĢmuĢ ve iflas istemiĢtir (Satoğlu, 2002, s. 432). 

2.2.5. Kayseri HES Kablo Fabrikası (1974) 

1974 yılında enerji kabloları üretmek üzere kurulan HES Kablo, 300 Milyon TL 

sermayesi ile Türkiye‟nin önde gelen fabrikalarındandır. Kayseri'de bir çok Ģirketin 

kurulmasına öncülük eden önemli bir kuruluĢtur. 1974 yılında Hacılar Ġlçesine mensup 

bir grup giriĢimci, HES Kablo'yu  kurdu. Bu tesis, dönemin çok önemli yatırımdan ve 
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Kayseri'nin sanayi tarihi için önemli bir noktadır. Tesiste, her çeĢit ve 154 KVH'a kadar 

zayıf ve kuvvetli akım kablolarının yanı sıra, elektroliz yolu ile elektrolitik som bakır 

tel, emaye bidon teli, daha sonraları günümüz teknolojinse bağlı olarak fiber optik kablo 

ve 2004'ten itibaren de alüminyum ve çelik alüminyum iletken üretilmeye baĢladı. Daha 

sonraki yılarda ortaklar, makine üretimi yapan HES Makine'yi (1990), fiber optik  

üreten HES Fibel'i (1990) ve sonrada sıvı ve toz deterjan üreten HES Kimya'yı (1992) 

ağırlıklı olarak elektrik kablosu (220 KVH'a kadar) çelik halat; alüminyum ve çelik 

alüminyum iletken üreten HES Çelik'i (1989) kurdular (Kayseri Valiliği, 2013). 

HES Kablo'da 2016 yılı itibariyle 871 mavi yakalı personel çalıĢmaktadır. 169'da beyaz 

yakalı personel çalıĢmakta ve toplamda 1040 kiĢi istihdam edilmektedir (HES Kablo, 

2016). Kayseri'de 200 bin  kiĢinin istihdam edildiği bilinmekle beraber, HES Kabloda 

istihdama katkı bakımından Ģehrin iktisadi hayatına büyük katkısının olduğu 

görülmektedir. 

2.2.5.1. Kayseri HES Kablo Fabrikasının Yıllık Ġhracatı  

Türkiye ve Kayseri ihracatında önemli bir yere sahip olan HES Kablo'nun 2016 yılına 

ait ihracat rakamları Tablo 15'te gösterilmektedir. Tabloda ihraç edilen ürünlerin 

çeĢitliliğini ve oranları gösterilmektedir. 

Tablo 15: HES Kablo'nun Ġhracat Verileri (2016) 

Ürün Cinsi Tutar (Milyon Dolar) Oran (%) 

Enerji Kablosu 44.818 41,92 

Telefon Kablosu 32.216 30,14 

Alüminyum Ġletken 1.054 0,99 

Fiber Optik Kablo 9.860 9,22 

Emaye Bobin Teli 5.966 5,58 

Bakır Ġletken 8.629 8,07 

Diğer 3.891 3,64 

Alüminyum FilmaĢin 469 0,44 

Toplam 106.903 100.00 

Kaynak: (HES Kablo, 2016, s. 19) 
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2016 yılında Kayseri ihracatı  1.392.671 liradır. HES Kablo'nun ihracatı ise 106.903 lira 

olduğu görülmektedir. HES Kablo'nun ihracatı Kayseri ihracatının yaklaĢık %7'lik 

kısmını oluĢturmaktadır. HES Kablo'nun Kayseri ihracatı içinde payının oldukça yüksek 

olduğu görülmektedir.  

2.2.5.2. Kayseri HES Kablo Fabrikasının Yıllık Ġthalatı 

Kayseri HES Kablo'nun  2016 yılına ait ithalat verileri Tablo 16'da gösterilmektedir. 

Tabloda fabrikanın ithalatını yaptığı ürünler ve yüzdesel oranları verilmiĢtir. 

Tablo 16: HES Kablo'nun Ġthalat Verileri (2016) 

Ürün Cinsi Tutar ( Milyon Dolar) Oranı (%) 

Bakır 190.432 75,18 

Alüminyum Külçe 21.706 8,57 

Polyetilen 20.225 7,98 

Yardımcı Malzemeler 7.843 3,10 

Diğer Hammaddeler 7.154 2,82 

Aksam ve Parçalar 2.921 1,15 

Makine ve Cihazlar 3.010 1,19 

Toplam 253.291 100,00 

Kaynak: (HES Kablo, 2016, s. 20) 

2016 yılında Kayseri ithalatı  1.336.586 dolardır. HES Kablo'nun ithalatı ise 253.291 

dolar olduğu görülmektedir. HES Kablo'nun ithalatı Kayseri ithalatının yaklaĢık %18'lik 

kısmını oluĢturmaktadır. HES Kablo'nun Kayseri ithalatı içindeki payının oldukça 

yüksek olduğu görülmektedir.  

2.2.6. Küçük Sanayi Siteleri 

Küçük sanayi siteleri, dağınık Ģekilde yerleĢik olan ve aynı faaliyet kolunda çalıĢan 

firmaların aynı yerde toplanan sitelerdir . Sanayi sitesi uygulamalarına; çarpık sanayinin 

önlenmesi ve sanayi yapılaĢmalarının disipline edilmesi amacıyla, planlı kalkınma 

dönemi olan 1960'lı yıllarda baĢlanmıĢtır. 
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Küçük sanayi iĢletmelerinin ve esnaf-sanatkarların ülke genelinde en önemli 

sorunlarından biri iĢyeri sorunudur. Bu doğrultuda planlı dönemin baĢından beri 

uygulanan küçük sanayi siteleri politikası ve uygulamalarının ayrıcalıklı bir konumu 

olmuĢtur. Küçük sanayi siteleri; orta ve büyük ölçekli sanayinin yerel düzeyde 

geliĢmesine baĢlangıç teĢkil etmek, yerel sanayinin tamir ve bakım yönünden 

sorunlarını gidermek, özel beceri isteyen bazı malların üretimini yapmak ve orta ve 

büyük sanayi iĢletmelerine yan sanayi olarak yardımcı olmak iĢlevlerini yerine 

getirerek, yerel kalkınmada ve ülke kalkınmasında önemli bir iĢleve sahiptir. Küçük 

sanayi siteleri uygulamaları ile sağlıklı Ģartlara sahip, teknik ve ekonomik yönden 

çağdaĢ gereklere uygun modern iĢyerleri inĢa ederek, iĢletmelerin hem verimleri 

yükseltilmekte, hem de tamirattan imalata, imalattan seri imalata, dolayısıyla 

tamircilikten küçük ve orta ölçekli sanayiye geçiĢe olanak sağlanmaktadır.  

Küçük sanayi siteleri uygulamaları ile sağlıklı Ģartlara sahip, teknik ve ekonomik 

yönden çağdaĢ gereklere uygun modern iĢyerleri inĢa ederek, iĢletmelerin hem verimleri 

yükseltilmekte, hem de tamirattan imalata, imalattan seri imalata, dolayısıyla 

tamircilikten küçük ve orta ölçekli sanayiye geçiĢe olanak sağlanmaktadır. 

2.2.6.1. Kayseri Küçük Sanayi Siteleri 

Kayseri'de geçmiĢte büyük sanayi kuruluĢlarının çoğunun temelini küçük atölyeler 

oluĢturmuĢtur. Günümüzde de atölyeler eskiden olduğu gibi önemini sürdürmekte ve 

büyük çoğunluğu, küçük sanayi sitelerinde organize Ģekilde toplanmıĢ durumdadır. Ġl 

merkezin de 10 adet küçük sanayi sitesinde toplam 8.049 iĢyeri mevcut olup buralarda 

35.459 kiĢi istihdam edilmektedir. Ayrıca PınarbaĢı, Develi ve Tomarza ilçelerinde 407 

iĢyeri mevcut olup bu sanayi sitelerinde toplam 814 kiĢi istihdam edilmektedir 

(Somuncu, 1998, s. 109).  

Eski Sanayi ve Doğu Sanayi olarak adlandırılan sanayi sitelerinin toplam alanı 6 milyon 

m² olup, otomotiv, mobilya, tekstil, cam, makine, elektrikli ev aletleri ve daha birçok 

sektörde faaliyet gösteren 8.384 teĢebbüsün varlığı sayesinde yetiĢen 40.000‟e yakın 

eleman, endüstri dünyası için önemli bir kazanç olarak görülmektedir. Bunların dıĢında, 

yapımına devam edilen ve 350.000 m²‟si üreticiler için planlanan Erciyes Küçük Sanayi 

Sitesi‟nde atık yönetim merkezi kurulacaktır. Bunun yanında, 137 iĢletmelik Oto 
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Servisleri Küçük Sanayi Sitesi, ĠnĢaat Malzemeleri Toptancıları Sitesi ve Gıda 

Toptancıları Sitesinin de yapımına devam edilmektedir (Dayıoğlu, 2005, s. 49). 

Faaliyette olan Küçük Sanayi Sitelerine ait bilgiler aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir.  

Tablo 17: Kayseri'deki Küçük Sanayi Sitelerinin Fizibilite Durumu 

Adı Faaliyet 

BaĢlama 

Yılı 

Alan 

(m
2
) 

ĠĢyeri Sayısı ĠĢyeri Sayısı Ġstihdam 

Eski Sanayi 

Sit. 

1957 317.000 2.178 2.178 6.810 

Yeni Sanayi 

Sit. 

1972 431.000 3.033 3.033 18.304 

Orta Sanayi 

Böl. 

1979 - 55 55 139 

Doğu Sanayi 

Sit. 

1985 - 280 280 588 

Ġmalatçılar 

San. Sit. 

1985 - 220 220 409 

Osman 

Kavuncu Sit. 

1995 477.000 850 837 3.306 

Argıncık  

San. Sit. 

1992 102.600 220 220 403 

PınarbaĢı 

San. Sit. 

1999 67.350 104 75 208 

Develi  

San. Sit. 

1973 20.000 248 240 496 

Tomarza  

San. Sit. 

2007 152.000 55 52 110 

Demirciler  

San. Sit. 

2003 831.689 326 293 1.500 

Erciyes  

San. Sit. 

2014 195.000 750 410 4.000 

Otomotiv 

San. Sit. 

2014 - 137 - - 

Toplam -  8.456 7.893 36.273 

Kaynak: ( Kayseri Valiliği, 2016) 

1957 yılında baĢlayan küçük sanayi siteleri Kayseri ekonomisine 8.500'e yakın iĢ yeri 

ve 36.300'e yakın istihdam seviyesiyle Ģehrin ekonomisine büyük katkı sağladığı 

görülmektedir. 
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2.2.6.1.1. Eski Sanayi Sitesi (1957) 

Kayseri'nin dağınık olan küçük sanayi sitelerinin verimliği düĢürmesi hem de görüntü 

ve gürültü kirliğine neden olmaktaydı.  

Kayseri de ilk bu sanayi sitesinin kurulması Osman Kavuncunun 1950 yılında baĢkan 

olunca ilk iĢinden biri küçük sanayiciyi, esnaf, tüccar gruplarını planlı bir mekana 

taĢımak oldu. Bunun içinde ''çipil'' denilen alan seçildi. Sonradan yapılan ilavelerle 

bugün yaklaĢık 400 dönüm alana oturmakta ve 2178 iĢ yeri bulunmaktadır. 1957 

yılından günümüze kadar bir çok kiĢiyi istihdam etmiĢtir. Doluluk oranının % 100 e 

ulaĢması ile yaklaĢık 6.810 kiĢiye istihdam yaratmıĢtır. Eski Sanayi devletten yardım 

alınmadan sanayi esnafı ve hayırseverlerin katkılarıyla yapılmıĢtır (Somuncu, Mehmet, 

1998, s. 50).  

2.2.6.1.2. Yeni Sanayi Sitesi (1972) 

1963 yılında Mehmet Çalık Belediye BaĢkanı olunca küçük sanayi sitelerinin yapımı da 

hız kazanmaya baĢladı. Bunlardan Yeni Sanayi Sitesi, DSĠ Bölge Müdürlüğü ile ġeker 

Fabrikası arasında bulunmakta; 250 dönümlük bir alana oturmakta olup iki aĢamada bir 

ikinci aĢamada üç site yapıldı. Üç sitenin toplamında 1250 iĢyeri bulunmaktadır 

(Dayıoğlu, 2004, s. 51). 

Birinci aĢama sitenin ana omurgasını oluĢturmaktadır. Bu yer eski bloklar olarak anılır 

ve sanayi sitesinin orta kısmını oluĢturur. Ana omurgayı teĢkil eden kısmın inĢaatı 1973 

yılında tamamlandı. 156 m
2
'lik 450 dükkandan oluĢmaktadır.  Ġkinci aĢamanın yapımı 

1980 yılında bitmiĢtir. 112 m
2
'lik dükkanlardan oluĢmaktadır. Daha sonra Traktörcüler 

ve Marangozlar sitesi eklenerek ve toplamda 1250 iĢyeri kurulmuĢ oldu  (Kayseri 

Valiliği, 2016).  

Yeni Sanayi Sitesi içinde PTT, elektrik Ģirketi, KASKĠ, sağlık kabini, KOSGEB ve 

bankalar gibi kuruluĢlar hizmet veren birimleri bulunmaktadır. Siteye günde ortalama 

2.500 ila 3.500 araç girmektedir. Ayrıca sitede 40 bine yakın kiĢi istihdam edilmektedir. 
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2.2.6.1.3. Doğu Sanayi Sitesi (1985) 

Doğu Sanayi Sitesinin yapımına 1970'li yıllarda baĢlanmıĢ ve 1980'li yılların sonuna 

doğru tamamlanmıĢtır.  Doğu Sanayi Sitesindeki iĢyerlerinde yapılan üretim Kayseri 

iktisadi hayatında önemli bir yer tutmaktadır. Sanayi sitesinde yaklaĢık 200 dönümlük 

bir alanda 500 iĢyeri bulunmaktadır. Doğu Sanayi Sitesinde kereste, doğrama, mobilya 

iskeleti, koltuk döĢeme, boya, hırdavat, mobilya, mutfak dolapları, mermer ağırlıklı mal 

ve hizmet üretmektedir (Dayıoğlu, 2004, s. 52). 

2.2.6.1.4. Ağaç ĠĢleri Küçük Sanayi Sitesi (1991) 

Ağaç ĠĢleri Sanayi Sitesinin yapımı 13 Kasım 1969 yılında kurulan kooperatif kuruldu 

ve sitenin yapımı 1981 yılında bitirilen iĢyerleri 1991 yılında sahiplerine devredildi. 

Sitede 4 değiĢik türde iĢyeri planlandı. Bunların 252 adeti 100 metrekare, 292 adeti 200 

metrekare, 106 adeti 300 m
2
 ve 200 adeti 400 m

2
'dir. Toplam 850 adet imalathanenin 

yanında banklar, PTT, idari binalar ve çıraklık okulu bulunmaktadır (Dayıoğlu, 2004, s. 

52). 

Ağaç ĠĢleri Küçük Sanayi Sitesi 1992 tarihinde resmen faaliyete geçmiĢ ve 300 öğrenci 

ile eğitim ve öğretime baĢlamıĢtır. 1800 m
2
 kapalı alan ve 4520 m

2
 açık alan olmak 

üzere toplam 6320 m
2
 alan üzerine kurulmuĢtur. Ayrıca atölyede yapılacak iĢleri 

sergilemek üzere sergi ve teĢhir salonu vardır. Hizmet bina 1991 yılı birim fiyatlarıyla 

3,5 milyar liraya mal olmuĢtur. 

2.2.6.1.5. Demirciler Küçük Sanayi Sitesi (2003) 

2003 yılında faaliyete geçten sitede, 152 bin m
2
 alanda 60 ile 420 m

2 
arasında değiĢen 

326 iĢyeri bulunmaktadır. 326 iĢyerinde yaklaĢık 1.500 kiĢi istihdam edilmektedir. 

Demirciler Küçük Sanayi Sitesi 1.500 kiĢilik istihdamıyla Kayseri'nin iktisadi 

geliĢimine katkı sağlamaya devam etmektedir (Dayıoğlu, 2004, s. 53). 
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2.2.6.1.6. Ġlçelerdeki Küçük Sanayi Siteleri 

Ġl merkezinde ki küçük sanayi sitelerinin dıĢında üç ilçede aynı nitelikte küçük sanayi 

sitesi bulunmaktadır. Bunlardan PınarbaĢı Küçük Sanayi Sitesi, Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığı'nın % 80 kredi desteği ile yaklaĢık 70.000 m
2 

alan üzerine kurulmuĢtur. 

Tomarza ilçesinde ki S.S. Tomarza Küçük Sanayi Sitesi ise yaklaĢık 152.000 m
2
 alan 

üzerine kurulmuĢ sitede 110 kiĢi istihdam edilmektedir (Somuncu, 1998, s. 109). 

Develi'de bulunan küçük sanayi sitesinde ise 20.000 m
2
 alan üzerinde 248 iĢyerinde 496 

kiĢi istihdam edilmektedir  (Kayseri Valiliği, 2016). 

Ġkinci bölümde yeni kurulan ülkenin ekonomik atılımları genel olarak incelenmiĢ ve 

Kayseri iktisadi hayatının Cumhuriyet sonrası nasıl değiĢtiği araĢtırılmıĢtır. Daha 

sonraki aĢamada 1950 yılı Kayseri'de sanayileĢme üzerinde incelmeler yapılmıĢtır. 

Genel anlamda Cumhuriyetin ilanın dan 1980 yılına kadar gecen ekonomik süreçler 

değerlendirilmiĢtir. Üçüncü bölüm 1980 ve günümüz Kayseri iktisadi hayatı 

incelenecektir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

1980 SONRASI KAYSERĠ'DE SANAYĠLEġME 

Kayseri, Cumhuriyetin ilanından sonra alınan kararlara bağlı olarak sanayileĢmede öncü 

seçilmiĢ ve çok önemli olan uçak fabrikası, Sümerbank ve Bünyan Fabrikaları'nın 

kurulduğu bir ildir. Kayseri‟de bulunan bu fabrikalarda üretilen malların, küçük esnaf 

tarafından il içine ve il dıĢına pazarlanması konusundaki giriĢimlerin Kayseri‟nin ticaret 

Ģehri olarak anılmasında rolü büyüktü. 

Türkiye‟de dıĢa açılma sürecinin baĢladığı 1980‟li yılların baĢından itibaren Kayseri 

ekonomisinde de önemli değiĢmeler meydana gelmiĢti. Bu dönemde “24 Ocak 

Kararları”, ülkede üretim yapısının bundan böyle ihracata yönelik ve daha rekabetçi bir 

yapıya dönüĢmesi konusunda önemli kararları içeriyordu. Türk ekonomisinin dıĢa 

açılması, ülkedeki fabrikaların da uluslararası rekabete açılmaları anlamına geliyordu. 

Ayrıca devletin serbest piyasa ekonomisinin daha sağlıklı iĢlemesi için toplam üretim 

içindeki ağırlığının da azaltılması gereği, ülkemizde Cumhuriyet sonrası kurulmuĢ olan 

birtakım fabrikaların 1987 yılından sonra hızla özelleĢtirilmesi sürecini de baĢlatmıĢtır. 

ÖzelleĢtirme kelime anlamı itibariyle kamunun elindeki firmaların iyi yönetime bağlı 

olarak üretim etkinlikleri ve rekabet güçlerinin arttırılabilmesi amacıyla, özel sektöre 

devri anlamına gelmekteydi. Özellikle Kayseri için belirtmek gerekirse eğer Ģehrin 

tekstil ürünleri üretiminde söz sahibi olmasını ve bu konuda üretim bilgisi elde etmesini 

sağlamıĢ olan Sümerbank Bez Fabrikaları'nın özelleĢtirilmesi, bu fabrikaların özel 

sektör elinde üretime devam etmesinden çok satın alınıp kapatılmasıyla sonuçlanmıĢtır. 

Ayrıca benzer durum TAKSAN ve ÇĠNKUR Fabrikası için de kısmen geçerlidir. 

ÇĠNKUR ve TAKSAN Fabrikaları bugün her ne kadar üretime devam etse de eski 

günlerinin oldukça gerisindedir. Ortaya çıkan bu durum, Kayseri için ciddi bir üretim ve 

istihdam kaybı anlamına gelmektedir (Çelik, 2016, ss. 7-19). 
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Bu baĢlık altında Kayseri‟de ekonominin üretim yapısının ne gibi geliĢme ve 

değiĢmelere uğradığı anlatılmıĢ, ekonomide öne çıkan sektörler analiz edilmiĢ, daha 

sonra öncü bazı sektörlerde karĢılaĢılan bir takım ekonomik sorunlardan bahsedilmiĢ.  

3.1.Kayseri'de SanayileĢme ve  Üretim Yapısı 

Önemli üretim üstü olan Tayyare Fabrikası'nın kapatılmasıyla sanayileĢmede giriĢimini 

kaybetmiĢ olan Kayseri'de özel sektörde üretim, özellikle II. Dünya SavaĢı'nın bitip 

sanayileĢmenin yeniden ivme kazandığı 1950'li yıllarda bugün KOBĠ olarak 

adlandırılan küçük aile iĢletmelerinin genellikle el iĢçiliğine dayanan kanepe, soba ve el 

aletleri vb. üretimi ile geliĢmeye baĢlamıĢtır. 1950 ve 1960'lı yıllarda genellikle kamu 

sermayesi ile Kayseri'de faaliyete baĢlayan sanayi kuruluĢları Ģehrin üretiminde 

Türkiye'de söz sahibi olmasına neden olmuĢtur. Kayseri, 1970'li yıllarda gıda, tekstil ve 

metal ürünlerin üretiminde özel sektör firmalarının yatırımlarıyla dikkat çekmiĢtir. Bu 

dönemde kurulan iĢletmelerin baĢında; Orta Anadolu Mensucat, TAKSAN Takım 

Tezgahları Fabrikası, ÇĠNKUR ve HES Kablo Fabrikası vb. birçok fabrika açılmıĢtır. 

Görüldüğü gibi 1980 öncesinde Kayseri önemli bir sanayi üretim Ģehri olduğu ve 

ülkenin ticaret merkezi konumunda bilinmektedir. Öyle ki Kayseri, Cumhuriyetin 

ilanından sonra alınan kararlar neticesinde sanayileĢmede öncü seçilmiĢ ve çok önemli 

olan Bünyan Fabrikası, Tayyare Fabrikası ve Sümerbank Bez Fabrikası'nın kurulduğu 

bir Ģehirdir. Kayseri'de kurulan bu fabrikalarda üretilen malların, küçük esnaf tarafından 

pazarlanması, Kayseri ticaretinin geliĢmesinde rolü büyüktür. 

Türkiye'de dıĢa açılma sürecinde 1980'li yılların baĢından itibaren Kayseri 

ekonomisinde önemli değiĢmeler meydana gelmiĢtir. Bu dönemde ülkenin üretim 

yapısında meydana gelen ekonomi politikasında, ihracata yönelik ve rekabetçi bir 

yapıya dönüĢen önemli kararlar alınmıĢtır. Bu dönemde bir diğer ekonomik geliĢmede, 

liberal ekonomiye geçiĢ olmuĢtur.  

1980'li yıllarda Kayseri'de büyük iĢletmelerin sayısı artmıĢtır. Özellikle 1980'den sonra 

uygulanan teĢvik sistemi, ilde teĢvikli yatırım yapanları arttırmıĢ, çok sayıda büyük 

ölçekli iĢletmeler doğmuĢtur.  
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1985 yılı, Kayseri için yatırımlar bakımından bir dönüm noktasıdır. Yatırımlar o 

dönemde bir artıĢ göstermiĢtir. Bu yıldan itibaren görülen artıĢ, 1985 yılı program 

kararnamesinde ön görülen teĢvik tedbirlerinin bir sonucudur. TeĢvik tedbirlerinin 

oranları yıllar itibariyle arttırılmıĢ ve diğer yandan teĢvik tedbirlerinden yararlandırılan 

yatırım konuları geniĢletilerek Kayseri sanayisi ve ticareti için çok sayıda yatırımcı 

özendirilmiĢtir. Organize Sanayi Bölgesi'nin kurulması, altyapısının tamamlanması ve 

1989 yılında bu bölgeye teĢvik sistemi içerisinde ikinci derecede kalkınmada öncelikli 

yöre statüsü verilmesi,  Kayseri'de büyük iĢletme sayısının çok sayıda artmasına yol 

açmıĢtır. 

Kayıtlara göre sanayi iĢletmelerinin; Ġstanbul (%31), Bursa (%8), Ankara (%7), Ġzmir 

(%5), Konya (%4), Gaziantep (%3), Denizli (%3), Kocaeli (%2), Adana (%2), Tekirdağ 

(% 2), Kayseri (%2), Mersin (%2) olmak üzere, toplam (%71)'i, on iki ildedir. Kayseri 

sıralamada on birinci Ġldir. Sanayi iĢletmelerinin (%48)'i Marmara Bölgesinde, (%17)'si 

Ġç Anadolu Bölgesinde, (%14)'ü Ege Bölgesinde, (%8)'i Akdeniz Bölgesinde, (%6)'sı 

Karadeniz Bölgesinde, (%5)'i Güneydoğu Anadolu Bölgesinde, (%2)'si Doğu Anadolu 

Bölgesinde olduğu görülmektedir. Kayseri ilinde sanayi siciline kayıtlı sanayi iĢletmesi 

sayısı 1.160 dır (T.C. Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2014, s. 256).  

Ġç Anadolu Bölgesindeki illerin sanayileĢmesine, göre bir değerlendirme yapıldığında; 

Ankara (%45) ile ilk sırada yer alırken, Ankara Ġlini sırasıyla ile Konya (%24), Kayseri 

(%10), EskiĢehir (%5), Sivas (%3), Karaman (%2), Kırıkkale (%2), Aksaray (%2), 

NevĢehir (%2), Yozgat (%2), Niğde (%1), Çankırı (%1)  ve KırĢehir (%1)  illeri takip 

etmektedir. Kayseri sanayisinin Türkiye ekonomisinde önemli yere sahip olması büyük 

sanayi gruplarının bu Ģehirde bulunmasıdır (Türkiye Cumhuriyeti Bilim, 2014, s. 256). 

3.1.1. Kayseri  Sanayisine Yön Yeren Büyük Sanayi KuruluĢları 

Kayseri'deki üretim, organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi sitelerinde 

gerçekleĢtirilmektedir. Sanayi sitelerinin Ģehrin ekonomisinde ki payı oldukça fazladır. 

Bu nedenle Ģehrin her yıl üretimi geliĢme göstermiĢtir. Hem toplam üretim artmıĢ hem 

de üretimin mal ve sektörel dağılımı çeĢitlenmiĢtir (Düzgün, 2015, s. 36). Bu bilgiler 

Ġstanbul Sanayi Odasının her yıl yayınladığı '' Birinci ve Ġkinci 500 Sanayi KuruluĢu'' 

çalıĢmalarında gösterilmektedir.   



 
 

75 

3.1.1.1. Birinci ve Ġkinci 500 Firmalar Ġçindeki Kayseri Firmaları 

Kayseri sanayide belli mesafeler almıĢ iller arasında görülmektedir. ĠĢte bu nedenledir 

ki Ġstanbul Sanayi Odasının her yıl açıkladığı ilk ve ikinci 500 büyük sanayi kuruluĢu 

arasında çok sayıda Kayseri firmaları listeye girmektedir. AĢağıda ki tablolarda her yıl 

(2014-2015) ilk ve ikinci 500'e giren firmalarla bir önceki yıla göre değiĢimlerini 

gösterilmektedir.  

Tablo 18: Ġlk 500'deki Firmalar Ġçerisinde Kayseri Firmaları 

                 2015               2014 

Sıra Firmalar Sıra 

69 HES Kablo 68 

101 ġeker Fab. 97 

120 BoytaĢ 120 

177 Merkez Çelik 175 

179 Boyteks 192 

195 Orta Anadolu 218 

212 Hes Çelik 212 

338 Boy Çelik 303 

366 Kumtel 342 

370 YataĢ 497 

454 Sersim Day.Tük.Mal 487 

456 Erbosan 431 

465 Form Sünger 463 

Kaynak: (Ġstanbul Sanayi Odası, 2016) 

Yukarıda ki tabloda 2014-2015 yıllarında ilk 500'e giren 13 adet Kayseri firması 

bulunmaktadır. Yıllar itibari ile 4 firma geliĢme gösterdiği, 2 firmanın yerini koruduğu 

ve 7 firmanın bulunduğu sıradan gerilediği görülmektedir. Tabloda 6 firmanın Boydak 

Grubuna ait olduğu görülmektedir. Bu sonuçta Kayseri'de pazar hakimiyetinin nerdeyse 

yarısına yakının tek bir firmada toplanmıĢ olması Kayseri pazarı açısından olumsuz bir 

izlenim vermektedir. 
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Tablo 19: Ġkinci 500 Büyük Firmalar Ġçerisinde Kayseri Firmaları 

                2015              2014 

Sıra Firmalar Sıra 

8 Femai Metal San. - 

117 Koreal Alüminyum 104 

182 ġahin-Melek Et San. 307 

226 Gürkan Ofis Mal. San. 402 

278 Kilim Mobil San. 358 

319 Mondi Yatak San. 330 

325 Metal Matris San. 253 

335 Meysu Gıda San. 493 

379 Has Çelik San. 213 

386 Karsu Tekstil San. 474 

426 ġirikçioğlu Ġpek San. - 

474 BaĢyazıcıoğlu Tekstil San. 489 

499 Çinkom 216 

Kaynak: (Ġstanbul Sanayi Odası, 2016) 

Tablo 19'da 2014-2015 yılları itibari ile ikinci 500 büyük firmalar içerisinde, Kayseri 

firmalarından 13 tanesi bulunmaktadır. Tabloda 7 firmanın  geliĢme gösterdiği, 4 

firmanın yerini koruyamayarak gerilediği görülmektedir. 

3.1.2. Kayseri Organize Sanayi Bölgeleri  

Kayseri OSB kurulmadan önce sanayileĢme dağınık bir yapılanma içerisindeydi. OSB 

kurulmasıyla, Kayseri sanayileĢerek iktisadi açıdan kalkınma yaĢamaya baĢlamıĢtır. 

Kayseri ilinin potansiyellerinden, OSB'nin kurulmasıyla faydalanılacak ve sanayinin 

hızlı geliĢimi sağlanacaktır. Kayseri'de mali ve ticari geliĢmeler OSB‟ler ile birlikte 

ihracat potansiyelini artıracak, yerli ve yabancı sermayenin bölgeye giriĢi hızlanacaktır. 

Sanayicilerin alana birlikte yerleĢmeleri sonucunda ürünleri ile birbirlerini besleyen, 

ürünlerini ara mal olarak kullanan firmaların toplu halde bulunmaları bir taraftan ulaĢım 

maliyetlerini asgariye indirirken, diğer taraftan ortak iĢgücü, kalifiye pazarı ile 

pazarlama gibi imkanları ortaya çıkaracaktır. Böylelikle Kayseri'nin ulaĢım imkanları 

sayesinde imalat sanayi ürünlerinin iç ve dıĢ pazarda satılması da kolaylaĢacaktır. 
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1980'li yılların baĢından itibaren Kayseri sanayisi için en önemli geliĢme; Kayseri 

Organize Sanayi Bölgesinin kurularak  faaliyete geçmesidir. OSB, birlikte iĢbirliği 

halinde üretim yapan iĢletmelere, Planlı bir alandan ve ortak altyapı hizmetlerinden 

yararlanarak daha ucuz ve kolay üretim imkanı sağlayan sistemdir. Bu amaç 

doğrultusunda Kayseri'nin Ģehir merkezinin doğusunda yer alan organize sanayi 

bölgesinin kuruluĢ çalıĢmaları 1979 yılında il özel idaresi, Sanayi Odası ve Sanayiciler 

Deneği'nin katılımıyla baĢlatılmıĢ, yerleĢim planı 26.12.1977 tarihinde Ġmar ve Ġskan 

Bakanlığı tarafından onaylanmıĢtır. 1978 yılında proje ile baĢlanan altyapı tesisleri kısa 

sürede tamamlanmıĢtır. Ġlk tespitlerde belirlenen 8 milyon m
2'
lik sanayi bölgesi alanında 

kullanım alanının %40'ı yeĢil saha ve yollara, kalanı da parsellere bölünerek sanayi 

tesislerine ayrılmıĢtır. 1980 yılında ilk fabrikanın inĢaatı baĢlamıĢ ve 1981 yılında 

faaliyete geçmiĢtir. Ġlerleyen yıllarda faaliyete geçen iĢletme sayısı hızla artıĢ 

göstermiĢtir (Somuncu, 1998, s. 107). 

1979 yılında yapılan “Yıllık Ġmalat Sanayi Anketi” sonuçlarına göre; Kayseri'de 

iĢyerlerinin sektörel dağılımı dikkate alındığında %41 ile metal eĢya-makine imalat 

sanayinin birinci, yüzde 20,6 ile dokuma sanayinin ikinci ve yüzde 18,6 ile gıda 

sanayinin üçüncü sırayı aldığı görülmektedir (Kayserikent, 2017). 1980 sonrası dıĢa 

açılma süreciyle birlikte ortaya çıkan yeni ekonomik yapı, ihracata yönelik üretim yapan 

firmaların teĢvik edilmesini de beraberinde getirmiĢtir. Birinci Organize Sanayi 

Bölgesi'nin 1986 yılında faaliyete geçerek Ģehrin ikinci derece teĢvik bölgesi ilan 

edilmesi, bu dönemden sonra Kayseri‟de yavaĢlamıĢ olan sanayi yatırımlarının yeniden 

hızla artmasına neden olmuĢtur. Kayseri'de ayrıca Merkez, Ġncesu ve Mimarsinan olmak 

üzere 3 organize sanayi ve 11 küçük sanayi sitesinde üretim yapılan bir Ģehirdir. Kayseri 

1. Organize Sanayi Bölgesi ve Mimarsinan OSB'nin açılmasının ardından özellikle 

mobilya üretimi ve metal ürünler üretiminde ortaya çıkan kümelenmeyle birlikte bu 

ürünlerin üretiminde de kayda değer bir artıĢ meydana gelmiĢtir. AĢağıda verilen 

tabloda 1. OSB'nin ve Mimarsinan OSB'nin 2017 yılında Ģirketlerin sektörel dağılımı 

gösterilmektedir. 
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Tablo 20: Kayseri 1. OSB ve Mimarsinan OSB'de Firmalar ve Piyasa Payları 

Sektörler Firma Sayısı Piyasa Payı (%) 

Ambalaj-Plastik 134 0,09 

Boya-Kimya-Temizlik  24 0,02 

Elektrik-Elektronik 50 0,04 

Gıda 92 0,05 

ĠnĢaat Yapı 162 0,10 

Kağıt-Baskı 38 0,02 

Makine 56 0,04 

Metal Ürünleri 303 0,09 

Mobilya 282 0,26 

Tekstil 113 0,10 

Diğer 62 - 

Toplam 1.316 - 

Kaynak: (Kayseri Valiliği, s. 2017); (Kayseri Mimarsinan OSB, 2017) 

Tablo 20'de görüldüğü gibi Kayseri‟de Mobilya üretimi son dönemde önemli bir ivme 

kazanmıĢ ve sektördeki payı metal ürünleri üretiminin %25 payının ardından %23 

olarak gerçekleĢmiĢtir. 1979 yılı iĢyeri sayımı sonuçlarıyla bugünkü durum 

karĢılaĢtırıldığında, Kayseri‟de dokuma, tekstil ve gıda sektörlerinin gerilediği, metal 

ürünleri üretimi sektörünün birinciliği korumakla birlikte toplam il üretimi içindeki 

payının %40‟lardan %25‟lere gerilediği, bununla birlikte mobilya üretiminin ise 

geliĢerek %25‟lere dayandığı görülmektedir. GeçmiĢten gelen üretim deneyimi ile 

Kayseri‟de metal ürünler, makine ve elektrikli aletler üretimi ekonomi içinde önemini 

korurken, son 20 yılda mobilya üretimi ve bu alanda üretim yapan bazı Kayseri 

firmaları isimleriyle de ön plana çıkmıĢlardır. Ġstanbul Sanayi Odası verilerine göre 

2000‟li yıllarda Kayseri‟den toplam 8 ya da 9 metal ürünler, tekstil ve gıda firması en 

büyük ilk 500 firma arasında yer alırken, bu sayı günümüzde 15 yükselmiĢ ve aralarına 

mobilya firmaları da dahil olmuĢtur. Kayseri ekonomisini dıĢ ticarette sürükleyen iki 

sektör, metal ürünleri, makine ve elektrikli aletler üretimi ile mobilya üretimidir. Son 

yıllarda Kayseri, özellikle makine ve elektrikli aletler üretiminde yapılan AR-GE ile, 

alınan patent sayılarında artıĢ sağlamıĢ ve Türkiye‟de bu konuda 10. il olarak 

sıralamada yerini almıĢtır (Köseoğlu; Ulucak; Erdem, 2014, ss. 286-305). 
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3.1.2.1.Kayseri  1. Organize Sanayi  Bölgesi (1981) 

Kayseri 1. OSB 1976 yılında kurulmuĢ, asıl yapılaĢmaya 1980 sonrasında baĢlamıĢtır. 

1986‟dan itibaren tesisleĢme sayısın da hızlı artıĢ gözlenmiĢtir. Özellikle 2004 yılında 

büyük bir atılım gerçekleĢmiĢ ve alan olarak yaklaĢık iki katına çıkarılarak 24 milyon 

m
2
 alana ulaĢmıĢtır. Kayseri 1. OSB‟de 900‟ün üzerinde iĢletme mobilya, metal ürünler, 

tekstil, makine imalatı, plastik, gıda v.b. sektörlerde üretim yapmaktadır. Bu 

iĢletmelerde istihdama önemli bir katkı sağlanmaktadır. 1. OSB'de yaklaĢık 50 bin kiĢi 

istihdam edilmektedir. Kayseri 1. OSB‟de yıllık ortalama 830 Milyon KWH elektrik 

tüketimi, 230 Milyon sm
3
 doğalgaz tüketimi ve 4 milyon m

3
 su tüketimi 

gerçekleĢmektedir. 

Kayseri  1. OSB merkezine yaklaĢık 14 km uzaklıkta, tarımsal verimliliği düĢük, 8 

milyon m
2
 alan üzerine kurulmuĢtur. Bölgenin %40 oranına yakın bölümünü yeĢil alan 

ve yollar ile diğer bölümünü sanayi parselleri oluĢturmaktadır. Sanayi parselleri, 5 bin-

120 bin m
2
 büyüklüklerde 345 adet parseli kapsamaktadır (Kayseri Valiliği, 1990). 
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Grafik 1'de Kayseri 1. OSB'nde faaliyet gösteren firmaların sektörel dağılımlarını 

göstermektedir.  

Grafik 1: Kayseri 1. OSB'nin Firmaların Sektörel Dağılımı (2017) 

Ambalaj-Plastik...................123 

Boya-Kimya-Temizlik...........23 

Elektrik-Elektronik................40 

Ev EĢyaları............................21 

Gıda......................................51 

ĠnĢaat   Yapı........................135 

Kağıt-Baskı.......................... 37 

Makine..................................54 

Metal Ürünleri......................291 

Mobilya................................259 

Otomotiv................................21 

Tekstil...................................111 

 

 

 

Kaynak:(Kayseri OSB , 2017) 

Yukarda ki grafikte görüldüğü gibi Kayseri 1. OSB' de 12 faaliyet alanı bulunmaktadır. 

Bu sonuçta bize üretilen ürünlerin çeĢitliliğini göstermektedir.  
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Grafik 2'de Kayseri 1. OSB'nin 2016 yılına ait aylık elektrik kullanım (KHW) 

miktarlarını göstermektedir. 

Grafik 2: Kayseri 1. OSB'nin Aylık Elektrik Tüketimi (2016) 

 
Kaynak:(Kayseri OSB, 2017) 

Grafik 2'teki sonuçlara göre enerji tüketiminin hangi aylarda arttı ya da azaldığını 

göstermektedir. Bu sonuçlar bu üretimin aylık artıĢ oranlarını da göstermesine yardım 

sağlamaktadır. 

3.1.2.2.Ġncesu Organize Sanayi Bölgesi (1996) 

Kayseri - Ġncesu OSB'nin, yer seçimi çalıĢmalarına 1994 yılın da baĢlanmıĢ ve Kayseri 

2.OSB adıyla kurulmuĢtur. Adı daha sonra Kayseri Ġncesu OSB olarak değiĢtirilmiĢtir. 

KSO, Ġncesu Belediyesi, Ġl Özel Ġdaresi ve Kayseri Sanayiciler Derneğinin iĢtirakiyle 

resmen 2 Ocak 1996 tarihinde kurulmuĢ ve kuruluĢ sözleĢmesi imzalanarak MüteĢebbis 

TeĢekkül teĢkil edilmiĢtir. 15 Nisan 2000 tarihinde yayınlanan OSB Kanunu gereğince 

Ġncesu OSB 11.04.2001 tarihinde, 4562 sayılı OSB Kanununa göre kuruluĢu yenilenmiĢ 

ve Sanayi ve Ticaret Bakanlığınca 124 sicil numarası ile tescil edilerek özel tüzel kiĢilik 

kazanmıĢtır (Ġncesu OSB. 2017).  
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Ġncesu OSB, Kayseri-Adana devlet karayolunun 43.üncü km'sinde bulunan TAKSAN 

Fabrika arazisinin bir bölümü ile bitiĢiğinde bulunan ve kamulaĢtırması tamamlanan 

toplam 610 hektarlık mevcut alan ve 130 Hektarlık ilave alan olmak üzere 740 hektarlık 

üzerinde ve Ġncesu Belediyesi mücavir alanı içerisinde yer alan bir arazi üzerine 

kurulmuĢtur.  

-740 hektar büyüklüğündedir.  

-Bölgede bulunan 154 adet sanayi parselinin 146 adedi tahsis edilmiĢtir. Tahsis edilen 

parsellerin; 8 adedi inĢaat, 8 adedi üretim, 130 adedi proje aĢamasındadır. 8 adet parsel 

tahsis edilmemiĢtir.  

-OSB'de 300 kiĢi istihdam edilmektedir. 

Ġncesu OSB'nin endüstri bölgesi olarak belirlenmesin de baĢlıca avantajları Ģunlardır: 

TAKSAN'nın bu bölgede bulunması, kamulaĢtırma ve parselasyon çalıĢmalarının 

tamamlanması, altyapı tesislerine ve arsa tahsislerine baĢlanması, yoğun arsa talebi, 

Kayseri Adana karayolu üzerinde bulunması, DDY geçiĢine sınır olması, Kayseri SB'ne 

yakınlığı ile fiziki ve sınayi yapılaĢmanın tamamlanmasıyla birlikte, baĢta Ġncesu olmak 

üzere YeĢilhisar, Yahyalı ve Develi ilçeleri ve köylerinde yaĢayan nüfusa istihdam 

imkanı yaratması ve bu ilçelerin sosyal ve ekonomik geliĢmesine katkı sağlaması olarak 

belirlenmektedir (Özaslan ve ġeftalici, 2002, s. 152). 
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Grafik 3'de Ġncesu OSB'nin 2016 yılına ait aylık elektrik kullanım (KHW) miktarlarını 

göstermektedir. 

Grafik 3: Ġncesu OSB Aylık Elektrik Tüketimi (2016) 

 
Kaynak: (Kayseri OSB, 2017) 

 

Grafik 3'te görüldüğü gibi Ġncesu OSB aylı elektrik tüketiminde en fazla Ekim ayında 

yaĢandığı görülmektedir. Elektrik tüketiminin en az yaĢandığı ay ise Nisan ayı olarak 

görülmektedir. Bu sonuçlar üretim kapasitesinde ki artıĢların ya da azalıĢların hangi 

dönemlerde yaĢandığını göstermektedir. 

3.1.2.3. Mimarsinan Organize Sanayi Bölgesi (1998) 

Mimarsinan OSB;  ekonomik ve toplumsal kalkınmanın birlikte gerçekleĢtirilmesi, 

çevreci ve düzenli kentleĢmenin sağlanması amacıyla 1998 yılında 604 hektar alan 

üzerinde,  Kayseri‟ de 3. OSB olarak kurulmuĢtur. 4562 sayılı OSB kanunu gereğince 

Sanayi ve Ticaret Bakanlığına tescil edilerek tüzel kiĢilik kazanmıĢtır (Kayseri Sanayi 

Odası, 2016). 
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-604 hektar büyüklüğündedir.  

-Bölgede bulunan 366 adet sanayi parselinin, 336 adedi tahsis edilmiĢtir. Tahsis edilen 

parsellerin; 131 adedi inĢaat, 57 adedi üretim, 148 adedi proje aĢamasındadır. 30 adet 

parsel tahsis edilmemiĢtir.  

-OSB'de 1.480 kiĢi istihdam edilmektedir.  

-Ağırlıklı sektör grubu; gıda ürünleri imalatı, mobilya imalatı ve fabrikasyon metal 

ürünleri imalatı sanayidir.  

Grafik 4: Kayseri Mimarsinan OSB'de Firmaların Sektörel Dağılımı (2017) 
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Kaynak: (Kayseri Mimarsinan OSB,  2017) 
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Mimarsinan OSB'sin de 13 sektörde üretim yapıldığı Grafik 4'te gösterilmektedir.  2017 

verilerine göre bu sektörlerde 150 firma faaliyet göstermekte olduğu görülmektedir. 13 

adet sektör de üretim yapılması ürün çeĢitliğini göstermektedir. Firma sayısında lider 

gıda sektöründe olduğu görülmektedir. 

Grafik 5'te Mimarsinan OSB'nin 2016 yılına ait aylık elektrik kullanım (KHW) 

miktarlarını göstermektedir. 

Grafik 5: Kayseri Mimarsinan OSB Aylara Göre Elektrik Tüketimi (2016)

 

Kaynak: (Kayseri Mimarsinan OSB, 2017) 

 

Grafik 5'te görüldüğü gibi Mimarsinan OSB aylık elektrik tüketimi en fazla ağustos 

ayında ayın da yaĢamasına karĢın en az elektrik tüketimi ise temmuz ayında yaĢandığı 

görülmektedir. Elektrik tüketiminin bölgede üretimin hangi aylarda azaldığı ve ya arttığı 

konusunda bilgi vermektedir. 

3.1.3.Kayseri Serbest Bölgesi (1998) 

Türkiye de 1985 yılında çıkartılan 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanununa dayanılarak, 

oluĢturulan 21 SB'den biri de Kayseri de kurulmuĢtur. Üretim faaliyetlerinin ağırlıkta 
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illerin dıĢ ticaretine katkı sağlanması, bölgede sağlanan teĢvik ve avantajlar ile üretim 

maliyetlerinin düĢürülmesi ve firmalara rekabet üstünlüğü kazandırılması 

amaçlanmıĢtır. Kayseri'de yoğun sanayileĢme sonucu yörenin hızla artan dıĢ ticaret 

potansiyeli de göz önünde bulundurularak, Bakanlar Kurulunun 11 Haziran 1997 günü 

ve 97/9524 sayılı kararı ile yeri ve sınırları tespit edilen Kayseri SB'nin, 6.905.000 

m
2
'lik bir alan üzerinde kurulup iĢletilmesi amacıyla KAYSER A.ġ.'e yetki verilmiĢtir. 

SözleĢme süresi 09.09.1997 tarihinden itibaren 30 yıl olarak belirlenmiĢtir. Türkiye'nin 

en büyük SB' si olma özelliğine sahip olan Kayseri SB'si, 1 Kasım 1998 tarihinde ticari 

faaliyete baĢlamıĢtır (Kayseri Organize Sanayi Bölgesi, 2015). 

Bölgede halen 3.879 kiĢiye istihdam sağlanmaktadır. Bölgenin en önemli tesisleri ofis 

büro mobilyaları, saç boru ve profil, elektrostatik toz boya, yatak-baza, dayanıklı 

tüketim malları, alüminyum iletken tel tesisleri, beyaz eĢya üretim fabrikası gibi üretim 

ağırlıklı tesislerden oluĢmaktadır. Bölgemizde yol,kanalizasyon, elektrik, su, doğalgaz 

gibi alt yapılar hazır ve kullanımdadır (Kayseri Serbet Bölgesi, 2017). 

Tablo 21:Türkiye'deki Serbest Bölgelerde Ticaret Rakamları (2016) 

Serbest Bölgeler Değer 

Adana Yumurtalık 602.455 

AHL 1.093.390 

Antalya 661.183 

Avrupa 1.970.408 

Bursa 1.829.780 

Denizli 17.821 

Ege 4.064.522 

Gaziantep 69.386 

Kayseri 748.893 

Kocaeli 481.713 

Mersin 2.863. 322 

Rize 1.136 

Samsun 80.827 

Trabzon 365.622 

TÜBĠTAK Marmara 63.774 

Ġstanbul Endüstri ve Ticaret 2.765.503 

Ġstanbul Trakya 1.119.002 

Ġzmir 208.377 

Mardin 0 

TOPLAM 19.007.114 

Kaynak: (Ekonomi Bakanlığı, 2016) 
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Türkiye'deki serbest bölgeler Tablo 21'de gösterilmektedir. Kayseri SB %0.39'lu oran 

ile Türkiye'deki serbest bölgeler içinde düĢük paya sahiptir. 2016 ticaret verilerine göre 

19 serbest bölge içerisinde, Kayseri SB 9. sırada yer almaktadır. 

Kayseri SB'de bulunan firmaların sektörel dağılımları değerlendirilmiĢ ve buna göre 

sekiz sektör olarak gruplandırılmıĢtır. Sektörlerinin Kayseri SB'de dağılımını Grafik 

6'da göstermektedir.  

Grafik 6: Kayseri SB Firmaların Sektörel Dağılımı 

 
Kaynak: (Uzay ve TıraĢ, 2009, s. 257) 

 

Grafik 6'da SB faaliyet gösteren firmaların %50 si metal sektöründe faaliyette 

bulunmaktadır. Metal sektöründe yoğunlaĢmasının sebebi metal sektörünün Kayseri'de 

en önemli üç sektörden biri olması ve daha çok emek yoğun üretim yapan firmaların 

SB'deki ucuz iĢ gücünden faydalanmak istemesinden kaynaklanmaktadır. 

Kayseri Serbest Bölge Müdürlüğünden 2017 yılı itibari ile ticari mal gruplarına göre 

ticari mal gruplarının verileri Grafik  7'de gösterilmektedir. 
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Grafik 7: Kayseri SB'de Ticari Mal Gruplarına Göre Dağılım 

 
Kaynak: (Kayseri Serbet Bölgesi, 2017) 

 

Kayseri SB'de ticari mal gruplarına göre dağılım Grafik 7'de görüldüğü gibi %64'ünü 

ara malları, %24'ünü tüketim mallarını ve %12'lik oranla en az yatırım mallarından 

oluĢmaktadır. 

Bu sonuçlar azgeliĢmiĢ ve ya geliĢmekte olan   ülkeler de piyasa ekonomisi koĢulları, 

tüketim malları endüstrisinin geliĢmesine ortam hazırlamakta, ara malı ve yatırım malı 

sanayileri nispeten düĢük oranlar ile bu geliĢmeyi oldukça geriden izlemektedir. 

Genellikle karma ekonomi düzenine sahip bulunan azgeliĢmiĢ ekonomilerde, ara malı 

ve yatırım malı üreten sanayilerin geliĢtirilmesi için baĢlangıçta, devletin bu alanlarda 

yatırım yapması zorunluluğu vardır. Aksi halde, azgeliĢmiĢ ülkelerin içinde bulunduğu 

piyasa koĢullarının tüketim malları sanayini geliĢtirmeye elveriĢli olması nedeniyle, bu 

sanayi dalı aĢırı ĢiĢkin olarak geliĢir. Bu nedenle Kayseri sanayisinin üretim gruplarına 

bakılırsa ara malların piyasada hakim olduğunu göstermektedir.  

3.1.3.1.Kayseri Serbest Bölgesi Yurtiçi ve YurtdıĢı Ticareti 

Yıllar Ġtibariyle ticaret hacminin dağılımını Tablo 22'de göstermektedir. 1999 yılından 

2015 yılına kadar olan veriler alınarak tablo oluĢturulmuĢtur. Bölgeden yurtiçine ve 

yurtdıĢına; yurtiçinden ve yurtdıĢından bölgeye ithalat ve ihraç verileri gösterilmektedir. 
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Tablo 22: Kayseri Serbest Bölgesi'nin 1999-2016 Yılı Ticaret Rakamları 

Yıllar Türkiye'den 

Bölgeye 

Bölgeden 

Türkiye'ye 

YurtdıĢından 

Bölgeye 

Bölgeden 

YurtdıĢına 

Toplam 

1999 0,299 0.00 0.00 0,357 0,656 

2000 5,347 5,232 6,994 4,648 22,221 

2001 3,679 11,220 7,738 4,436 27,073 

2002 10,971 32,767 27,363 12,545 83,645 

2003 16,283 72,780 56,023 12,096 157,182 

2004 24,483 137,644 116,390 19,049 297,566 

2005 37,200 158,878 134,495 31,833 362,405 

2006 60,663 203,055 186,088 70,335 520,141 

2007 73,970 239,645 226,386 106,905 646,906 

2008 90,423 236,062 243,481 132,981 702,947 

2009 80,589 134,009 97,073 130,526 442,397 

2010 101,299 147,367 140,405 135,957 525,028 

2011 121,514 193,317 207,588 178,294 700,713 

2012 123,264 179,239 194,358 200,108 696,971 

2013 180,382 148,420 190,028 279,419 798,250 

2014 183,836 153,456 159,051 310,114 806,459 

2015 144,060 166,009 155,880 271,682 737,633 

2016 110,474 138,812 107,938 207,859 565,480 

Kaynak: (Kayseri Serbet Bölgesi, 2017) 

Kayseri SB 1999-2015 yılları itibari ile  yurt içine ve yurt dıĢına olan ticareti  

içerisindeki fiyatları sürekli artıĢ göstermektedir. Bu artıĢ Kayseri Ġlinin iktisadi 

geliĢimine büyük katkı sağlamaktadır. 

3.1.4. Kayseri'de SanayileĢmenin Ġthalat ve Ġhracata Etkisi 

AĢağıda verilen tabloda Kayseri‟nin 2000‟li yıllar sonrası dıĢ ticaret performansı ve 

mobilya dıĢ ticaretinin geliĢimi gösterilmiĢtir. Her ne kadar mobilya üretim ve dıĢ 

ticareti Kayseri‟de önemli bir geliĢme göstermiĢse de, metal ürünleri, makine ve 

elektrikli aletler üretimi Kayseri‟de toplam üretim ve ihracatın yaklaĢık %50‟sini 

oluĢturmaktadır. 
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Tablo 23: 2003-2016 Yılı Kayseri'nin DıĢ Ticaret Rakamları 

Yıllar Toplam 

Ġhracat 

Türkiye Payı 

(%) 

Toplam Ġthalat 

(%) 

DıĢ Denge 

(%) 

2003 465.104 0.88 494.161 -29.057 

2004 639.617 0.92 818.622 -179.005 

2005 702.969 0.89 913.418 -210.449 

2006 751.660 0.80 1.095.115 -343.455 

2007 977.544 0.84 1.291.328 -313.784 

2008 1.112.165 0.78 1.387.500 -275.335 

2009 964.320 0.87 1.001.632 -37.312 

2010 1.164.317 0.96 1.449.619 -285.302 

2011 1.469.400 1.00 1.724.365 -254.965 

2012 1.582.410 0.97 1.589.200 -6.790 

2013 1.765.892 1.00 1.695.272 70.620 

2014 1.884.807 1.00 1.715.116 169.691 

2015 1.595.892 1.00 1.470.271 125.621 

2016 1.531.410 0.98 1.465.036 66.374 

Kaynak: (TÜĠK; TĠM, 2016) 

Kayseri 2013 rakamlarına göre ihracatta 12. ve ithalatta da 11. sırada yer almaktadır. 

KiĢi baĢına yaratılan katma değer de ise Kayseri 6.675 $ ile 16. sırada yer almaktadır 

(TÜĠK, 2013) . Tablodan da görüldüğü gibi yaklaĢık son 15 yılda Kayseri ekonomisinin 

Türkiye toplam ihracatındaki payı %1 seviyesinin üstüne çıkmamıĢtır. Tabloda 

sıralanan son 3 yıl hariç diğer yıllarda da Kayseri, dıĢ ticaretinde sürekli açık vermiĢtir. 

Türkiye‟de üretimin temel sorunlarından biri olan ihraç ürün üretiminde ithal girdiye 

bağımlılık, Kayseri‟deki üretim yapısı için de geçerli gibi görünmektedir. Kayseri‟nin 

en çok dıĢ ticaret yaptığı ülkeler ise Irak, Almanya, ABD, Çin, Ġtalya, Rusya ve 

Kazakistan‟dır. Bu ülkelere ihracatta özellikle makine ve elektrikli aletler, mobilya ve 

tekstil ürünleri baĢı çekmektedir (ORAN, 2012). Bununla birlikte 2003 yılında 

Kayseri‟de yaklaĢık 450 olan ihracatçı firma sayısının 2012‟de %100 artıĢla 900‟e 

ulaĢmıĢ olmasına rağmen bu durumun ihracat rakamlarına yansımamıĢ olması, dıĢ 

ticarette katma değeri yüksek olmayan ürünlerin yer aldığı manasında da 

yorumlanabilir. 

2015-2016 yılları arasında Kayseri'ye ithal edilen ürünlerin ve değerleri aĢağıdaki 

tabloda göstermektedir. Ġthal edilen malların özelliklerinin Ģehrin sanayi yapısı 

hakkında bilgi vermektedir. 



 
 

91 

Tablo 24: 2015-2016 Yılları Arasında Kayseri'ye Ġthal Edilen Ürünler ve Değerleri 

Sektörler 2015 2016 

Ġmalat Sanayi 1.257.340,379 1.280.158,604 

Tarım ve Ormancılık 70.256.455 59.585.883 

Toptan ve Perakende 4.899.379 10.255.870 

Madencilik ve TaĢ 

Ocakçılığı 

3.961.220 7.717.293 

KiĢisel Hizmetler 126.904 2.371 

Balıkçılık 1.202 - 

Gayrimenkul, kiralama 845 - 

Kaynak: (Kayseri Ticaret Odası, 2016) 

2015-2016 yılı için Kayseri Ocak-Kasım ayları dönemi ithalat gerçekleĢtirilen ürün 

bazında 2015 yılı aynı dönemde olduğu gibi birinci sırayı imalat sanayi almıĢtır. 

Madencilik ve taĢ ocakçılığı sektörü açısından ithalat düzeyi 2015 yılında %258,91 

oranında bir artıĢ gerçekleĢmiĢtir. Aynı Ģekilde balıkçılık sektörü açısından da %97 

oranında bir artıĢ gerçekleĢmiĢtir. 2016 yılı içerisinde dikkat edilecek bir diğer husus ise 

diğer sosyal, toplumsal ve kiĢisel hizmetlerin ithalat değeri 2015 yılında 126.904 $ iken, 

2016 yılı içerisinde bu hizmetlerin ithalatının gerçekleĢmemesidir. 

Tablo 25: 2016 Yılın da Kayseri'nin Ġthalat Yaptığı Ülkeler 

SIRA ÜLKE 2015 ÜLKE 2016 

1 Çin 174.958.637 Çin 318.749.512 

2 Ġspanya 161.912.557 Rusya F. 167.398.999 

3 Kazakistan 148.108.433 Kazakistan 105.116.498 

4 Rusya F. 119.778.333 Güney Kore 58.767.994 

5 Özbekistan 86.186.238 Kayseri SB. 55.092.424 

6 Almanya 61.520.603 Japonya 55.069.759 

7 Kayseri SB. 55.425.117 Almanya 53.460.163 

8 Güney Kore 49.086.707 Ġtalya 41.727.259 

9 Ġran - Ġran 41.296.896 

10 Ukrayna - - - 

Kaynak: (Kayseri Ticaret Odası, 2016) 
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2016 yılı için Kayseri Ocak-Kasım ayları dönemi ithalat gerçekleĢtirilen ülke bazında 

birinci sırada yer alan Çin ile ithalatımızda %82„lik bir artıĢ gözlenirken 2015 yılı 

içerisinde ikinci sırada yer alan Ġspanya ile ithalatımızda önemli derecede düĢüĢ 

gerçekleĢmiĢ olup, bu ülke 2016 yılı aynı dönem içerisinde ilk on içerisinde yer 

almamıĢtır. 2015 yılı içerisinde ithalat yapmıĢ olduğumuz ülkeler içerisinde dördüncü 

sırada yer almıĢ olan Rusya Federasyonu ile olan ithalatımız %39,75 oranında artıĢ 

göstermiĢtir. 2015 yılı Ocak-Kasım dönemi içerisinde ithalat gerçekleĢtirmiĢ olduğu 

ülkeler içinde ilk onda yer Almayan Japonya, Ġtalya gibi ülkeler ise 2016 yılı için aynı 

dönemde ilk onda ithalat yapılan ülkeler arasında yer almıĢtır. Kayseri Serbest Bölgesi 

verileri Rusya Federasyonu 2016 yılı için artıĢ göstermiĢ; Kazakistan, Ġspanya, 

Özbekistan, Almanya ülkelerinde ise ithalatında azalma gerçekleĢmiĢtir. 

Kayseri'nin 2015 ve 2016 yıllarında ihracat verilerinin değiĢim yüzdelerini Tablo 26'da 

gösterilmektedir. Bu veriler Kayseri'nin hangi sanayi ürünlerinin ihracatının yapıldığı 

hakkında bilgi vermektedir. 

Tablo 26: 2015-2016 Yılı Ġtibari Ġle Kayseri Ġlinin 10 Önemli Ġhracat Ürünleri 

Sektörler 2015 2016 Değ. 

Mobilya, Orman Ürünleri 289.646 283.526 -2,11% 

Tekstil ve Hammaddeleri 286.148 264.493 -7,57% 

Metaller 216.336 196.549 -9.15% 

Elektrik Elektronik  169.762 182.730 7,64% 

Çelik 152.674 119.934 -21,44% 

Kimyasal Madde  45.815 56.810 24,00% 

Ġklimlendirme Sanayi 47.688 42.351 -11,19% 

Madencilik Ürünleri 51.690 53.903 4,28% 

Otomotiv Endüstrisi 55.491 39.277 -29,22% 

Makine ve Aksanları 36.580 37.610 2,82% 

Kaynak: (TÜĠK & TĠM, 2016) 

Yukarıdaki tabloda, Kayseri ilinin 2015-2016 yıllarındaki ihracat ürünleri 

gösterilmektedir. Kayseri'de en çok ihracatı yapılan ürünler mobilya, kağıt ve orman 

ürünleri olduğu görülmektedir. Verilere göre ihracatta en çok düĢüĢ otomotiv 

endüstrisinde yaĢanırken en fazla artıĢı da kimyasal maddelerde yaĢanmıĢtır. 



 
 

93 

Kayseri dıĢ ticaret verilerine göre 2015-2016 yılı Ocak-Kasım döneminde ihracat 

yapılan ülkeler verilmiĢtir. Kayseri'den diğer ülkelere ihracat değiĢim verileri Tablo 

27'de gösterilmiĢtir. 

Tablo 27: 2015-2016 Yıllarında Kayseri'nin Ġhracatı ve DeğiĢim Verileri 

ÜLKE 2015 2016 DEĞ 

Irak 203.529,39 191.406,57 -5,96% 

Almanya 88.154,54 88.802,47 0,73% 

Cezayir 41.287,04 58.075,18 40,66% 

B.Devletler 73.456,41 52.885,15 -21,20 

Kayser SB. 56.434,37 52.871,26 -6,31% 

Ġtalya 49.996,49 52.232,67 4,47% 

B.Krallık 39.107,68 43.117,29 10,25% 

Belçika 32.906,58 36.607,98 11,25% 

Mısır 42841,68616 34122,09663 -20,35% 

Suudi A. 40580,21821 32510,48775 -19,88% 

Kaynak: (Kayseri Ticaret Odası,  2016, s. 1-2) 

Yukarıdaki tabloda Kayseri'den en fazla ihracat Irak‟a yapılmaktadır. Ġhracat miktarında 

Irak, BirleĢik Devletler, Mısır ve Suudi Arabistan gibi ülkelerde azalma gözlenmiĢtir. 

Ġtalya, Cezayir, Almanya, Belçika, BirleĢik Arap emirlikleri ve BirleĢik Krallık da ise 

artıĢ olduğu gösterilmektedir. 

3.2.Kayseri Sanayi Sektörüne Yönelik Güncel Sorunlar ve Çözüm Önerileri 

Kayseri'de sanayi sektörüne yönelik sorunların oradan kalması için çözüm önerileri 

aĢağıda sıralanmıĢtır (T.C. Bilim ve Teknoloji Bakanlığı, 2014, ss. 256-265). 

-Maden analiz laboratuarlarının kurulması, maden sondaj çalıĢmalarının yapılması, 

maden iĢleme tesislerine ait fizibilite çalıĢmalarının yapılması gerekmektedir. Ayrıca, 

çıkarılan madenlerin zenginleĢtirilmesi ve iĢlenmesi ile ilgili iĢletmelerin desteklenmesi, 

doğal taĢ‐mermer çıkarma ve iĢleme tesislerinin modernizasyonunun desteklenmesi 

gerekmektedir.  
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-Yenilikçi ve katma değeri yüksek ürünlerin üretilebilmesini sağlamak amacıyla, 

mevcut tesislerin modernize edilmesi ve çalıĢma Ģartlarının uluslararası standartlara 

yaklaĢtırılması sağlanmalıdır.  

-Ġldeki iĢletmelerin kurumsallaĢma konusunda bilinçlendirilmesi ve desteklenmesi 

gerekmektedir.  

-Nitelikli eleman ihtiyacını karĢılamak üzere, mesleki ve teknik eğitim kalitesi 

yükseltilmeli; yüksekokul bölümü ve teknik liseler açılmalıdır. 

-SGK Primleri ve ücretler üzerinden alınan vergilerin düĢürülmesi gerekmektedir.  

-Kaçak enerji kullanımı ile mücadele edebilmek amacıyla yeni stratejiler 

geliĢtirilmelidir.   

-Nanoteknolojiye yönelik eğitim, AR-GE çalıĢmalarına destek ve teĢvik verilmelidir.  

-Savunma sanayi ilgili yatırımların yapılması ve firmalara uluslararası ticaret 

yapabilmeleri için gereken sertifikaların alınmasında, danıĢmanlık hizmetinin verilmesi 

sağlanmalıdır.  

-BiliĢim sisteminin faydaları ve iĢletmelere uygulanması konusunda iĢletmelerin 

bilinçlendirilmesi amacıyla eğitim verilmeli ve teĢvikle desteklenmelidir.  

-Kayseri-Mersin arasında ulaĢımı, hızlı yük treni projesi ile geliĢtirilmelidir.  

3.2.1. Türkiye'nin TeĢvik Yatırımları Ġçindeki Kayseri'nin Payı 

Devlet teĢviklerinin dağıtımı ve yatırım fırsatları bağlamında iller arasında eĢitsizlik 

olup olmadığı Tablo 28'de görülmektedir. ÇeĢitli devlet kurumları ve bankaları 

aracılığıyla eĢitliğin sağlanması amaçlanmıĢ ama baĢarılı sonuçlar alınamamıĢtır. Bu 

teĢviklerde Kayseri‟nin devlet desteği olmaksızın ekonomik atılımlar yaptığı yönünde 

önem kazanmaktadır. 
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Tablo 28: 1980-2002 Yılları Arası Ġllere Göre Yatırım TeĢvik Belgesi ve Sabit Yatırım 

Payı Dağılımı 

Sıra Ġller TeĢvik Belgesi 

Adedi 

TeĢvik Belgesi 

Payı (%) 

Sabit Yatırım 

Payı (%) 

1 Ġstanbul 13.273 21,70 21,63 

2 Ġzmir 3.767 6,16 4,30 

3 Ankara 3.738 6,11 5,28 

4 Bursa 3.179 5,20 6,67 

5 Tekirdağ 1.908 3,12 5,05 

... ... ... ... ... 

12 Muğla 1.259 2,06 7,33 

13 Mersin 1.173 1,92 1,03 

14 KahramanmaraĢ 990 1,62 3,04 

15 Hatay 970 1,59 1,70 

16 Kayseri 961 1,57 1,46 

17 Balıkesir 855 1,40 0,58 

Toplam - 61.158 100.00 - 

Kaynak: (Duran, 2002, ss. 115-117) 

TeĢviklerle ilgili temel istatistiki bilgileri yukarıda ki tabloda gösterilmektedir. Yatırım 

teĢvik belgelerinden faydalanma oranları incelendiğinde, Kayseri'nin 1980-2002 

yıllarında istatistiklerinde Türkiye'deki yatırım teĢvik belgelerinin %1,57'sini kapsadığı 

görülmektedir. Dolar bazlı yatırımlarda ise Kayseri'nin payı %1,46'dır. 

Bu kanıyı güçlendiren bir diğer veri de ihracat rakamlarıdır. 1996-2012 döneminde 

illerin toplam ihracattaki payı dikkate alındığında Kayseri‟nin bu süreçte payını 

%0,80‟den 2011‟de %1,08‟e kadar yükseltebildiği, 2012 itibariyle %1,03 düzeyine 

gerilediği görülmektedir (Buğra ve SavaĢkan, 2015, s. 228). TÜĠK‟ in 2016 verilerine 

göre ise bu pay %1,07‟dir (Toplam 1.392.671.000 $). Bu rakamlar ıĢığında Tablo  29'da 

dikkate alındığında her yıl artan rakamın 2015‟te düĢüĢe geçmiĢtir. Kayseri‟nin 

ihracattaki payının son yıllarda diğer illerin önüne geçmesini sağlayacak ciddi bir artıĢ 

gösteremediği görülmektedir  (Cengiz, 2013, s. 410). 

AĢağıdaki tabloda 2001-2016 tarihleri baz alındığında, Kayseri'nin belge bazında üst 

sıralara yükseldiği görülmektedir. Sabit yatırım payında ise düĢüĢ yaĢandığı 

gözlenmiĢtir. 
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Tablo 29: 2001-2016 Yılları Arasında Ġllere Göre Yatırım TeĢvik Belgesi ve Sabit 

Yatırım Payı Dağılımı 

Sıra Ġller TeĢvik Belgesi  

Adedi 

TeĢvik Belgesi  

Payı (%) 

Sabit Yatırım  

Payı (%) 

1 Ġstanbul 8.302 15,61 15,21 

2 Bursa 2.749 5,17 4,19 

3 Ġzmir 2.665 5,01 5,40 

4 Ankara 2.381 4,47 4,12 

5 Konya 2.189 4,11 1,70 

... ... ... ... ... 

10 Manisa 1.236 2,32 2,44 

11 Mersin 1.138 2,14 2,90 

12 Denizli 1.109 2,08 1,13 

13 Kayseri 1.077 2,02 1,22 

14 Adana 1.034 1,94 5,07 

Toplam - 53.169 100,00 - 

Kaynak: (TC Ekonomi Bakanlığı, 2014) 

Ġlgili tablolar ayrıntılı incelendiğinde Kayseri‟nin devlet desteği olmaksızın ekonomisini 

büyüttüğü görülmektedir. Ayrıca 1980-2002 dönemiyle 2001-2016 dönemi 

kıyaslandığında sabit yatırım payındaki düĢüĢ dikkat çekmektedir. Verilerdeki durum, 

teĢviklere eriĢim veya teĢviklerin doğru değerlendirilmesi konusunda bazı sıkıntılar 

yaĢandığını göstermektedir. Temel sorun yatırım teĢviklerinin yokluğu olmadığı, bu 

teĢviklerden kimlerin faydalanabildiği sorunudur. Ġstatistikler ıĢığında Kayseri‟nin 

devlet desteği olmaksızın geliĢtiği yönünde olduğu gösterilmektedir. GeliĢmeler veya 

gerilemeler Türkiye‟deki genel ekonomik süreçleriyle bağlantılı olduğu düĢünülebilir 

(Cengiz, 2013, s. 420). 

Yatırımlarda devlet yardımları hakkında çıkartılan kanun çerçevesinde, firmalar birçok 

sektörde Ekonomi Bakanlığı tarafından verilen TeĢvik Belgesi ile yapmaktadır. Buna 

göre, illerin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik sıralaması çalıĢmasına dayanan ve illerin 

geliĢmiĢlik düzeylerine göre 6 kademeli yeni bölgesel harita hazırlanmıĢ ve Kayseri 2. 

bölgede yer almıĢtır (Orta Anadolu Kalkınma Ajansı , 2017, s. 49). Devlet teĢviklerinin, 

Kayseri için sektörel dağılımını Tablo 30'da gösterilmektedir. 
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Tablo 30: Kayseri Yatırım TeĢvik Belgelerinin Sektörel Dağılımı (Mart 2017) 

Sektörler Belge Sayısı Sabit Yatırım 

 ( Bin TL) 

Ġstihdam  

 

Ġmalat 299 2.070.950 7.945 

Sağlık 8 1.004.862 2.230 

Enerji 101 1.232.343 440 

Madencilik 24 91.495 461 

Turizm 17 218.862 772 

UlaĢtırma-Lojistik 11 206.840 269 

Tarım 20 130.317 430 

Eğitim 7 69.310 991 

Diğer Hizmetler 33 143.425 492 

Tüm Sektörler 520 5.216.813 14.030 

Kaynak: (Orta Anadolu Kalkınma Ajansı , 2017, s. 49) 

Türkiye'de teĢvik belgeleri ile 1 milyona yakın kiĢi istihdam edilmekte ve Kayseri'de 

toplamda 14.000 kiĢi istihdam edilmektedir. GeliĢmiĢ ülkelerin ekonomisinde önemli 

bir yer tutan imalat sanayisinin geliĢmekte olan ülkelerin ekonomisindeki önemi de 

giderek artmaktadır.  

3.2.2. Nitelikli Sanayi Bölgesi Kayseri 

ABD'ye gümrüksüz ve kotasız satılan malların üretildiği bölge olan “Nitelikli Sanayi 

Bölgesi" Kayseri‟de kurulmalıdır. Bölge merkezi ve yerel sanayi odağı olan Kayseri'nin 

seçilmesi ülke yararına olacaktır. Altyapısı hazır olan Kayseri Serbest Bölgesi, nitelikli 

sanayi bölgesine çok uygundur. Kayseri‟de kurulacak nitelikli sanayi bölgesinin yılda 

700 milyon dolar katma değer yaratacağı, yabancı yatırımları da aynı düzeyde 

artıracağı, 30.000 kiĢiye istihdam sağlayacağı hesaplanmaktadır (Akkurt, 2007, s. 169). 
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SONUÇ 

Tezde Kayseri'nin geçmiĢten günümüze sanayisi ve ticaretinin nasıl geliĢip değiĢtiği 

araĢtırılmıĢtır. Osmanlı Devleti zamanından, Cumhuriyet'in Ġlanına kadar geçen süre ve 

günümüzde Kayseri'nin  sanayi hayatı incelenmiĢtir. GeçmiĢini bilmeyen geleceğe ıĢık 

tutamaz vizyonu ile yaptığım çalıĢmada, Kayseri‟de sanayileĢmenin tarihsel geliĢimi 

incelenip gelecek yıllara ıĢık tutmaya çalıĢılmıĢtır. 

Kayseri tarihi itibariyle her zaman ticaretin uğrak yerlerinden biri olmuĢtu. Ġlk ticaretin 

yapıldığı yer olan KaniĢ Karum  ve eski çağda ticaretin akıĢını sağlayan Ġpek Yolu gibi 

birçok etki Kayseri ticaretinin canlı kalmasını sağlamıĢtı. 

Osmanlı Devleti zamanında bu canlılık devam etmiĢtir. O yıllarda savaĢlarda barut 

yapımında kullanılan güherçile üretiminin büyük çoğunluğunu Kayseri Ģehri üslenmiĢti 

ve Ģehir ticaretin merkezi olmaya devam etmiĢtir. Yine o yıllarda boyacılıkta kullanılan 

cehri üretimi, Kayseri'nin iktisadi hayatını canlı tutan bir baĢka ticaret ürünüydü. 

Osmanlı Devleti zamanında bir çok büyük ticari yerlerin Kayseri'de bulunması da bir 

baĢka önemli noktalardandır. 

Cumhuriyet öncesi dönemlerde, Kayseri‟nin iktisadi yapılanması, ticaret, zanaat ve 

sanayi dıĢı imalat sektörüne dayanan iktisadi faaliyetler hâkimdi. Geleneksel tarım 

faaliyetlerini yürütecek, tarım arazilerinin az olmasından dolayı burada yaĢayan 

insanları tarım dıĢında baĢka faaliyet kollarına yönlendirdi. Bu durumun sonucunda 

Kayseri imalat sektöründe önemli ticari baĢarılar gösterdi. Bu faaliyet alanlarında 

önemli birikimler yapmıĢlardı. Kayseri Türkiye‟de Cumhuriyet döneminde de imalat 

sanayinde önemli bir yere sahip oldu. Bu imalat sektörlerinden dokumacılık, halıcılık, 

dericilik, pastırmacılık vb. gibi kollarda önemli bir yer edinildi. Ġmalat sektörü ve 

ticaretten elde edilen sermaye birikimleriyle 1950 yılından sonra sanayi yatırımlarına 

aktarılarak Ģehrin sanayi Ģehri olmasında çok büyük katkılar sundu. 
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Cumhuriyet dönemiyle beraber imalat sektörünün yanında, özellikle devlet ve özel 

yatırımlarla sanayi Ģehri olması noktasında önemli bir geliĢme kaydetmiĢtir. Kayseri 

Cumhuriyet‟in ilanıyla beraber kamu yatırımlarının odak noktası oldu. Bu durumun 

nedeni iktisadi kaygıların yanında Cumhuriyet fikrini tabana yayarak halkın desteğini 

arkasına alarak sağlam bir yapı inĢa etmekti. Bu bağlamda Kayseri, Cumhuriyet'in 

ilanıyla Türkiye'nin iktisadi olarak geliĢen bir Ģehri olarak Cumhuriyetin örnek 

Ģehirlerinden bir oldu. Hiç kuĢkusuz buna en önemli neden kamu ve özel yatırımlarla 

Kayseri Ģehrinin iktisadi yapısı değiĢtirdi. 1926‟da Tayyare Fabrikası kurulması, iktisadi 

ve sosyal geliĢimin ana dinamiklerinden biri olan 1927 yılında demiryolunun 

Kayseri‟ye getirilmesi, 1931 yılından itibaren Bünyan'da üretilen elektrik enerjisinin 

Kayseri Ģehrine getirilmesi, Sümerbank ve Bünyan Fabrikaları‟nın kurulması Kayseri 

Ģehrinin iktisadi alanda geliĢmesine büyük katkı sağladı. Kurulan bu iĢletmeler Kayseri 

ilinde bir eğitim merkezi olarak da hizmet ederek Kayseri sanayisine ve ülke sanayisine 

kalifiye eleman yetiĢtirilmesinde, Ģehrin ve ülkenin bir sanayi kültürünün oluĢmasında 

önemli rol oynadı. Bu yatırımlar Kayseri‟nin ekonomik sahada değiĢim ve 

dönüĢümünün alt yapısını oluĢturdu. Bu fabrikalar ülke ve Kayseri ekonomisine değer 

katmasının yanında sanayi iĢ kollarına kalifiye eleman yetiĢtirmiĢ, sosyo-ekonomik 

geliĢmelere büyük katkı sağlamıĢtır. Bu kamu yatırımlarından istifade eden kiĢi ve 

kurumlar 1950‟den sonra özel yatırımlara kayarak Kayseri‟de özel teĢebbüsün 

giriĢimleriyle yapılan birçok kurum ve kuruluĢun ortaya çıkmasına katkı sağlamıĢtır.  

Liberal ekonominin hakim olmaya baĢladığı 1980 yılından sonra Kayseri'de 

sanayileĢme yönünden büyük atılımlar gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlk olarak 1. OSB'nin daha 

sonra Mimarsinan ve Ġncesu OSB'nin kurulmasıyla, Kayseri büyük sanayileĢme 

yatırımları yapmıĢtır. Ayrıca SB'nin kurulması Kayseri'de sanayileĢmede büyük bir 

atılımın gerçekleĢmesi sağlamıĢtır. 

Ulusal ekonomi her alanda geliĢtirilmeli ve dünya ile rekabet edilebilir seviyeye 

çıkartılmalıdır. Bu nedenle ulusal politikalar geliĢtirilerek Türkiye bölgesine ve dünyaya 

açılmalıdır. Türkiye potansiyel zenginliğini ve tarihi bilgi birikimini harekete geçirerek, 

bölgesinde üretim merkezi olmaya en uygun merkezlerden biridir. Kayseri 

Cumhuriyetin ilk yıllarında yaptığı atılımlarla bugün bunu baĢaran önemli 

Ģehirlerarasında olup, bu geliĢmeyi büyük ölçekte Türkiye‟de uluslararası alanda daha 
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büyük baĢarılara sahip olmasına ön ayak olabilir. Kayseri, Cumhuriyetin ilk yıllarında 

gösterdiği muazzam geliĢmeyi XXI. yüzyılda da devam ettirerek sadece Türkiye‟nin 

değil dünyanın da marka Ģehirleri arasından olacağından hiç Ģüphe yoktur. Kayseri‟nin 

ticari zekası insanlara ilham kaynağı olmaya devam edecektir. 
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